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Кез келген елде Конституция 
тұрақтылығын бірінші кезекте мемлекеттің 
мызғымастығымен тығыз байланыстыратыны 
табиғи шындық. Салыстырмалы тұрғыдан қа-
растырсақ, Қазақстан Республикасы өте жас 
мемлекет, олай дейтініміз Конституциямы-
здың 25 жылдығын осы жылы атап өтпекпіз. 
Тәуелсіздікке қол жеткізген осы бір азғантай 

1 Е.Б. Абдрасулов
2 Х. Бажай

Л.Н. Гумилев атындағы Еуразия ұлттық университеті, Нұр-Сұлтан, Қазақстан
(E-mail: 1aermek_19@mail.ru  2huandagbazhay@gmail.com )

ХҒТАР 10.15.23

Қазақстан Республикасында конституциялық 
реформалар арқылы  демократиялық өзгерістер 
қалыптастырудың құқықтық негіздері

Аннотация. Мақалада 1995 жылы 30 тамыздағы республикалық референдумда қабыл-
данған Қазақстан Республикасының Конституциясына 25 жылдың ішінде енгізілген 
(1998, 2007, 2011, 2017, 2019 ж.ж.) өзгерістер мен толықтырулардың ерекшеліктеріне 
құқықтық талдау жасалған. Талдау барысында Қазақстан Республикасының Консти-
туциялық реформалары нәтижесінде демократиялық өзгерістер арқылы құқықтық 
мемлекет қалыптастырудағы өзіндік үлгісін жасай отырып, дамыған алдыңғы қатарлы 
30 елдердің қатарына қосылудың батыл қадамдарын көрсетеді. Әсіресе, 2017 жылғы мем-
лекеттік билік тармақтары арасындағы өкілеттіктерді қайта бөлу жөніндегі консти-
туциялық реформаға баса назар аударылған. Онда Президенттің өкілеттіктерін беруге 
байланысты Парламент пен Үкіметтің азаматтар алдындағы рөлі мен жауапкершілігі 
күшейтілуі, қоғамдық маңызы бар мәселелер бойынша азаматтық қоғамның пікірін 
білдіру және ескеру мақсатында орталық және жергілікті атқарушы органдар жанынан 
қоғамдық кеңестер құру арқылы халық пен Үкімет арасында «кері байланыс» тетігін 
қалыптастырудың негіздері қарастырылады. Реформалардың жүзеге асырылуын қолдай 
отырып, конституциялық даму мәселесіне қатысты салыстырмалы құқық тұрғыдан 
дәйекті ұсыныстар мен қисынды пікірлер келтіріледі.
Түйін сөздер: конституция, реформа, республика, президент, парламент, үкімет, 
сот, адам құқығы, құқық үстемдігі, демократия, конституциялық даму.
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жылдар аралығында өзін демократиялық, 
құқықтық, зайырлы, әлеуметтік мемлекет 
ретінде қалыптастыру мақсатында көптеген 
мүмкіндіктерді бағындыра алды. Мемле-
кетіміздің конституциялық дамуы барысын-
да қоғамдағы қатынастардың, оның ішінде, 
негізгі құқықтық қатынастардың бірге дамуы 
табиғи заңдылық. Қазақстан мемлекеті жас 
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болса да, әлемнің дамыған алдыңғы қатарлы 
30 елінің қатарына қосылуды басты мақсаты 
ретінде айқындады. Соған байланысты қоғам-
дық қатынастар да жылдам дамып, жаһандық 
үдеріске сәйкес жиі өзгеріп отырды. Осын-
дай қатынастардың ішінде Конституциямен 
реттелетін құқықтық қатынастардың маңыз-
дылығы айтпаса да түсінікті. Осының негізін-
де, бүгінге дейін Конституциямызға бес рет 
өзгертулер мен толықтырулар енгізілді. Ол 
өзгертулер мен толықтырулар адамгершілік 
құндылықтармен қоса жалпы демократиялық 
принциптердің мәні мен мазмұнын халықа-
ралық құқық принциптер мен нормаларына, 
конституциялық заң шығарудың әлемдік стан-
дарттарына толығымен сәйкестендіру, Кон-
ституциялық өзгертулер жасауда алдыңғы 
қатарлы дамыған мемлекеттердің демокра-
тиялық үлгідегі тәжірибелеріне назар аудара 
отырып, өзін шынайы демократиялық, әлеу-
меттік, құқықтық мемлекет ретінде қалыпта-
стыруды мақсат етті. Қазақстанда Конститу-
циялық реформаның мәніне тоқтамас бұрын, 
Конституцияның ерекше рөліне қатысты бар-
лық құқықтық жүйенің тұрақтылығын қамта-
масыз етудегі, барлық мемлекет институтта-
рының қызметіне, сондай-ақ, қоғамдық және 
құқықтық тәртіп мәселелеріне назар аударған 
жөн.  Белгілі конституционалист ғалым В.Д. 
Зорькиннің пікірнше: «Конституция-шын-
дықтың басты құқықтық сипаттамасы. Сон-
дықтан ол өзгермейтіндік пен сабақтастықтың 
осы элементтерін жаңғыртуға, сақтауға және 
қолдауға міндетті. Әлемдік саяси практикада 
Конституцияның елеулі өзгерістері – әдетте, 
әлеуметтік-саяси құрылыстың принципті өз-
герістерімен, яғни революциялармен байла-
нысты төтенше құбылыстар екенін атап өткен 
жөн. Мысалы, көптеген ойларда саяси бейбіт-
шілік үшін «конституциялық үлгі» болып та-
былатын Америка Құрама Штаты өз Консти-
туциясында бекітілген мемлекеттік биліктің 
құрылымын ешқашан өзгерткен жоқ. Және 
бұл кездейсоқ емес. Әлеуметтік-мемлекеттік 
тұрақтылықтың іргетасы-саяси құрылыстың 
тұрақтылығы. Дәл осы тұрақтылық барлық са-
ясат, экономика, әлеуметтік іс-әрекет субъек-
тілеріне - партиялардан және басқа да қоғам-
дық институттардан корпорация иелеріне 

және қатардағы азаматтарға дейін өз бола-
шағын түсінуге, өмір мен қызметті қалыпты 
жоспарлауға мүмкіндік береді.»,-дейді [1].

Бұдан құқықтық жүйе, қоғамның одан 
әрі экономикалық және әлеуметтік жаңғы-
ртылуына қатысты негізгі ережелердің 
тұрақтылығы сақталады, сондай-ақ Конститу-
ция бүкіл мемлекеттің тұрақтылығына кепіл-
дік береді.  Осы мағынада ҚР Конституциясы 
Қазақстан Республикасының саяси, эконо-
микалық және әлеуметтік дамудағы табысты 
қызмет етуінің нормативтік негізі болды, ел-
дің жетекші әлеуметтік-саяси күштері ара-
сындағы консенсусқа қол жеткізудің және Қа-
зақстан халқының әл-ауқатының көрсеткіші 
болды. ХХІ ғасырдың бірінші онжылдығының 
ортасында қол жеткізілген бұл нәтиже Кон-
ституцияға ықтимал түзетулер енгізу – бұл 
«қоғам өмір сүретін ережелердің қалған жүй-
есі күмәндануға, эрозияға, шайылуға ұшы-
райды дегенді білдіреді. Алдымен, рух, содан 
кейін ереже әрпі - кез келген ереже! – мәнін 
жоғалта бастайды» [1].

Алайда, «конституция - бұл дамып келе 
жатқан құқықтық мәселе, ол жағдайлардың 
қысымына ұшырайды және егер ағымдағы 
жағдай қажет болса, өзгертілуі керек. Қазір-
гі қоғамның өмірі серпінді, тіпті, ауқымды 
оқиғалар көбінесе болжанбайды, бұл эконо-
микада, әлеуметтік салада, саясатта және кей-
де идеологиядағы өзгерістерге әкеледі, нәти-
жесінде көптеген экономикалық, саяси және 
басқа да реформалар орын алады [2, 8 б.].

Сондай-ақ, Негізгі Заңды шамадан тыс кон-
сервациялау елеулі қоғамдық шиеленісті ту-
дыруы және мемлекеттіліктің эволюциялық 
дамуының бұзылуына, бұрынғы заңдарды 
бұзуға, уақытша, кейіннен жаңа конституци-
яларды қабылдауға әкеп соқтыруы мүмкін 
екенін де ашық айтады [2, 9 б.].

Қазақстанда конституциялық реформаның 
бірнеше кезеңі негізінен осы теориялық ере-
желерді ескере отырып, жүзеге асырылды де-
уге болады. 

Алғашқы кезең «Қазақстан Республика-
сының Конституциясына өзгерістер мен то-
лықтырулар енгізу туралы» Қазақстан Респу-
бликасының 1998 жылғы 7 қазандағы N 284-I 
Заңымен енгізілген Қазақстан Республикасы-
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Қазақстан Республикасында конституциялық реформалар...

ның Конституциясына енгізілген өзгерістер-
мен байланысты» [3].

Өзгерістер президенттік институттардың 
жұмысына, мемлекеттік қызметке, Парла-
менттің, Үкіметтің, жергілікті өзін-өзі басқа-
ру органдарының қызметіне және сайлау 
құқығына қатысты болды. Қазақстан Респу-
бликасының Конституциясына өзгерістер мен 
толықтырулар енгізу тәртібін жаңа құқықтық 
реттеу маңызды болды. Сот жүйесіне енгізіл-
ген өзгерістер алқабилер сотының қарауына 
мүмкіндік берді. Тұтастай алғанда, конститу-
циялық реформалар мемлекеттік басқаруды 
оңтайландыруға және президенттік билікті 
нығайтуға бағытталған болатын, өйткені өт-
пелі кезеңді ескере отырып, Қазақстан Респу-
бликасының Президентіне жауап беретін өте 
күшті және белсенді атқарушы билік қажет 
болды.

2007 жылғы 21 мамырда Қазақстан Респу-
бликасының Конституциясына өзгерістер мен 
толықтырулар енгізуге байланысты консти-
туциялық реформаның келесі кезеңі, әрине, 
салалық ұлттық заңнамаға бірқатар жаңа-
лықтар енгізді [4]. Қазақстан Республикасы 
Конституциясының 15-бабының 2-тармағы-
на түзету енгізілді, оған сәйкес өлім жазасы 
өліммен байланысты террористік қылмыстар 
үшін, сондай-ақ, соғыс уақытында жасалған 
аса ауыр қылмыстар үшін кешірім жасау 
туралы өтініш беру құқығын бере отырып, 
ерекше жаза ретінде белгіленді. Ескі редак-
цияда өлім жазасы ерекше ауыр қылмыстар 
үшін ерекше жаза шарасы ретінде белгіленді. 
Өлім жазасын қолданудың тарылуы, оның аса 
ауыр қасақана жасалған қылмыстардың өте 
тар шеңберіне тағайындалуы, Қазақстан Ре-
спубликасында өлім жазасына мораторийдің 
енгізілуі - мұның бәрі Қазақстанның қылмы-
стық заңнаманы одан әрі ізгілендіру бағдар-
ламасын және өлім жазасын қолдануды шек-
теуді тұрақты түрде ұсынып отырғандығын 
айғақтайды. «Қазақстан Республикасының 
Конституциясына өзгерістер мен толықтыру-
лар енгізу туралы» 2007 жылғы 21 мамырдағы 
Қазақстан Республикасының Заңымен бекітіл-
геннен кейін, Конституцияның 16-бабының 
2-тармағында соттың ғана қамауға алуға санк-

циясы [5], Қоғамның демократиялануының 
және азаматтардың құқықтық қорғалуының 
жарқын көрсеткіші болып табылатын «сот-
тық бақылау» термині қазақстандық заң 
ғылымында және практикада белсенді қол-
даныла бастады. «Қазақстан Республикасы-
ның 2010 жылдан 2020 жылға дейінгі кезеңге 
арналған құқықтық саясат тұжырымдамасы» 
азаматтардың конституциялық құқықтарын 
қорғауды қамтамасыз ету үшін сот бақыла-
уының шегін одан әрі кеңейтуді қарастырады 
[6]. Осы міндеттерді іске асыру негізінен қыл-
мыстық процеске тергеу судьясының жаңа 
институтын енгізген 2014 жылғы 4 шілдедегі 
Қазақстан Республикасының Қылмыстық іс 
жүргізу кодексінде бекітілген. Процессуалдық 
мәжбүрлеу шараларын қолдануға қатысты 
тергеу судьясының өкілеттіктері Қылмыстық 
іс жүргізу кодексінің 55-бабының нормала-
рында белгіленген, оған сәйкес Қылмыстық 
іс жүргізу кодексінде көзделген жағдайларда 
тергеу судьясы келесі мәселелерді қарайды: 
1) күзетпен ұстауға санкция беру; 2) үйқа-
маққа санкция беру; 3) қызметінен уақытша 
шеттетуге санкция беру; 4) жақындауға тый-
ым салуды санкциялау; 5) экстрадициялық 
қамауға алуды санкциялау; 6) күзетпен ұстау, 
үйқамаққа алу, экстрадициялық қамауға алу 
мерзімдерін ұзарту; 7) кепілді қолдану [7]. Қа-
зақстан Республикасында жеке адамның кон-
ституциялық құқықтары мен бостандықта-
рын шектеудің заңдылығы мен негізділігін 
қамтамасыз ету мақсатында сот билігі орга-
нының сот бақылауын белгілеуге бағытталған 
сот қорғауының Конституциялық дефини-
циясын практикада жүзеге асыруға арналған 
көпфункционалды қылмыстық іс жүргізу қы-
зметінің бағыты да дами бастады. Жоғарыда 
көрсетілген бағыттарға сәйкес Ұлт жоспары 
– бес институционалдық реформаны жүзеге 
асыру жөніндегі 100 нақты қадамның 22 – қа-
дамын іске асыру шеңберінде [8], 2016 жыл-
дың 1 қаңтарынан бастап Қазақстан Республи-
касында тергеу судьяларының қарауына тағы 
төрт іс жүргізу іс-әрекетіне қосымша санкция 
берілді: алу, тінту, жеке тінту, қарау, олар Қа-
зақстан Республикасының Қылмыстық-про-
цестік кодексінің 196-бабының 1-бөлігіне сәй-
кес шұғыл тергеу әрекеттеріне жатады.
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Қазақстан халқының көпұлтты құрамын 
ескере отырып, демократиялық өзгерістердің 
көрсеткіші Конституцияның сайлау процесі-
не әсер ететін нормаларындағы өзгерістер 
болып табылады. Мәселен, Конституцияның 
51-бабының 1-тармағына сәйкес, «Қазақстан 
Республикасындағы сайлау туралы» Қа-
зақстан Республикасының Конституциялық 
заңына өзгерістер мен толықтырулар енгі-
зу туралы Қазақстан Республикасының 2007 
жылғы 19 маусымдағы N 268 Конституциялық 
Заңының негізінде  «Қазақстан Республика-
сындағы сайлау туралы»  Қазақстан Республи-
касының 1995 жылғы 28 қыркүйектегі N 2464 
Конституциялық заңына өзгертулер енгізілді. 
Мәжілістің тоқсан сегіз депутатының тоғызын 
Қазақстан халқы Ассамблеясы сайлауы мүм-
кін болды. Сонымен қатар, пропорционалды 
сайлау жүйесін белгілеу «әрбір партия оған 
берілген дауысқа барабар орындар санын ала 
бастады. Сондықтан ол ең әділ деп саналады. 
Егер квота төмен болса, онда шағын фракци-
яларда да Бос орындар алу мүмкіндігі пай-
да болады. Жүйенің артықшылығы-сайла-
ушылардың түрлі топтары өз өкілдеріне бос 
жұмыс орындарын қамтамасыз ете алады. 
Осыған байланысты дауыс беру нәтижесін ха-
лық әділ деп таниды» [9].

2007 жылғы Қазақстан Республикасының 
Конституциясына өзгерістер мен толықты-
рулар президенттік республикадан прези-
денттік-парламенттік республикаға көшудің 
негізін көрсетті, өйткені ҚР Президенті Пар-
ламент Мәжілісінде ұсынылған Саяси парти-
ялар фракцияларымен консультациялардан 
кейін келісім беру үшін Мәжілістің қарауы-
на Республика Премьер-Министрінің канди-
датурасын енгізеді, Парламент Мәжілісінің 
келісімімен Премьер-Министрді лауазымына 
тағайындайды.

2011 жылы Қазақстан Республикасы Кон-
ституцияның 41-бабы 3-1 тармақпен толықты-
рылып, былайша жазылды: «Президенттің ке-
зектен тыс сайлауы Республика Президентінің 
шешімімен тағайындалады және конституци-
ялық заңда белгіленген тәртіп пен мерзімде 
өткізіледі» [10].

Жүргізілген конституциялық реформа-
лардың дұрыстығы мен мақсаттылығы 2016 

жылдың соңына қарай қазақстандық қоғам 
өмірдің барлық салаларында оң өзгерістер 
мен прогрессивті даму процесінде болатын 
біртұтас жүйе болғандығының дәлелі болды. 
Қазақстан Республикасының Тұңғыш Прези-
денті Н.Ә. Назарбаев 2017 жылғы 31 қаңтар-
дағы Қазақстан халқына жолдауында: «Еліміз 
өзінің 25 жылдық даму кезеңінен абыроймен 
өтті. Біз елімізді мақтан тұтамыз. Табыстары-
мыз бен жетістіктеріміз туралы Тәуелсізді-
гіміздің 25 жылдық мерейтойында атап өттік. 
Оларды бүкіл әлем біледі және жоғары баға-
лайды.» [11].

Қазақстан Республикасының одан әрі 
дамуына көптеген факторлар әсер етеді, 
олардың ішінде, «әлемде кезекті, Төртінші 
өнеркәсіптік революция басталғанына» бай-
ланысты жаһандық сын-қатерлер бар.

Осыған байланысты Мемлекет басшы-
сы экономиканы технологиялық жаңғырту-
ды жеделдетуге, бизнес-ортаны түбегейлі 
жақсартуға және кеңейтуге, экономикадағы 
мемлекеттің үлесін жалпы ішкі өнімдегі 15% 
- ға дейін азайтуға, мемлекеттік-жеке меншік 
әріптестікті кеңейтуге, адами капиталдың 
сапасын жақсартуға, Экономикалық ынты-
мақтастық және даму ұйымының (ЭЫДҰ) 
үздік тәжірибелері мен ұсынымдарын импле-
ментациялауды қамтамасыз етуге және т.б. 
бағытталған маңызды мақсаттар мен міндет-
терді айқындады.

Қоғам дамуының экономикалық және 
әлеуметтік жағдайларының алдағы түбегей-
лі өзгеруі біздің еліміздің Президенті қойған 
міндеттерді орындауды қамтамасыз етуге 
арналған мемлекетте саяси қайта құрулар-
ды талап етті. Осыған орай, конституциялық 
нұсқамаларды мемлекет пен қоғамның ал-
дағы Үшінші модернизациясымен сәйкестен-
діру «Қазақстан Республикасының Конститу-
циясына өзгерістер мен толықтырулар енгізу 
туралы» Қазақстан Республикасының 2017 
жылғы 10 наурыздағы № 51-VI Заңымен қара-
стырылған үлкен маңызға ие болды [12].

Бұл жердегі басымдық адам құқығы мәсе-
лесіне арналғандығы. Мәселен, халықаралық, 
бірінші кезекте, адам құқықтары саласындағы 
шарттар ратификациялануға тиіс және Қа-

Е.Б. Абдрасулов, Х. Бажай
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зақстан Республикасының заңдары алдында 
басымдыққа ие. Бұл тұрғыда адам құқықта-
рын қорғау мен көтермелеудің негізгі қағи-
даттары мен нормалары белгіленгенін ескере 
отырып, нақты халықаралық шарттарға қа-
тысты қабылданған міндеттемелердің сақта-
луын бақылаудың нақты ұлттық тетігін енгізу 
мақсатын ұстана отырып,  Конституцияның 
4-бабының 3-тармағы «3. Республика бекіт-
кен халықаралық шарттардың Республика 
заңдарынан басымдығы болады. Қазақстан 
қатысушысы болып табылатын халықаралық 
шарттардың Қазақстан Республикасының ау-
мағында қолданылу тәртібі мен талаптары 
Республиканың заңнамасында айқындала-
ды»,-деп тұжырымдалды. Конституцияның 
4-бабының 3-тармағына енгізілген өзгертудің 
нәтижесі Қазақстан аумағында Конституци-
яға сәйкес емес деп танылған халықаралық 
ұйымдардың шешімдерін орындауға тыйым 
салу, сондай-ақ, ратификациялауға жатпай-
тын және Қазақстан Республикасының Кон-
ституциясымен келіспейтін халықаралық 
шарттарды қабылдауға немесе бекітуге жол 
бермеу бөлігінде түзетулер енгізу мақсатын 
жүзеге асыруда «Қазақстан Республикасының 
халықаралық шарттары туралы» Қазақстан 
Республикасының Заңына да өзгертулер ен-
гізуге ықпал ететіндігін көрсетеді. Сол сияқты, 
Конституцияның 55-бабы 1-1 тармағымен то-
лықтырылды: «1-1) Қазақстан Республикасы 
Президентінің ұсынуымен Қазақстан Респу-
бликасындағы Адам құқықтары жөніндегі 
уәкілді бес жыл мерзімге қызметке сайлау 
және оны қызметінен босату», Тұңғыш Прези-
денттің бастамасы бойынша Адам құқықтары 
жөніндегі уәкілді сайлау жөніндегі өкілеттік 
Парламент Сенатына берілді. 2017 жылғы 
мемлекеттік билік тармақтары арасындағы 
өкілеттіктерді қайта бөлу жөніндегі консти-
туциялық реформа негізінде Президенттің 
өкілеттіктерін беруге байланысты Парламент 
пен Үкіметтің азаматтар алдындағы жауап-
кершіліктері біршама күшейтілді. Жалпы 
қоғамдық маңызы бар мәселелер бойынша 
азаматтық қоғамның пікірін білдіру, сон-
дай-ақ, оны ескеру мақсатында орталық және 
жергілікті атқару органдары жанынан қоғам-
дық кеңестер құру, сол құрылған қоғамдық 

кеңестер арқылы халық пен Үкімет арасында 
«кері байланыс» (әкімдердің жыл сайынғы ха-
лық алдындағы есеп беруі) тетіктерін қалып-
тастыра бастады.

Қазақстан Республикасы Тұңғыш Прези-
дентінің билік тармақтары арасында өкілет-
тіктерді қайта бөлу мәселелері жөніндегі 
үндеуінде бұл жолғы конституциялық рефор-
маның негізгі бағыттарының бірі Конституци-
яда жаңа ережелер құру, белгілі бір дәрежеде 
Қазақстан Республикасы Президентінің құзы-
реті есебінен Парламент пен Үкіметтің рөлін 
күшейту болды, ол конституциялық рефор-
маның мәні - билікті елеулі түрде қайта бөлу, 
саяси жүйені демократияландыру екенін атай 
отырып, реформа екі негізгі бағыт бойынша 
іске асатындығын көрсетті:

«Біріншіден, Президенттің әлеуметтік-эко-
номикалық процестерді реттеудегі біршама 
өкілеттіктерін Үкіметке және басқа да атқа-
рушы органдарға берген жөн. Сонда бұл са-
лаға Үкімет, министрліктер және әкімдіктер 
толықтай жауап беретін болады. Өкілеттік-
терді беру тиісті заңдарды өзгерту арқылы 
іске асады. Бұл өзгерістерді Үкімет қазіргі 
Парламенттің сессияның аяғына дейін Парла-
ментке енгізуі тиіс.

Екіншіден, одан да күрделі міндет - билік 
тармақтары арасындағы қарым-қатынасты 
конституциялық деңгейде теңгерімді ету. Осы 
реформаның аясында Үкіметті жасақтаудағы 
Парламенттің рөлін күшейтеміз. Парламент 
сайлауында жеңген партия Үкімет құрамын 
анықтауға түбегейлі ықпал ететін болады. 
Бұл министрлер кабинетінің өкілетті билік 
алдындағы жауапкершілігін арттырады. 
Тиісінше, биліктің заң шығарушы тармағы-
ның атқарушы билікке бақылауын күшейтеді. 
Айтылған екі бағыттың қай-қайсысы да жау-
апкершілік пен кәсібилікті арттыру арқылы 
мемлекеттік басқару тиімділігін күшейтеді» 
[13].

2019 жылғы 23 наурыздағы Қазақстан Респу-
бликасының Конституциясына өзгерістер ен-
гізу туралы Қазақстан Республикасының Заңы 
негізінде Қазақстан Республикасының Кон-
ституциясының 2-бабының 3-тармақшасы: «3. 
Республиканың әкімшілік-аумақтық құрылы-
сы, оның астанасының мәртебесі заңмен бел-

Қазақстан Республикасында конституциялық реформалар...
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гіленеді. Қазақстанның астанасы Нұр-Сұлтан 
қаласы болып табылады»; 3-1-тармақтағы 
«Астана» деген сөз «Нұр-Сұлтан» деген сөзбен 
ауыстырылсын», -деп өзгертілді [14].

Конституциялық реформаның барлық 
аспектілерін толығымен қолдай отырып, заң 
ғылымдарының докторы, профессор Е.Б. Абд-
расулов бұл турасында  «Конституционная 
реформа как движущий фактор демократи-
ческих преобразований в Республике Казах-
стан» деген мақаласында Конституцияға түзе-
тулер жобасын талқылау барысында басқаша 
шешуге болатын мазмұнды сипаттағы мәсе-
лелерге назар аудартады. Ғалымның көзқа-
расы бойынша, болашақта прокуратура ор-
гандарының қызметін реттейтін Конституция 
нормаларын Конституцияның VII бөлімінде 
орналастырудың орындылығы туралы мәсе-
лені қайта ойластыру керек екендігін айта-
ды. Себебі, «Соттар және сот төрелігі» деген 
VII бөлімдегі қоса берілген  прокуратура ор-
гандары сот төрелігін жүзеге асырмайды. 
Конституцияның тиісті бөлімдері «сот билігі 
және прокуратура» деп белгіленген Тәуелсіз 
Мемлекеттер Достастығының басқа елдерінің 
тәжірибесін дұрыс пайдалану немесе проку-
ратура органдарына арналған нормаларды 
жеке бөлімге бөлу ойластырылуда» [15]. 2017 
жылғы 10 наурыздағы Қазақстан Республика-
сының Конституциясына өзгерістер мен то-
лықтырулар енгізу туралы Қазақстан Респу-
бликасының Заңының 1-бабы 21-тармағына 
сәйкес, Конституцияның 81-бабы «Қазақстан 
Республикасының Жоғарғы Соты азаматтық, 
қылмыстық істер, жергілікті және басқа да 
соттардың соттылығына жататын өзге де істер 
бойынша жоғары сот органы болып табыла-
ды, заңда көзделген жағдайларда өзінің сот-
тылығына жататын сот істерін қарайды және 
сот практикасының мәселелерi бойынша 
түсiнiктемелер беріп отырады» деп толықты-
рылса, 22-тармағы негізінде Конституцияның  
83-баптың 1-тармағы мынадай редакцияда: 
«1. Прокуратура мемлекет атынан Қазақстан 
Республикасының аумағында заңдылықтың 
сақталуына заңда белгіленген шекте және 
нысандарда жоғары қадағалауды жүзеге асы-
рады, сотта мемлекеттің мүддесiн бiлдiредi 
және мемлекет атынан қылмыстық қудалауды 

жүзеге асырады.», деп өзгертілген.  Бұл ре-
дакцияда Конституцияның 83-бабының 1-тар-
мағында «заңдардың дәлме-дәл және біркелкі 
қолданылуына...» деген сөз тіркестері «заң-
дылықтың сақталуына»  деген сөз тіркесімен  
өзгертілді. Себебі Конституцияның ескі ре-
дакциясында пайдаланылатын сөздер («Заң-
ды қолдану») прокуратураның нақты өкілет-
тіктерін дәл бере алмады, өйткені құқықты 
(заңды) қолдану құқық қолдану актілерін 
қабылдауға бағытталған құқықты іске асы-
ру нысандарының бірі ғана болып табылады. 
Яғни, прокуратура Конституция нормаларын 
сөзбе-сөз түсіндіру кезінде қоғамда заңдылық 
пен құқық тәртібінің негізі болып табылатын 
заңдардың орындалуы мен сақталуына теори-
ялық қадағалауды жүзеге асыра алмайтынын 
білдірді. Сонымен қатар, «заңдылықты сақтау 
үшін»  деген сөз тіркесі, сондай-ақ, прокурату-
раның барлық қадағалау қызметінің мәнін то-
лық ашпайтындықтан, заңдылық ұғымы бұл 
мемлекеттік органдар, лауазымды адамдар 
мен азаматтар құқықтық нормаларды және 
бірінші кезекте заңдарды қатаң сақтайтын 
мемлекеттегі саяси-құқықтық режим немесе 
құқықтың нақты әрекет ету қағидаты екенін 
анықтаудан туындайтынына байланысты жаңа 
редакцияны да тағы да сыни тұрғыдан қараған 
жөн. Демек, егер заңдардың және өзге де нор-
мативтік құқықтық актілердің сақталуын 
субъектілердің рұқсат етілмеген іс-әрекеттер 
жасамауының енжар мінез-құлқы ретінде қа-
райтын болса, онда құқықтық реттеуден тыс 
жерлерде прокуратураның Құқықтық ұйға-
рымдарды, яғни субъектілердің қандай да бір 
шешімді қабылдау немесе орындау, қандай да 
бір әрекетті орындау сияқты белсенді іс-әре-
кеттерін заңды орындауды талап ету құзыреті 
қалады.

Егер Мемлекет басшысының «институ-
ционалдық қайта құрулар, қауіпсіздік және 
сыбайлас жемқорлыққа қарсы күрес» атты 
Қазақстан халқына Жолдауында бесінші ба-
сымдық аясында ЭЫДҰ-ның үздік тәжірибе-
лері мен ұсыныстарын имплементациялау 
қажеттігі тұрғысынан Конституциялық қайта 
құруларға жақындасақ, онда прокуратураның 
құзырет мәселелеріне түбегейлі қарау қажет 
болуы мүмкін. Белгілі болғандай, ЭЫДҰ-ның 
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барлық елдерінде прокуратура сотта мем-
лекеттік айыптауды қолдайды, қылмыстық 
қудалау саласындағы басқа құқық қорғау 
органдарының жұмысын үйлестіреді, сотқа 
дейінгі тергеуге өзі белсенді қатыса алады. Со-
нымен қатар, прокуратура Әкімшілік құқық 
бұзушылықтарға қарсы күреске жәрдемде-
седі. Осыған байланысты жалпы ортақ бақы-
лау жоқ немесе олар жойылып жатқан немесе 
өтпелі кезең үшін оңтайлы үлгілерді тапқан 
елдердің тәжірибесін ескеру қажет. Бұл тәсіл, 
прокуратура туралы жаңа Заңның редакци-
ясындағы өзгерістерге қарамастан, бір мем-
лекеттік органның жоғары сапалы әмбебап 
бақылауды жүзеге асыруы іс жүзінде мүмкін 
емес екендігіне негізделген: «Прокуратура 
мемлекет атынан заңдарда белгіленген шек-
терде және нысандарда, Қазақстан Республи-
касында заңдардың сақталуын жоғары қадаға-
лауды жүзеге асырады».  Бір қарағанда, бұл 
норма Конституция мен Прокуратура туралы 
Заңның ережелерін іске асыру мақсатында қа-
былданатын нормативтік құқықтық актілерде 
жоғары қадағалауды шектеуге мүмкіндік бе-
реді. Алайда, практикада бұл норма жоғары 
қадағалаудың шектері мен нысандарын бел-
гілеу кезінде ведомстволық мүдделерге қарсы 
күресуі мүмкін.

Сондықтан егер бүгінде Кеңес кезеңінің 
дәстүрінен «салалық бақылау-қадағалау ор-
гандарының іс жүзінде толық болмауына 
байланысты жалпы қадағалау қажет болған 
жағдайда толық бас тарту мүмкін болмаса, 
онда Конституция деңгейінде прокуратура 
органдарының жалпы қадағалауын шектеген 
елдердің тәжірибесін онда арнайы бақыла-
ушы орган құруды көздей отырып пайдалану 
керек [15]. Бұған мысал ретінде Украинаның 
Конституциясы, Беларусь Республикасының 
Конституцияларын келтіруімізге болады. 
Мәселен, Беларусь Республикасының Консти-
туциясында VІ Бөлім «Прокуратура. Мемле-
кеттік бақылау комитеті» 7-тарау. «Прокурату-
ра» 8-тарау «Мемлекеттік бақылау комитеті» 
деп бекітілген [16]. Беларусь Республикасы 
Конституциясының аталған тарауының нор-
малары 125-бап. «Министрліктердің және Ми-
нистрлер Кеңесіне ведомстволық бағынысты 
басқа да органдардың, жергілікті өкілді және 

атқарушы органдардың, кәсіпорындардың, 
ұйымдар мен мекемелердің, қоғамдық бір-
лестіктердің, лауазымды адамдар мен азамат-
тардың заңдардың, декреттердің, жарлықтар-
дың және өзге де нормативтік актілердің дәл 
және біркелкі орындалуын қадағалау Бела-
русь Республикасының Бас Прокурорына 
және оған бағынысты прокурорларға жүкте-
леді», десе 129-бапта «Республикалық бюд-
жеттің атқарылуын, мемлекеттік меншіктің 
пайдаланылуын, мемлекеттік меншік қатына-
старын, шаруашылық, қаржылық және салық 
қатынастарын реттейтін Президенттің, Пар-
ламенттің, Үкіметтің және басқа да мемле-
кеттік органдардың актілерінің орындалуын 
мемлекеттік бақылауды мемлекеттік бақы-
лау комитеті жүзеге асырады» деп жазылған 
[16]. Мемлекеттік бақылау комитетінің қыз-
меті Беларусь Республикасының 2010 жылғы 
1 шілдедегі № 142-З «Беларусь Республика-
сының мемлекеттік бақылау комитеті және 
оның аумақтық органдары туралы» Заңымен 
реттеледі [17], осы бақылаушы органның не-
гізгі міндеттері айқындалған, оның ішінде, 
ұйымдар мен жеке кәсіпкерлердің бюджет 
қаражаты мен мемлекеттік меншікті тиімді 
және ұтымды пайдалануына мемлекеттік 
бақылауды жүзеге асыру, заңнаманың жүй-
елі бұзушылықтарын және экономика мен 
әлеуметтік саладағы теріс үрдістерді анықтау 
бойынша кешенді іс-шаралар жүргізу, эконо-
микалық саладағы құқық бұзушылықтардың 
алдын алу, анықтау және жолын кесу, эконо-
микалық қызметтің тиімділігін арттырудың 
пайдаланылмайтын резервтерін анықтау, 
экономиканың нақты секторын дамыту және 
т.б. Беларусь Республикасының Конституци-
ясында бюджет қаражатының жұмсалуына 
және оларды пайдалануға байланысты бар-
лық субъектілердің қызметіне әмбебап (жоға-
ры) бақылау орнатқан заң шығарушы бұл 
жағдайда мақсатқа сәйкестік аясында дұрыс 
шығып, заң теориясында бар бақылау мен 
қадағалауды саралау критерийінен бақылау-
ды ұсынады. Бұл жоғары тұрған мемлекеттік 
органдарға ғана бағынысты объектілерге қол-
данылатын заңдылықты қамтамасыз ету құра-
лы. Сонымен қатар, заң шығарушы жалпы 
бақылаушы органға қадағалау органдарында 

Қазақстан Республикасында конституциялық реформалар...
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жоқ әкімшілік және басқару сипатындағы 
барлық өкілеттіктерді қалдырды.

Беларусь Республикасының тәжірибесін, 
сондай-ақ, мемлекет органдарының бақылау 
функциялары неғұрлым тиімді болып табы-
латын бақылау мен қадағалау ұғымдарының 
арақатынасын ескере отырып, бақылау нәти-
желері қадағалаушы органды анықталған 
бұзушылықтарды анықтау және тиісті заңна-
маға сәйкес тәртіппен заңдылық режимін бел-
гілеуді талап ету құқығын ғана болжайтын қа-
дағалаудан тікелей айырмашылығы жағдайды 
оң жағынан өзгертуге арналған болғандықтан, 
Қазақстан Республикасында бақылау (қадаға-
лау) жөніндегі функцияларды беру, сондай-ақ, 
экономикалық қатынастар блогы бойынша 
заңдардың орындалуы мен қолданылуы ар-
найы бақылаушы органға осы саладағы про-
курорлық қадағалауға қарағанда неғұрлым 
тиімді болады. Бұдан басқа, болашақта біздің 
республика конституциясында құқықтық қа-
тынастардың барлық субъектілерінің эконо-
микалық қызмет саласындағы заңдылықтың 
сақталуына жеке ведомствоаралық бақылау 
орган құру туралы норманы көздеу үшін осы 
саладағы қолданыстағы ведомстволық бақы-
лау мен қадағалаудың тиімділігі арнайы ор-
ганның жалпы бақылауымен толықтырыла-
тын болады. Бұл органның прокуратурадан 
айырмашылығы, онда экономикалық және 
заңгерлік білімі бірдей дәрежеде бар маман-
дар ғана жұмыс істейтін болады [15].

Бұл бақылаушы органның қызметкерлерін 
кәсіби даярлау микро және макроэкономи-
калық қызмет, қаржы, бюджеттік, салықтық, 
инвестициялық, несиелік, банктік және т.б. 
саласында терең танымға негізделетін бола-
ды. ҚР Прокуратурасы туралы Заңның 44-
бабы 1-бөлігінің 4-тармағында көзделгендей, 
қадағалау тексерулерін жүзеге асыру кезінде 
тиісті құзыретті органдардың мамандарын 
тартуға және көмекке жүгінбеуге мүмкіндік 
береді: «Прокурор өз құзыретіне сәйкес заңда 
көзделген тәртіппен тексерулер жүргізуге, 
оларға қатысу және қорытынды беру үшін 
мамандарды тартуға, сондай-ақ, қауіпсіздік-
ті және қадағалау қызметін қамтамасыз ету 
үшін басқа құқық қорғау органдарының қыз-
меткерлерін тексеруді жүзеге асыруға тартуға 

құқылы» [18]. Мемлекеттің жоғары қадағалау 
органының мамандарды тарту фактісінің өзі 
көбінесе сарапшылар заңнаманың бұзылуы-
на себеп болған жүйелі проблемаларды 
анықтап, мемлекеттің экономикалық секто-
рының жұмысын сапалы жақсарту бойын-
ша, болашақта құқық бұзушылықтың алдын 
алу бойынша ұсыныстар бере отырып, тек-
серілетін ұйымның қызметінде кемшіліктер 
мен бұзушылықтарды табу қажеттілігі ретін-
де қабылдайды. Нәтижесінде прокурорлық 
тексерулердің көпшілігі қоғам өмірінің бар-
лық салаларындағы жұмыстың үлкен көлемі-
не байланысты, экономикалық сала, әрбір 
саланы нормативтік реттеудің көптеген саны, 
әрбір тексеру объектісі қызметінің ерекшелігі 
туралы айтпағанда, құжаттаманы жүргізудің 
бұзылуын ғана қарапайым анықтауға айнала-
ды. Эконом-қызметкерлердің жоғары кәсіби 
құрамы бар жоғары бақылау органы құрылған 
жағдайда Мемлекет басшысының экономика-
ны технологиялық жаңғырту, басым салалар-
да бәсекеге қабілетті экспорттық өндірістерді 
дамытуға баса назар аудара отырып инду-
стрияландыру, материалдық және отын-энер-
гетикалық ресурстарды үнемдеу резервтерін 
анықтау, мемлекеттік бағдарламаларды, ин-
вестициялық жобаларды және т.б. іске асыру 
кезінде бюджет қаражатын заңды және тиімді 
пайдалану жөніндегі тапсырмасын барлық 
тиісті субъектілердің орындауы бойынша 
кешенді бақылау-талдау іс-шаралары» [19]. 
Сонымен қатар, мемлекеттік қаражатты пай-
даланудың нәтижелілігі мен үнемділігін тал-
дауды, олардың өсуінің ықтимал резервтерін 
және жұмсаудың негізділігін бағалауды бол-
жайтын жоғары бақылау органы қызметінің 
бағытын білдіретін мемлекеттік шығыстар 
тиімділігінің аудиті жетілдірілетін болады [20, 
166 б.].

Осылайша, Қазақстанда бірнеше кезең-
де жүргізілетін конституциялық реформа 
- бұл үстірт құрылымды негізгі өндірістік 
қатынастарға сәйкестендіру, бұлай жасал-
маса  үстірт құрылымның өзі (мемлекеттік 
институттар) өндіргіш күштердің дамуына, 
халықтың әл-ауқатының өсуіне, демократи-
ялық процестердің күшеюіне кері әсерін ти-
гізеді. Қазақстан Республикасының Тұңғыш 
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Президенті дұрыс атап өткендей: «Әлемде 
әмбебап басқару моделі жоқ. Барлығы ізде-
уде. Өзіміздің бірегей шешімдерімізді таба 
отырып, халықаралық тәжірибе аясында біз 
басшылыққа алатын мәселелер бар болса да, 
біз ешқашан мемлекеттік құрылымның бөтен 
үлгілерін көшірумен айналыспадық. Біздің 
ұсынып отырған реформамыз, ең алдымен, өз 
тәжірибемізге және Қазақстанның қажеттілік-
теріне негізделген. Реформа бағдарламасы - 
бұл біздің Қазақстанның қай бағытта жүретіні 
туралы сұраққа берген жауабы » [13].

Бүгінгі күнге дейін елімізде болып өткен 
конституциялық реформалардың мемлекет-
тілігіміздің нығаюы мен тәуелсіздің тұғырла-
нуында атқарған рөлі зор екені айқын. Әри-
не, конституциялық реформалар еліміздегі 
қоғамдық қатынастардың жылдам қарқынмен 
дамуы барысына сай жасалып отыр [21, 65 б.].

«Қазақстан халқының бірлігін және 
қоғамдық тұрақтылықты сақтаудың консти-
туциялық негізі салынған. Ұлт Көшбасшы-
сының Қазақстан Республикасы Үкіметінің 
алдына қойған тапсырмалар ауқымында жа-
рияланған «Ұлт жоспарында» да халықтың 
біртұтастылығы және бірлігіне үлкен басым-
дылық беріліп отыр. Осы басымдықты жүзеге 

асыруға әр қазақстандық азамат өз саласында 
жеке үлесін қосуы керек. Болашақта осы сая-
сатты жүзеге асыруда Қазақстан Республика-
сы Конституциясының әлеуетін толық пай-
далануымыз қажет. ...Тәуелсіз Қазақстанның 
құқықтық дамуында конституциялық рефор-
малардың маңызы өте зор. Біздің мемекетіміз 
құқықтық дамудың эволюциялық жолын 
таңдады. Сондықтан да бүгінгі таңдағы эко-
номикалық, саяси, рухани жаңғырудағы кон-
ституциялық реформалардың эволюциясын 
талдау жаһандық сын-қатерлерге берілетін 
жауаптардың бірі болып табылады» [22, 21 б.].

Жалпы еліміздің бүгінгі күнге дейінгі Кон-
ституциялық өзгерістер мен толықтыруларын-
дағы жаңашылдықтарымен демократиялық 
қоғамға бет бұрған Қазақстан мемлекеттілігін 
қалыптастырудағы батыл қадамдары қоғам 
тарапынан өз уақытында қолдау тауып, әрі оң 
бағасы беріліп отырды. Қолдап қана қоймай, 
өз ұсыныстары мен көзқарастарын да білдіріп 
отырды. Бұл заман талабына сай заңды құ-
былыс болғандықтан, алдағы уақытта да  мұн-
дай реформалық жаңашылдықтар іске асы-
рылып, еліміздің тұғырын одан да биіктетіп, 
әлемдік заң саласында құқық үстемдігі тұрғы-
сынан өзіндік үлгісін қалыптастыратынына 
сеніммен қарағанымыз абзал.
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Правовая основа формирования демократических изменений 
через конституционные реформы в Республике Казахстан

Аннотация. В статье дается правовой анализ специфики изменений и дополнений, внесенных в тече-
ние 25 лет в Конституцию Республики Казахстан, принятой на республиканском референдуме 30 августа 
1995 года (1998, 2007, 2011, 2017, 2019).  Анализ показывает смелые шаги по вступлению в топ-30 развитых 
стран, создание собственной модели верховенства права путем демократических преобразований в ре-
зультате конституционных реформ в Республике Казахстан. Особое внимание было уделено конституци-
онной реформе 2017 года по перераспределению полномочий между ветвями власти. Он обеспечивает 
основу для усиления роли и ответственности парламента и правительства перед гражданами в связи 
с передачей полномочий президента, формированием механизма «обратной связи» между народом и 
правительством посредством создания общественных советов при центральных и местных исполнитель-
ных органах для выражения и учета мнений гражданского общества. В поддержку реализации реформ 
даются сравнительно-правовые предложения и логические заключения по вопросам конституционного 
развития.

Ключевые слова: конституция, реформа, республика, президент, парламент, правительство, судеб-
ная власть, права человека, верховенство закона, демократия, конституционное развитие.

E.B. Abdrassulov, Kh. Bazhay 
L.N. Gumilyov Eurasian National University, Nur-Sultan, Kazakhstan

Legal bases of formation of democratic transformations 
through constitutional reforms in the Republic of Kazakhstan

Abstract. The article provides a legal analysis of the specifics of changes and amendments to the Constitution 
of the Republic of Kazakhstan, adopted at a republican referendum on August 30, 1995, for 25 years (1998, 2007, 
2011, 2017, 2019). The analysis shows bold steps to enter the top 30 developed countries, creating our own 
model of the rule of law through democratic reforms as a result of constitutional reforms in the Republic of 
Kazakhstan. Particular attention was paid to the 2017 constitutional reform on the redistribution of powers 
between the branches of government. It provides the basis for strengthening the role and responsibility of 
parliament and government to citizens in connection with the transfer of powers of the president, the formation 
of a mechanism of “feedback” between the people and the government through the creation of public councils 
under central and local executive bodies to express and take into account the views of civil society. In support 
of the implementation of the reforms are given consistent legal recommendations and logical opinions on the 
issue of constitutional development.

Keywords: constitution, reform, republic, president, parliament, government, judiciary, human rights, rule 
of law, democracy, constitutional development.
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ҚЫЛМЫСТЫҚ ЖӘНЕ ҚЫЛМЫСТЫҚ-ПРОЦЕССУАЛДЫҚ ҚҰҚЫҚ
CRIMINAL AND CRIMINAL PROCEDURAL LAW

УГОЛОВНОЕ И УГОЛОВНО-ПРОЦЕССУАЛЬНОЕ ПРАВО

Введение. Проблемами преступности 
мигрантов занимались многие ученые-кри-
минологи, однако, ввиду сложности вопроса, 
единого определения понятия «преступность 
мигрантов» не сформулировано.

Вместе с тем крайне важно сформулиро-
вать наиболее приемлемую, «рабочую» дефи-
ницию исследуемого общественного явления, 
чтобы прицельно и полно изучить кримино-
логические особенности преступности ми-
грантов.

Р.Э. Маммадов

Казахский национальный университет им. аль-Фараби, Алматы, Казахстан
(Е-mail:r.e.mammadov@gmail.com)

МРНТИ 10.81.01

Понятие и сущность преступности мигрантов

Аннотация. Глобальные явления, характерные для современного мира, сопровождают-
ся нарастанием миграционных процессов. Наблюдаются массовые перемещения людей, 
обусловленные различными причинами: политическими, экономическими, социальны-
ми и др. В целом, миграция населения носит объективный, позитивный характер, но 
может нести в себе и определенные риски, негативные последствия. Одним из таких 
нежелательных явлений может быть ухудшение криминогенной ситуации в стране-ре-
ципиенте, появление и распространение правонарушений со стороны мигрантов. 
В связи с этим объективно необходим своевременный криминологический анализ совер-
шаемых мигрантами преступлений.  
В статье рассматривается категориально-понятийный аппарат преступности ми-
грантов, исследуется взаимосвязь миграционных процессов и преступлений, совершае-
мых мигрантами на территории Республики Казахстан. Модель проблемной ситуации 
находится в области преступных посягательств на общественные отношения, склады-
вающиеся в сфере уголовных правонарушений против собственности, порядка управле-
ния, общественной безопасности и общественного порядка. 
Грамотно проводимая государством уголовная политика в отношении мигрантов позво-
лит эффективно предупреждать их противоправное поведение и противодействовать 
совершению преступлений.
Ключевые слова: миграция, мигрант, преступность мигрантов, криминальная ми-
грация, незаконная миграция, миграционная преступность.
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Этим обстоятельством, в первую очередь, а 
также уточнением и дополнением категори-
ально-понятийного аппарата преступности 
мигрантов, и объясняется актуальность дан-
ной статьи. Основным методом при подготов-
ке статьи стал юридико-правовой анализ на-
учных источников по исследуемому вопросу.

Основная часть. Понятие преступность 
мигрантов, в первую очередь, связано с ми-
грацией населения (от лат. migratio - пересе-
ление), что означает «перемещение людей 
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(мигрантов) через границы тех или иных 
территорий с переменой места жительства 
навсегда или на более или менее длительное 
время» [1]. 

В Законе Республики Казахстан «О мигра-
ции населения» миграцией называют переме-
щения физических лиц из одного государства 
в другое, а также внутри государства [2].

По мнению М.В. Ульянова, в криминологи-
ческих исследованиях под миграцией пони-
маются территориальные перемещения меж-
ду разными населенными пунктами одной 
или нескольких административно-террито-
риальных единиц, независимо от продолжи-
тельности и цели. Миграционные процессы 
выступают в качестве социальных действий 
лиц, вовлеченных в территориальные переме-
щения.

Также им отмечается, что «в зависимости 
от характера пересекаемых границ выделяют-
ся международная и внутренняя миграция, в 
зависимости от правового статуса – легальная 
(законная) и нелегальная (незаконная) ми-
грация, в зависимости от преимущественных 
механизмов мотивации перемещений – эко-
номическая, демографическая, социальная и 
политическая миграция» [3].

Миграция населения разделяется на внеш-
нюю и внутреннюю. В первом случае речь 
идет о пересечении административной грани-
цы территории государства, во втором – о пе-
ремещении людей в пределах страны. В силу 
территориального расположения Республики 
Казахстан, характерных социально-политиче-
ских и экономических особенностей Казахста-
ну присущи оба вида указанных процессов.

Различают следующие основные формы 
миграции:

- стационарная, когда люди переселяются 
на новое место жительства на постоянной ос-
нове, регистрируются, устраиваются на рабо-
ту и т.д.;

- сезонная, связанная с временным переез-
дом для выполнения определенных работ: в 
сельском хозяйстве, в сфере строительства и 
т.д.;

- маятниковая, в случае, когда люди совер-
шают ежедневные переезды от места работы к 
месту жительства и обратно;

- эпизодическая, связанная с временной 
переменой места жительства на период, зави-
сящей от целей приезда (командировки, ту-
ризм, посещение родных и близких, поездки 
для отдыха и другие личные цели).

В другой трактовке в зависимости от вре-
мени перемещения населения миграция диф-
ференцируется на постоянную (безвозврат-
ную) и временную (возвратную), сезонную и 
маятниковую [4]. 

Миграция населения является, в целом, 
объективным социальным процессом, но, на-
ряду с позитивными моментами, несет опре-
деленные негативные последствия, связанные 
с антиобщественным поведением некоторой 
части мигрантов. Отдельные ученые-крими-
нологи представляют процесс миграции как 
один из факторов, определяющих состояние 
преступности в обществе. В связи с этим мож-
но утверждать, что для отдельных регионов 
страны характерна связь между пребыванием 
в них мигрантов и количеством совершенных 
преступлений.

Например, существует однозначно опре-
деленная связь между ростом преступно-
сти мигрантов и увеличением миграцион-
ных потоков. Однако даже такое очевидное 
утверждение в каждом конкретном случае 
должно изучаться, исследоваться, конкрети-
зироваться. Так, в исследовании группы ав-
торов – Мофры Алгахтаны, Лалиты Кумар, 
Хасана Хорми [5] - подтверждается основная 
криминологическая теория о том, что в рай-
онах с высоким уровнем иммигрантов также 
наблюдается высокий уровень преступности. 
В другом исследовании – Брайана Бэлла [6], 
указанная закономерность между иммигра-
цией и преступностью не столь очевидна, и, 
например, легализация статуса иммигрантов 
оказывает благотворное влияние на уровень 
преступности.

Преступность мигрантов имеет свои спец-
ифические особенности, которые определяют 
его криминологическое значение для иссле-
дования. Среди них можно выделить:

- потенциальная способность определять 
криминальную ситуацию в отдельных регио-
нах (например, в мегаполисах, в пригранич-
ных зонах);
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- преступность мигрантов в период соци-
альных кризисов может резко вырасти в связи 
со значительным ростом миграционных пото-
ков;

- появление ряда вызовов социального, по-
литического, экономического порядка, затра-
гивающие международно-правовые аспекты: 
положение иностранцев на территории госу-
дарства, обеспечение их прав, безопасности и 
т.п. 

- территориально-географическое распо-
ложение Казахстана может привлекать вни-
мание международной организованной пре-
ступности в сфере наркобизнеса, торговли 
оружием, экстремизма и др.

Говоря о преступности мигрантов, подра-
зумевают всю совокупность преступлений, 
совершенных мигрантами. По мнению Ю.А. 
Федоровой, «специфика указанных престу-
плений характеризуется особенностями са-
мих групп мигрантов и их положением в об-
ществе» [7, с.111]. 

Разработка понятийного аппарата, связан-
ного с исследованием явления преступности 
мигрантов, является актуальной, первосте-
пенной задачей. 

Необходимо отметить, что наряду с поня-
тием «преступность мигрантов» в юридиче-
ской литературе используются близкие, но не 
тождественные термины, как «миграционная 
преступность», «криминальная миграция», 
«преступность мигрантов-иностранцев», 
«транснациональная преступность», «этниче-
ская преступность», «преступность, связанная 
с иностранцами». Очевидно, что перечислен-
ные понятия имеют общее семантическое 
происхождение. Все они отражают, по сути, 
специфическую разновидность уголовных 
правонарушений, источником которых явля-
ются реальные социальные процессы в виде 
миграции населения. Вместе с тем представ-
ляется очевидным существование различий 
между указанными понятиями.

Согласно миграционному законодатель-
ству «миграционная преступность» соответ-
ствует преступлениям, непосредственно свя-
занным с миграцией населения в собственном 

смысле, т.е. с процессом перемещения людей 
через государственные границы.

«Криминальная миграция» же представ-
ляет миграционные перемещения, осущест-
вляемых легально или нелегально, мотивация 
которых определяется криминальными це-
лями. Так, Д.А. Соколов отмечает, что «кри-
минальная миграция - есть вид незаконной 
миграции, под которой в свою очередь, по-
нимается, прежде всего, внешняя миграция, 
предполагающая перемещение с территории 
одного государства на территорию другого, 
совершаемая с нарушением установленных 
правил въезда и выезда» [8].

По мнению Г.И. Абраимова, «криминаль-
ная миграция - это понятие, принятое крими-
нологами для выделения категории мигран-
тов, прибывающих с преступными целями и 
требующих повышенного внимания со сто-
роны правоохранительных органов». Наряду 
с этим термином, Абраимовым Г.И. исполь-
зуется понятие «незаконная миграция», при 
формировании которого автор исходит из 
определения самой миграции и законода-
тельно установленных правил ее осуществле-
ния, т.е. незаконная (нелегальная) миграция 
определяется как «нарушение иностранным 
гражданином или лицом без гражданства за-
конодательно закрепленных правил въезда, 
пребывания, выезда из страны и транзитного 
проезда через территорию иностранного го-
сударства» [9].

В.В. Собольников, рассматривая миграци-
онную преступность, выделяет следующие 
криминологически важные ее признаки:

- миграционная преступность является 
угрозой криминологической безопасности 
личности, общества и государства;

- субъектом преступлений могут выступать 
мигранты и их корпоративные объединения, 
у которых место совершения преступления не 
совпадает с постоянным местом жительства;

- криминальная деятельность мигрантов 
должна преследовать цель, сформировав-
шуюся на основе, с одной стороны, особого 
этносоциального интереса, ценностей и цен-
ностных ориентаций, стремления обеспечить 
захват материальных и других благ и т.д., а с 
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другой – подготовить необходимые условия, 
при которых в процессе перемещения будет 
обеспечена сохранность сложившихся фак-
торов, позволяющих им функционировать в 
различных криминальных сферах деятельно-
сти, по причине наличия у субъектов корыст-
но-экономической, собственнической мотива-
ции;

- виртуальная сущность миграционной 
преступности носит имманентный характер, 
тем самым способствуя ее высоколатентности 
[10, с. 131-132].

На основе изложенного, В.В. Собольников 
предлагает следующее определение мигра-
ционной преступности: «вид общественно 
опасного противоправного поведения, совер-
шаемых в сфере экономики мигрантами и их 
корпоративными объединениями, имеющих 
в своей основе корыстно-экономическую, соб-
ственническую мотивацию и нарушающих 
криминологическую безопасность страны» 
[10, с. 131-132].

Общественную опасность миграционной 
преступности автор рассматривает в реализо-
ванном и потенциальном аспектах. Существу-
ющее состояние миграционной преступности 
и способность порождать крайне негативные 
последствия являются реализованным аспек-
том. Потенциальный аспект видится автором 
как «перспектива результата дальнейшей 
глобализации миграционной преступности, 
которая закономерно приведет ее к большей 
криминализации и транснационализации, 
детерминируя целый ряд новых, возможно 
ранее неизвестных видов и сфер преступного 
промысла мигрантов» [10, с. 131-132].

Кроме того, В.В. Собольников предлагает 
понимать миграционную преступность в кри-
минологическом смысле как «целостное кри-
минальное явление, представляющее собой 
совокупность противоправных, обществен-
но-опасных, корыстных и причиняющих су-
щественный вред посягательств в различных 
сферах жизнедеятельности личности, обще-
ства и государства со стороны лиц, основным 
занятием которых является перемещение че-
рез границу тех или иных территорий со сме-
ной навсегда или на время постоянного места 

жительства либо с регулярным возвращением 
к нему» [11, с. 63-64]. 

Исследователь С.Е. Метелев рассматривает 
криминальную миграцию как «социальное, 
относительно массовое, общественно опасное 
явление, проявляющееся в территориальном 
перемещении лиц в целях совершения пре-
ступлений, а также перемещения криминаль-
ных технологий, что в определенной мере 
больше раскрывает термин «преступник-га-
стролер» [12, с. 8].

По Метелеву С.Е., криминальная миграция 
«включает в содержание своей деятельности 
те явления, которые связаны с целеустрем-
ленной деятельностью. Преступник осознает, 
что перемещается в пространстве, нарушая 
уголовно-правовые нормы, либо с намерени-
ем их нарушить в обозримом будущем. Соб-
ственно говоря, сам характер проявляется в 
территориальном перемещении лиц в целях 
совершения преступлений, а также переме-
щении криминальных технологий» [13, с. 5].

Тесная взаимосвязь между миграцией и 
реализацией мигрантами своих криминаль-
ных целей составляет основу понятия «кри-
минальная миграция». Мигранты, являясь 
субъектами иных общеуголовных преступле-
ний, могут совершать преступные деяния, не 
связанные с незаконной миграцией. Тем са-
мым, субъективный фактор, заключающийся 
в стремлении совершить преступление или 
осуществлять преступную деятельность, опре-
деляет характер криминальной миграции, а 
сам субъект – криминальный мигрант являет-
ся лицом, совершившим преступление.

Мотивация криминальной преступности 
определяется потребностями создания кри-
минального пространства, расширения сфер 
криминального бизнеса, налаживания связей 
с преступными формированиями. Можно 
резюмировать, что криминальная миграция 
является негативной частью миграционных 
процессов, а преступления, совершаемые ми-
грантами – составной частью миграционной 
преступности.

По мнению исследователя О.О. Громовой, 
«находящиеся в экономически неравном по 
отношению к коренному населению поло-
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жению мигранты образуют специфическую 
группу повышенного криминогенного риска. 
Складывается среда обитания со всеми про-
явлениями специфической этнической суб-
культуры, объективно формируется резерв 
преступности иностранцев» [14].

Важно различать следующее обстоятель-
ство. Говоря о «криминальной миграции», 
подразумевают, что речь идет об уголовных 
правонарушениях, посредством которых соб-
ственно и осуществляется незаконная мигра-
ция (ст.ст. 392, 394 УК РК – миграционные 
преступления в узком смысле) и об уголовных 
правонарушениях, обеспечивающих процесс 
незаконной миграции и сопутствующих не-
законной миграции (ст.ст. 369, 383, 384, 385, 
395 УК РК – преступления, связанные с мигра-
цией). Последняя группа преступлений при 
определенных условиях подлежит дополни-
тельной квалификации, и образует совокуп-
ность с миграционными преступлениями 
первой группы (в узком смысле). Эти деяния 
непосредственно не входят в сферу незакон-
ной миграции, однако способствуют незакон-
ному пересечению государственной границы 
Республики Казахстан иностранными граж-
данами и лицами без гражданства, их нахо-
ждению на территории РК и транзиту через 
нее. Тем самым, они позволяют легализовать 
пребывание иностранного гражданина и лица 
без гражданства на территории РК, т.е. сопут-
ствуют преступлениям в сфере незаконной 
миграции.

Необходимо отметить, что незаконная 
миграция может обеспечиваться и сопрово-
ждаться другими составами уголовных пра-
вонарушений. Не имея, на первый взгляд, 
непосредственной взаимосвязи с незаконной 
миграцией, они, в определенных обстоятель-
ствах, могут опосредованно способствовать 
незаконной миграции.

Преступность мигрантов-иностранцев свя-
зана в первую очередь с внешней миграцией, 
при этом не имеют значения время нахож-
дения и статус иностранца на территории 
пребывания, его перемещения внутри стра-
ны. Таким образом, преступность мигрантов 
представлена двумя видами: внешней мигра-

ционной преступностью или преступностью 
мигрантов-иностранцев и внутренней мигра-
ционной преступностью, т.е. преступностью 
мигрантов – граждан конкретного государства 
на его территории. Понятие преступности 
мигрантов, включающее в себя совокупность 
преступлений, совершенных как внешними, 
так и внутренними мигрантами, является бо-
лее широким в сравнении с преступностью 
мигрантов-иностранцев.

Транснациональная преступность включа-
ет в себя преступления, которые совершаются 
в более чем одном государстве; или в одном 
государстве, но существенная часть его подго-
товки, планирования, руководства или кон-
троля осуществляется в другом государстве; 
совершаются при участии организованной 
преступной группы, которая осуществляет 
преступную деятельность в более чем одном 
государстве или существенные последствия 
преступления имеют место в другом государ-
стве. Отличие транснациональной преступно-
сти от преступности мигрантов-иностранцев 
заключается как в характере совершаемых 
преступлений, которые в большинстве случа-
ев носят международный и организованный 
характер, отличаются высокой степенью об-
щественной опасности, так и в характеристи-
ке преступника. Транснациональные престу-
пления могут совершаться как иностранцами, 
так и гражданами государства по месту совер-
шения преступления.

Этническая преступность выделяется по 
признаку национальности лиц, соверша-
ющих организованные преступления. При 
этом этническими преступниками могут 
быть и граждане государства, на территории 
которого совершаются преступления. Этни-
ческая преступность становится элементом 
преступности мигрантов-иностранцев в слу-
чае совершения ими преступлений в составе 
организованной группы на территории стра-
ны пребывания.

Преступность мигрантов-иностранцев 
нередко отождествляется с преступностью 
иностранцев или преступностью, связанной 
с иностранцами. Это не всегда верно, так как 
иностранными гражданами преступления 
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против граждан Казахстана и интересов Ка-
захстана могут совершаться за пределами 
страны. Преступность, связанная с иностран-
цами, в свою очередь, включает в себя не толь-
ко преступления, совершенные иностран-
цами, но и преступления, совершенные в 
отношении них.

Следует различать общее понятие «ми-
грационная преступность» от частных про-
явлений – «преступность мигрантов» и «пре-
ступность иностранцев». М.В. Королевой 
преступность мигрантов выделяется «на осно-
вании такой характеристики субъекта престу-
пления, как его перемещение через границы 
тех или иных территорий со сменой навсегда 
или на время постоянного места жительства, 
либо с регулярным возвращением к нему» [15, 
с. 825].

Преступность мигрантов представляет 
специфическую подсистему преступности в 
целом, тесно с ней переплетаясь, и угроза от 
которой по мере глобализации и криминали-
зации общественных отношений будет усили-
ваться. Вектор направленности преступности 
мигрантов, обеспечивая ей сущностную ха-
рактеристику, придают миграционные пото-
ки. Преступность мигрантов образует опреде-
ленную целостность, состоящую из отдельных 
компонентов, детерминируемых на основе 
единого критерия – характеристики поведе-
ния субъекта преступления, связанного с на-
рушением миграционного законодательства 
или иных уголовно-правовых норм.

По мнению проф. Джансараевой Р.Е., со-
ставляющие преступности мигрантов можно 
условно разделить на следующие подгруппы:

«- преступные деяния мигрантов, соверша-
емые в различных сферах жизнедеятельности 
общества;

- преступные деяния, совершаемые в отно-
шении мигрантов;

- преступные деяния, посягающие на уста-
новленный государством порядок миграции 
населения, посредством которых собственно и 
осуществляется незаконная миграция (мигра-
ционные преступления в узком смысле);

- преступления, обеспечивающие или со-
провождающие процесс незаконной мигра-

ции либо являющиеся способом незаконной 
миграции, сами по себе не нарушающие уста-
новленный государством порядок миграции 
населения, но создающие условия для подоб-
ных нарушений, и причиняющие вред иным 
охраняемым правом, объектам» [16].

Заключение. Проведенный анализ пре-
ступности мигрантов выявил ряд устойчивых 
закономерностей. Так, процессу жизнедея-
тельности мигрантов характерны различные 
связи и возможности приспособиться к среде 
обитания либо приспособить эту среду в кри-
минальных целях или для своего выживания 
и развития. Наиболее распространенными 
преступными деяниями мигрантов являются 
следующие: уголовные правонарушения про-
тив собственности (глава 6 УК РК), уголовные 
правонарушения  против порядка управле-
ния (глава 15 УК РК), уголовные правонару-
шения против общественной безопасности и 
общественного порядка (глава 10), уголовные 
правонарушения против личности (глава 1 УК 
РК), транспортные уголовные правонаруше-
ния (глава 14 УК РК). Преступность мигрантов 
отличается повышенной общественной опас-
ностью. Преступления, совершаемые мигран-
тами, вызывают повышенный общественный 
резонанс, провоцируют разжигание ксено-
фобии, ненависти по признакам расы, наци-
ональности и вероисповедания, рост экстре-
мизма.

Резюмируя изложенное, мы придержи-
ваемся определения, сформулированного 
проф. Джансараевой Р.Е., согласно которо-
му «под преступностью мигрантов» следует 
понимать самостоятельное, специфическое, 
общественно опасное, социально-правовое 
явление, складывающееся из совокупности 
преступлений, совершенных на территории 
Республики Казахстан за определенный пе-
риод времени мигрантами, в отношении ми-
грантов или иными лицами, посягающими на 
установленный государством порядок мигра-
ции населения, а также на иные охраняемые 
уголовным законом отношения, причинения 
вреда которым связано с миграционными 
процессами» [16].

Понятие и сущность преступности мигрантов
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Мигранттар қылмысының түсінігі мен мәні

Аннотация. Қазіргі заманға сай жаһандық құбылыстар көші-қон процестерінің артуымен қатар 
жүреді. Ол адамдардың әртүрлі: саяси, экономикалық, әлеуметтік және басқа себептерге байланысты  
жаппай қоныс  аударуына негізделген. Жалпы алғанда халықтың көшіп-қонуы объективті, оң сипатқа ие, 
бірақ оның белгілі бір тәуекелі, теріс салдары болуы мүмкін. Осындай жағымсыз құбылыстардың бірі ре-
ципиент елдегі криминогендік жағдайдың нашарлауы, мигранттардың тарапынан құқық бұзушылықтар 
жасалып,   таралуы мүмкін. 

Осыған орай мигранттар жасаған қылмыстарға заманауи криминологиялық талдау объективті түрде 
қажет.

Мақалада мигранттар қылмысының санаттық - түсініктемелік аппараты қаралып, көші-қон проце-
стерінің және Қазақстан Республикасының аумағында көшіп келушілер жасаған қылмыстардың өзара 
байланысы зерттелген. Проблемалық ахуал моделі жеке меншікке, басқару тәртібіне, қоғамдық қа-
уіпсіздік пен тәртіпке қарсы қылмыстық құқық бұзушылықтар негізінде қалыптасатын  қоғамдық қаты-
настарға қылмыспен қауіп төндіру аясында болып отыр.

Көшіп келушілерге қатысты   мемлекеттің  сауатты жүргізіп отырған қылмысқа қарсы саясаты, олар-
дың құқыққа қарсы әрекетті жасамауына және қылмыстардың жасалуына қарсы іс-қимыл жасауға тиімді 
ықпал етеді.

Түйін сөздер: көші-қон, мигрант, мигранттардың қылмысы, қылмыстық көші-қон, көші-қон қылмы-
сы.
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The concept and entity of the crime of migrants

Abstract. Global phenomena of the contemporary world are accompanied by ramp-up of the migration 
processes. Large-scale relocation of people is witnessed due to various reasons: political, economic, social, etc. 
In general, the migration of population is of intrinsic, positive nature; however, it may have certain risks and 
negative implications. One of such adverse phenomena is the increased crime rate in the host country, upraise 
of infringements by migrants. 

In this relation, it is necessary to perform a timely criminological analysis of the crimes committed by 
migrants.

The article examines the categorical-conceptual apparatus of the crime of migrants, examines the relationship 
of migration processes and crimes committed by migrants in the territory of the Republic of Kazakhstan. The 
model of the problem situation is in the field of criminal attacks on public relations taking shape in terms of 
criminal offences against property, management order, public safety and public order.

Smart criminal policy performed by the state in relation to migrants will effectively prevent their misconduct 
and combat crimes.

Keywords: migration, migrant, crime of migrants, criminal migration,   illegal migration, migration crime.
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Проблема процессуальных форм реализа-
ции права является одной из центральных и 
комплексных проблем юриспруденции, обла-
дающих высокой степенью дискуссионности [1]. 

Понятие спора подразумевает под собой 
притязание двух или нескольких заинтересо-
ванных лиц на один и тот же объект или пра-
во, разрешаемое путем вещественных и сло-
весных доказательств в судебном процессе [2].

С этих позиций спор в области охраны и 
использования окружающей среды (в том 
числе, в области земельных, водных и иных 
природоресурсных отношений) – это обсуж-
дение и доказывание субъектами своих эколо-
гических прав с соблюдением установленной 
процессуальной процедуры. Предметом эко-
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Судебная практика защиты экологических прав 
в гражданском судопроизводстве

Аннотация. В данной статье рассмотрены вопросы судебной практики по защите 
экологических прав. Проведен анализ судебных дел и выявлен основной круг требований, 
порождающих спор в области охраны и использования окружающей среды. Земельные 
правоотношения, являющиеся основанием спора, разрешаются земельной комиссией, 
действующей на перманентной основе, решение которых может быть обжаловано в су-
дебном порядке. Выводы статьи сводятся к созданию в Республике Казахстан экологи-
ческих судов, которые будут рассматривать дела, связанные с любыми нарушениями 
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логического спора может являться любая кон-
фликтная ситуация, связанная с природным 
объектом, его границами, размерами и т.д. 
Объектом экологических споров всегда явля-
ется природный ресурс, который фигурирует 
в качестве такового прямо или косвенно. 

Экологические споры – это порядок пере-
дачи, изъятия, использования природных ре-
сурсов, а также споры о возмещении убытков, 
причиненных природному ресурсу как объ-
екту гражданского права. Они возникают как 
между обладателями имущественных прав 
на природный объект, так и между ними и 
органами государственного регулирования и 
управления природными ресурсами и эколо-
гическими отношениями.

АЗАМАТТЫҚ ҚҰҚЫҚ. ЕҢБЕК ҚҰҚЫҒЫ
CIVIL, LABOR LAW

ГРАЖДАНСКОЕ, ТРУДОВОЕ ПРАВО
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Экологические споры и иные дела, возни-
кающие из природоресурсных и природоох-
ранительных отношений, рассматриваются 
судом общей юрисдикции и специализиро-
ванными межрайонными экономическими 
судами в соответствии с их подсудностью, 
установленной гражданским процессуаль-
ным законодательством и урегулированным 
нормами гражданского и гражданского про-
цессуального права.

Экологические споры и иные дела, возни-
кающие из природно-ресурсных и экологи-
ческих отношений, рассматриваются судом 
общей юрисдикции и специализированны-
ми межрайонными экономическими судами 
в соответствии с нормами гражданского и 
гражданского процессуального права.

В рамках рассматриваемой проблематики 
в статье 5 Экологического кодекса Республи-
ки Казахстан 2007 года были закреплены про-
грессивные принципы обязательности воз-
мещения ущерба, нанесенного окружающей 
среде, презумпция экологической опасности 
планируемой хозяйственной и иной деятель-
ности и обязательность оценки воздействия 
на окружающую среду и здоровье населения 
при принятии решений о ее осуществлении и 
другие. К сожалению, в нормах Экологическо-
го кодекса отсутствует принцип восстановле-
ния нарушенных естественных экологических 
систем на территориях с неблагоприятной 
экологической обстановкой, закрепленный в 
статье 3 Закона Республики Казахстан «Об ох-
ране окружающей среде» 1997 года [4]. 

В Законе Республике Казахстан «Об охра-
не окружающей природной среды» 1991 года 
[5], в статье 4, уже провозглашался принцип 
«полного возмещения ущерба, причиненного 
окружающей природной среде», но в действу-
ющем праве «не было разработано понятие 
экологического ущерба», что «является ос-
новной причиной отказа в возбуждении дел» 
о возмещении ущерба, так как «определение 
размера ущерба» и «установление конкретно-
го лица, виновного в экологическом престу-
плении» является трудной задачей. Поэтому 
основной категорией уголовных дел являются 
дела «о незаконной охоте и незаконном за-

нятии водными промыслами», что означает 
прекращение действий, наносящих ущерб, с 
последующей возможной его материальной 
компенсацией [6].

Сегодня термин «экологические права “ис-
пользуется как собирательное описание всех 
прав, которые граждане и общественные объ-
единения могут осуществлять в соответствии 
с такими законами Республики Казахстан, как 
«Об охране окружающей среде», «Экологи-
ческий кодекс» и рядом других нормативных 
актов. Под экологическими правами человека 
понимаются установленные и закрепленные 
законодательством права индивидуумов, ко-
торые позволили бы им удовлетворять свои 
разнообразные потребности, возникающие в 
результате их взаимодействия с природной 
средой. Этот термин также стал частью об-
щеупотребительного словаря и популярным 
термином в практике экологического движе-
ния.

Право на благоприятную окружающую 
среду составляет основу экологических прав 
граждан и по сегодняшним меркам рассма-
тривается как одно из основных естественных 
прав человека, поскольку оно предусматрива-
ет их право на жизнь (Статья 3 Всеобщей де-
кларации прав человека).

Ранее в Казахстане споры в области охраны 
окружающей среды разрешались преимуще-
ственно в административном порядке и име-
ли императивный характер. Суды всячески 
ограничивали подсудность  экологических 
споров, перекладывая эти заботы на админи-
стративные органы, которые зачастую сами 
были виновниками возникновения экологи-
ческих споров.

В сегодняшних условиях данная позиция 
противоречит статье 1 Гражданского кодекса 
Республики Казахстан, согласно которой зе-
мельные отношения в имущественной части 
регулируются нормами гражданского и зе-
мельного законодательства, а также статьей 
167 Земельного кодекса Республики Казах-
стан, устанавливающей, что все споры, вы-
текающие из земельных правоотношений, 
рассматриваются в судебном порядке. Споры 
(конфликты), связанные с земельными участ-
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ками, находящимися в частной собственно-
сти, по соглашению сторон могут рассматри-
ваться в порядке медиации.

Таким образом, по действующему в на-
стоящее время законодательству любой спор 
граждан и юридических лиц о правах на при-
родные объекты может быть рассмотрен со-
гласно подведомственности в суде.

Если судом первой инстанции будут допу-
щены нарушения, предусмотренные ст. 427 
ГПК Республики Казахстан, являющиеся ос-
нованиями к отмене решения суда, то выне-
сенное по земельному спору решение подле-
жит отмене, а дело – пересмотру, изменению 
или же прекращению.

Изучение конкретных дел по г. Нур-Султан, 
г. Петропавловску и результатов деятельности 
территориальных департаментов Агентства 
по делам государственной службы и проти-
водействию коррупции показало, что судьи 
правильно решают вопросы подсудности зе-
мельных споров, применяя и руководствуясь 
Земельным кодексом Республики Казахстан 

от 20.06.2003 года (далее – ЗК), Водным кодек-
сом Республики Казахстан от 09.07.2003 года, 
Предпринимательским кодексом Республики 
Казахстан от 29.10.2015 года, Нормативным 
постановлением Верховного Суда Республики 
Казахстан «О некоторых вопросах примене-
ния судами земельного законодательства» и 
другими нормативными правовыми актами.

Анализ судебной практики показал, что 
проведенные в Республике Казахстан эконо-
мическая, правовая, земельная, аграрная ре-
формы повлекли за собой кардинальное из-
менение по всем отраслям законодательства, 
расширили компетенцию судов по разреше-
нию споров в области охраны и использова-
нии окружающей среды. Подавляющее боль-
шинство споров возникает в сфере земельных 
правоотношений, именно поэтому судебная 
практика рассмотрена в этой области.

В частности, спектр исковых требований, 
рассматриваемых в судах, остается актуаль-
ным в современной судебной практике.

№ Спектр исковых требований
1 о признании незаконным отказа акима в предоставлении земельного участка, в том числе 

для создания крестьянского или фермерского хозяйства, ведения личного подсобного хо-
зяйства, строительства индивидуального жилого дома и др.;

2 о признании недействительными в выдаче и регистрации прав на землю документов, удо-
стоверяющих право на землю;

3 о признании решений акиматов о прекращении права собственности на земельный участок 
и иных вещных прав на землю незаконными;

4 о признании актов, изданных государственными органами, незаконными с превышением 
их полномочий, нарушающими права и законные интересы реальных собственников земли, 
либо с нарушением требований законодательства;

5 за ущерб, причиненный ухудшением качества земель в результате изъятия, выкупа или вре-
менного изъятия земельных участков, ограничения прав землевладельцев и землепользова-
телей или негативного воздействия, вызванного деятельностью юридических и физических 
лиц;

6 о возмещении убытков, причиненных в результате незаконного владения земельным участ-
ком и нарушения иных прав собственников земельных участков и землепользователей;

7 об изъятии у собственников или землепользователей земельных участков, используемых с 
нарушением закона;

8 об изъятии у землепользователей неиспользуемых земельных участков;
9 о признании решений о предоставлении земельного участка недействительными, ущемля-

ющими права и охраняемые законом интересы собственника, землепользователя (напри-
мер, собственник лишен перехода (перехода) на земельный участок в результате решения 
акима);

Судебная практика защиты экологических прав в гражданском судопроизводстве
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10 споры между собственниками индивидуальных жилых домов, расположенных на смежных 
(присоединенных) земельных участках, об устранении препятствий в пользовании земель-
ным участком, в том числе в случае оспаривания границ и размеров земельного участка;

11 споры о выделении земельного участка, находящегося в общей собственности (общем зем-
лепользовании), или определении порядка использования этого участка;

12 споры об устранении барьеров в использовании земель общего назначения в населенных 
пунктах;

13 об истребовании земельного участка у добросовестного получателя;
14 о признании права собственности на земельный участок и его изъятии из незаконного вла-

дения [8].

Вместе с тем, внесение новых процессуаль-
ных норм в земельное законодательство по во-
просам предоставления земельных участков, 
находящихся в государственной собственно-
сти, предоставления местным исполнитель-
ным органам функций по регулированию 
и управлению земельными участками, вве-
дения института земельных комиссий и др., 
повлекло к возникновению новых предметов 
исковых требований в гражданском судопро-
изводстве.

4 мая 2018 года законом Республики Ка-
захстан от № 151-VI «О внесении изменений 
и дополнений в некоторые законодательные 
акты Республики Казахстан по вопросам ре-
гулирования земельных отношений» [9] были 
внесены изменения в ЗК по организации и 
порядку работы земельных комиссий. Тем 
самым законодатель вводит в земельное за-
конодательство такой новый коллегиальный 
орган, как земельная комиссия, создаваемый 
при местном исполнительном органе и в со-
ответствии со статьей 43 ЗК для рассмотрения 
заявлений (заявок) и подготовки заключений 
о предоставлении прав на земельные участ-

ки (об определении победителя конкурса по 
предоставлению права временного возмезд-
ного землепользования (аренды) для ведения 
крестьянского или фермерского хозяйства, 
сельскохозяйственного производства), об из-
менении целевого назначения земельных 
участков и о переводе земель водного фонда в 
земли других категорий. 

В пункте 2 статьи 43 ЗК предусмотрены 
нормы по субъектному составу земельной 
комиссии и порядку организации работы за-
седаний земельной комиссии, полномочия и 
сроки работы.

Земельная комиссия формируется мест-
ными исполнительными органами области 
(города республиканского значения, столицы, 
района, города областного значения), состав 
земельной комиссии утверждается в соответ-
ствующем маслихате. В обязательном поряд-
ке в субъектный состав земельной комиссии 
включаются следующие лица.

Также в состав земельных комиссий, соз-
даваемых на уровне регионов (городов респу-
бликанского значения, столицы), входят пред-
ставители территориальных подразделений 

Состав земельной комиссии
1 депутаты маслихатов;
2 представители уполномоченного органа области, города республиканского значения, 

столицы, района, города областного значения, структурных подразделений соответствую-
щих местных исполнительных органов, осуществляющих функции в сферах архитектуры и 
градостроительства, сельского хозяйства;

3 представители общественных советов, негосударственных организаций в области агро-
промышленного комплекса и иных отраслевых негосударственных организаций, а также 
органов местного самоуправления;

4 представители Национальной палаты предпринимателей Республики Казахстан.

А.А. Мукашева, А.С. Ибраев
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уполномоченных органов в области охраны 
окружающей среды, сельского и лесного хо-
зяйства, использования и охраны водных ре-
сурсов, водоснабжения и водоотведения.

Более того, данный субъектный состав не 
является исчерпывающим и по усмотрению 
местного исполнительного органа области, 
города республиканского значения, столицы, 
района, города областного значения в состав 
земельной комиссии могут быть включены и 
другие лица.

Земельная комиссия действует на пер-
манентной основе. Количество членов зе-
мельной комиссии должно быть нечетным и 
составлять не менее 9 человек. При этом коли-
чество представителей общественных советов, 
негосударственных организаций в области аг-
ропромышленного комплекса и иных отрас-
левых негосударственных организаций, НПП 
«Атамекен» Республики Казахстан, а также 
органов местного самоуправления, должно 
составлять не менее 50% от общего количества 
членов земельной комиссии.

Субъектный состава земельной комиссии 
утверждается на ежегодной основе с обяза-
тельной сменой всего состава, за исключением 
председателя и представителя уполномочен-
ного органа области, города республиканско-
го значения, столицы, района, города област-
ного значения, структурных подразделений 
соответствующих местных исполнительных 
органов, осуществляющих функции в сфере 
архитектуры и градостроительства, сельского 
хозяйства, а также представителя Националь-
ной палаты предпринимателей Республики 
Казахстан.

Председателем земельной комиссии на-
значается заместитель акима, курирующий 
земельные вопросы.

Рабочим органом земельной комиссии яв-
ляется соответствующий уполномоченный 
орган области, города республиканского зна-
чения, столицы, района, города областного 
значения. Секретарь земельной комиссии 
определяется из числа должностных лиц ра-
бочего органа. Секретарь земельной комис-
сии не принимает участие в голосовании.

Несмотря на относительно недавнее вве-
дение института земельных комиссий в ЗК, 

Законом Республики Казахстан от 28 октября 
2019 года № 268-VI «О внесении изменений 
и дополнений в некоторые законодательные 
акты Республики Казахстан по вопросам регу-
лирования агропромышленного комплекса» 
вносятся очередные изменения и дополнения 
по процедуре и организации работы земель-
ных комиссий. Данное обстоятельство свиде-
тельствует о несовершенстве действующего 
земельного законодательства в части предо-
ставления земельный участков, находящихся 
в государственной собственности и необхо-
димости тщательного изучения зарубежного 
опыта по вопросам регулирования вещных 
прав на землю, а также возможности ее им-
плементации в национальное законодатель-
ство.

Основанием для обращения в судебные 
органы для заявителей является норма, пре-
доставляющая возможность обжалования 
протокольного решения земельных комис-
сий. Заявителями выступают физические и 
юридические лица, заинтересованные в пре-
доставлении им прав собственности и (или) 
землепользования на земельные участки, 
которые подают заявление в местный испол-
нительный орган области, города республи-
канского значения, столицы, района, города 
областного значения, акиму города районно-
го значения, поселка, села, сельского округа 
по месту нахождения земельного участка.

Исследование эффективности работы зе-
мельных комиссий следует провести в рамках 
отдельной научной статьи.

Проанализировав судебную практику 
специализированных межрайонных эконо-
мических судов, можно предположить, что 
большинство рассмотренных земельных спо-
ров происходят по вопросам о признании 
незаконными и отмене предписаний местных 
исполнительных органов (земельных комис-
сий), центрального уполномоченного органа в 
области администрирования земельными ре-
сурсами (Комитета по управлению земельны-
ми ресурсами Министерства сельского хозяй-
ства Республики Казахстан), о прекращении 
права временного возмездного землепользо-
вания, а также о признании недействитель-
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ными актов, изданных государственными ор-
ганами с превышением их полномочий либо 
с нарушением законодательных требований, 
нарушающих их права и законные интересы.

Так, 31 октября 2019 года специализиро-
ванным межрайонным экономическим судом 
города Нур-Султан было рассмотрено дело о 
признании незаконными и отмене предписа-
ний Комитетом по управлению земельными 
ресурсами Министерства сельского хозяйства 
(далее – Ответчиком). 

По обращениям ТОО «Беркут», ТОО 
«Кымбат» Ответчиком назначена и проведена 
проверка №№ 403-Э, 402-Э, 404-Э по вопросу 
соблюдения земельного законодательства. В 
отношении ТОО «Беркут» вынесено поста-
новление акимата города Павлодара об от-
казе в изменении целевого назначения, пре-
доставлении земельных участков № 519/1 от 
8 мая 2019 года. По ТОО «Кымбат» вынесено 
постановление акимата города Павлодара об 
отказе в изменении целевого назначения пре-
доставлении земельных участков № 1409/27 от 
28 декабря 2018 года. При разрешении вопро-
са о предоставлении земельного участка Овсе-
пяна Э.Г. вынесено постановление акимата го-
рода Павлодара № 19/1 от 10 января 2018 года 
о предоставлении участка в аренду на 5 лет. 
Предписаниями даны рекомендации и указа-
ния в течение одного месяца принять меры по 
отмене принятых постановлений. 

Государственное учреждение «Аппарат 
акима города Павлодара», Государственное 
учреждение «Отдел земельных отношений го-
рода Павлодара» (далее - истцы) просят при-
знать незаконным и отменить предписания, 
вынесенные Ответчиком.

В суде представители истцов поддержали 
исковые требования в полном объеме. По за-
явлению ТОО «Беркут», земли, включенные в 
зоны с особым условием пользования, обозна-
чаются на местности специальными знаками 
и не изымаются у собственников земельных 
участков, землепользователей. Испрашивае-
мый земельный участок расположен в охран-
ной зоне сетей канализации. Земли, занятые 
водопроводом, относят к землям трубопрово-
дного транспорта с установлением охранной 

зоны. Согласно топосъемке, сети канализа-
ции проходят непосредственно внутри испра-
шиваемого участка. По вопросу законности 
отказа в предоставлении земельного участка 
ТОО «Кымбат» 9 ноября 2011 года составлен 
акт обследования, которым установлено на-
личие прохода, проезда, в связи с чем город-
ская земельная комиссия приняла заключе-
ние об отказе в предоставлении земельного 
участка. Данный земельный участок находит-
ся на одной линии с обочиной дороги. При 
предоставлении земельного участка для экс-
плуатации и содержания необходим объект 
недвижимости, а также условие осуществле-
ния расширения в соответствии с архитектур-
но-градостроительной и (или) строительной 
документацией. Следовательно, без проведе-
ния торгов дополнительные земельные участ-
ки к существующим земельным участкам 
могут быть предоставлены только при нали-
чии на основном земельном участке зданий и 
сооружений, для эксплуатации которых тре-
буются дополнительные земельные участки, 
либо при наличии утвержденных в установ-
ленном порядке архитектурно-градострои-
тельной и (или) строительной документации 
на расширение и реконструкцию указанных 
зданий и сооружений. 

В ходе судебного разбирательства пред-
ставитель ответчика не признал исковые тре-
бования. Оспариваемые постановления аки-
мата города Павлодара не мотивированы в 
нарушение требований пункта 2 статьи 43 ЗК. 
В отзыве на исковое заявление указано, что 
при принятии пункта 17 постановления аки-
мата города Павлодара № 519/1 от 8 мая 2019 
года нарушены требования пункта 2 статьи 37 
Кодекса. По ТОО «Кымбат» истцами не уста-
новлены какие-либо документы об отнесе-
нии запрашиваемых земель к землям общего 
пользования, не предоставлены уточняющие 
границы участков, где именно предусмотрены 
проезды, земли общего пользования.

Представитель третьего лица ТОО “Бер-
кут” посредством видео- конференцсвязи суду 
пояснила, что согласно ситуационной схеме 
проекта проходящие канализационные сети 
не соприкасаются с границей указанного зе-
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мельного участка и находятся на территории 
более трех метров от него. По территории зе-
мельного участка подземная канализация не 
проходит.

В соответствии с пунктом 2 статьи 43 ЗК 
отказ в предоставлении права на земельный 
участок, за исключением случаев изъятия зе-
мельных участков, в том числе для государ-
ственных нужд в соответствии со статьей 84 
ЗК, оформляется решением местного испол-
нительного органа области, города республи-
канского значения, столицы, района, города 
областного значения, акима города районно-
го значения, поселка, села, сельского округа и 
должен быть мотивирован [10].

При вынесении постановления акиматом 
города Павлодара в части отказа в предостав-
лении ТОО земельного участка допущен ряд 
нарушений земельного законодательства Ре-
спублики Казахстан. А именно, постановле-
ние акимата города Павлодара противоре-
чит пункту 2 статьи 43 ЗК, согласно которому 
отказ в представлении права на земельный 
участок должен быть мотивированным. Кро-
ме того, земли, включенные в зоны с особы-
ми условиями пользования, обозначаются на 
местности специальными знаками и не изы-
маются у собственников земельных участков. 
Также акиматом города проведено заседание 
комиссии по вопросу продления аренды, что 
противоречит пункту 2 статьи 37 ЗК. 

Испрашиваемый земельный участок рас-
положен в охранной зоне сетей канализации, 
отведенном, в целях обеспечения сохранности 
инженерных сетей, для создания нормальных 
условий их эксплуатации, предотвращения 
повреждений, а также несчастных случаев 
среди населения.

Из смысла статьи 118 ЗК к землям для нужд 
трубопроводного транспорта относятся зем-
ли, отведенные для размещения водопрово-
дов, газопроводов, нефтепроводов, нефтепро-
дуктопроводов и объектов, необходимых для 
эксплуатации, содержания, строительства, 
реконструкции, ремонта, развития наземных 
и подземных зданий, строений, сооружений, 
устройств и других объектов трубопроводно-
го транспорта.

Сети канализации проходят непосред-
ственно внутри испрашиваемого участка, что 
также подтверждается ответом ТОО «Павло-
дар - Водоканал». 

В соответствии с пунктом 6 статьи 107 ЗК 
к землям общего пользования относятся зем-
ли, занятые и предназначенные для занятия 
площадями, улицами, тротуарами, проезда-
ми, дорогами, набережными, парками, скве-
рами, лесопарками, бульварами, водоемами, 
пляжами, кладбищами и иными объектами, 
предназначенными для удовлетворения нужд 
населения (водопроводы, отопительные тру-
бы, очистные сооружения и другие инженер-
ные системы общего пользования, а также 
охранные зоны тепловых сетей и инженерных 
систем общего пользования.

Тем самым данной нормой закреплено, что 
относится к землям общего пользования, при 
этом согласно пункту 2 статьи 109 ЗК, земель-
ные участки из земель общего пользования, 
за исключением тротуаров и велосипедных 
дорожек, могут предоставляться физическим 
лицам и организациям во временное земле-
пользование под размещение сооружений об-
легченного типа без ущерба для общего поль-
зования. При этом предоставление участков 
из состава земель общего пользования, в том 
числе на обочинах дорог (улиц, проездов), 
для размещения торговых рынков, платных 
автостоянок (автопарковок), за исключением 
платных автостоянок (автопарковок), распо-
ложенных в полосах отвода улиц города ре-
спубликанского значения, столицы, в соответ-
ствии с законодательными актами об особом 
статусе города Алматы и статусе столицы Ре-
спублики Казахстан не допускается.

Специалистами отдела земельных отно-
шений был составлен акт обследования зе-
мельного участка от 9 ноября 2018 года, было 
выявлено, что на испрашиваемом земельном 
участке расположены проход, проезд.

Пунктом 2 статьи 72 Гражданского про-
цессуального кодекса Республики Казахстан 
предусмотрено, что бремя доказывания по 
делам, указанным в главе 29 ГПК, возлагается 
на органы государственной власти, местного 
самоуправления, общественного объедине-
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ния, организации, должностных лиц и госу-
дарственных служащих, чьи акты, действия 
(бездействия) обжалуются.

В соответствии с пунктом 17 Положения 
о Комитете по управлению земельными ре-
сурсами Министерства сельского хозяйства, 
утвержденного приказом Министра сельско-
го хозяйства 25 мая 2016 года № 236 Комитет 
вправе запрашивать и получать от иных госу-
дарственных органов и должностных лиц ин-
формацию, документы и материалы, необхо-
димые для решения вопросов, отнесенных к 
компетенции Комитета.

Между тем, Комитет, вынося данные 
предписания, сослался на ряд нарушений 
земельного законодательства без указания 
конкретных норм, влекущих отмену реше-
ний госоргана. Государственный инспектор 
имел возможность истребовать необходимые 
документы: Генеральный план застройки, 
землеустроительный проект для выявления 
прохождения охранной зоны канализации, 
уточнения границ проезда, прохода. Однако 
данные действия им не были произведены. 
Вышеуказанные предписания содержат ука-
зание на необоснованность отказа, о проти-
воречии пункту 2 статьи 43 Кодекса, а также 
что постановления акимата города Павлодара 
должны быть мотивированными, то есть но-
сят формальный характер.

Исследовав представленные сторонами 
доказательства, суд посчитал необходимым: 
предписания №№ 19-2-26/79, 19-2-16/80, 19-
2-26/78, 19-2-26/77  на постановления акимата 
города Павлодара подлежат отмене . 

Комитетом по жалобе Глаголева С.В.  про-
ведена проверка законности предоставления 
земельного участка в собственность Овсепя-
ну Э.Г. с вынесением предписаний №№ 19-
2-26/82, 19-2-26/81 на постановление акимата 
города Павлодара № 19/1 от 10 января 2018 
года с указанием грубого нарушения при при-
нятии решения о предоставлении прав на зе-
мельные участки. 

Актом о результатах проверки № 19-2-
29/107 от 12 июля 2019 года установлено, что 
постановлением акимата города Павлодара 
№ 19/1 от 10 января 2018 года на основании за-

ключения городской комиссии по предостав-
лению земельных участков в собственность 
и землепользования от 14 декабря 2017 года 
Овсепяну Э.Г. предоставлено право возмезд-
ного землепользования на условиях аренды 
на 5 лет на делимый  земельный участок пло-
щадью 0,0268 га по адресу город Павлодар, 
улица Циолковского, 23/1 для эксплуатации и 
содержания кафе. 

Комитет, ссылаясь на пункт 1 статьи 48 ЗК, 
указал: предоставление права частной соб-
ственности на дополнительный земельный 
участок без соответствующей архитектур-
но-градостроительной и (или) строительной 
документации, утвержденной в установлен-
ной законодательством Республики Казах-
стан «об архитектурной, градостроительной 
и строительной деятельности, не относится 
к исключительным случаям предоставления 
земельных участков, установленных статьей 48 
Кодекса. Акиматом города Павлодара поста-
новление от 10 января 2018 года № 19/1 при-
нято в нарушение требований пункта 1 статьи 
48 Кодекса.

В соответствии с пунктом 1 статьи 48 ЗК 
предоставление земельных участков или пра-
ва аренды земельных участков, находящихся 
в государственной собственности и не предо-
ставленных в землепользование, осуществля-
ется на торгах (конкурсах, аукционах), за ис-
ключением случаев, когда земельный участок 
или право аренды земельного участка предо-
ставляется:  физическим и юридическим ли-
цам для эксплуатации и содержания зданий 
(строений, сооружений), принадлежащих им 
на праве собственности и (или) иных вещных 
прав, в том числе для расширения и рекон-
струкции зданий (строений, сооружений) 
на прилегающей территории в соответствии 
с архитектурно-градостроительной и (или) 
строительной документацией, утвержденной 
в порядке, установленном законодательством 
Республики Казахстан об архитектурной, гра-
достроительной и строительной деятельно-
сти.

Но предоставление права частной соб-
ственности на дополнительный земельный 
участок без соответствующей архитектур-
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но-градостроительной и (или) строительной 
документацией, утвержденной в порядке, 
установленном законодательством Республи-
ки Казахстан об архитектурной, градостро-
ительной и строительной деятельности, не 
относится к исключительным случаям предо-
ставления земельных участков.

Заявление Овсепян Э.Г. о закреплении за 
ним земельного участка по адресу Циолков-
ского, 23/1 для эксплуатации и содержания 
подано 1 февраля 2018 года с целевым назна-
чением «эксплуатация и содержание кафе». 
Ранее, 6 декабря 2017 года, Овсепян Э.Г. было 
подано заявление на приобретение права на 
земельный участок по ул. Циолковского, 23/1 
площадью 0,0268 га для эксплуатации и об-
служивания кафе.

В рассматриваемом случае речь идет о рас-
ширении реконструкции здания собственни-
ка при отсутствии соответствующих докумен-
тов, предусмотренных пунктом 1 статьи 48 ЗК. 
В случае истребования земельного участка в 
пользование или собственности, находящейся 
в государственной собственности, следует со-
блюдать процедуру приобретения и реализа-
ции с торгов. Указанные требования со сторо-
ны Овсепян Э.Г. не соблюдены, следовательно, 
предоставление земельного участка является 
незаконным. 

Исследовав доказательства, представлен-
ные сторонами, суд считает, что оспаривае-
мые предписания является законными и обо-
снованными, внесены в пределах полномочий 
Комитета, в связи с чем в удовлетворении иска 
в части вышеуказанных предписаний №№ 19-
2-26/81, 19-2-26/82 следует отказать .

23 января 2019 года Талгарский районный 
суд Алматинской области вынес решение по 
делу Рысбекова А.А. по оспариванию дей-
ствий ГУ «Аппарат акима Гульдалинского 
сельского округа Талгарского района», акима 
Гульдалинского сельского округа Талгарско-
го района Махамбеткали Максата, ГУ «Отдел 
земельных отношений Талгарского района», 
ГУ «Отдел архитектуры и градостроительства 
Талгарского района», акимата Талгарского 
района, Земельной комиссии Талгарского 
района о признании действий земельной ко-

миссии Талгарского района по рассмотрению 
вопроса об изменении целевого назначения 
земельного участка с кадастровым номером 
03-051-167-325, расположенного по адресу 
Талгарский р-н, Гульдалинский с/о, учетный 
квартал 167, уч.№1759, незаконными и непра-
вомерными, о признании распоряжения аки-
мата за № 180НК от 28.09.2018г. Гульдалинско-
го сельского округа недействительным.

Заявитель Рысбеков А.А. пояснил что на 
основании договора дарения доли земель-
ного участка № 794 от 10.09.2018 года была 
приобретена доля земельного участка, распо-
ложенного по адресу: Алматинская область, 
Талгарский р-н, Гульдалинский с/о, уч.кв.167, 
уч.№1759. После чего земельный участок был 
зарегистрирован как общая долевая собствен-
ность, общая площадь земельного участка 
составляет 1,2000 га, целевое назначение: для 
ведения крестьянского хозяйства. В планах за-
явителя было начать там строительство приу-
садебного дома, с этой целью 11.09.2018 года 
им было подано заявление в акимат Гульда-
линского с/о для изменения целевого назначе-
ния земельного участка с ведения крестьянско-
го хозяйства на ведение личного подсобного 
хозяйства согласно ст.49-1 ЗК. 10.09.2018 года 
ГУ «Отдел архитектуры и градостроительства 
Талгарского района» было получено пись-
мо, подтверждающее возможность на тер-
ритории жилой усадебной застройки, часть 
участка на территории зеленных насаждений 
общего пользования частично подпадает под 
красную линию, п. 5 ст.49-1, земельная ко-
миссия состоялась, в земельной комиссии от 
20.09.2018 года за №31 было принято решение 
об отказе в изменении целевого назначения 
земельного участка. 

28.09.2018 года местный исполнительный 
орган Гульдалинского сельского акимата вы-
нес распоряжение об отказе, сославшись на 
проведенную районную земельную комиссию 
за №31 от 20.09.2018 г. где было принято реше-
ние об отказе.

Заявитель утверждает, что данный земель-
ный участок уже не используется по целевому 
назначению, так как напротив него построили 
государственную школу. Данное обстоятель-
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ство является одним из фактов принадлежно-
сти данных земель для использования ее как 
жилья и постройки дома.

Представитель акима сельского округа и 
представители государственных органов по-
яснили, что изменение целевого назначения 
земельного участка заявителя с «для ведения 
крестьянского хозяйства» на «для ведения лич-
ного подсобного хозяйства» не представляется 
возможным, поскольку согласно утвержден-
ному маслихатом Талгарского района плану 
детальной планировки населенного пункта 
«Кіші Байсерке», по земельному участку зая-
вителя должна пройти дорога общего пользо-
вания. В настоящее время земельный участок 
заявителя вошел в территорию населенного 
пункта Кіші Байсерке. Также пояснили, что 
по отношению земельного участка заявителя 
процедура изъятия земельного участка для 
государственных нужд не производилась, и 
неизвестно, когда такая процедура начнется.

В силу пункта 6 статьи 97 ЗК земли сельско-
хозяйственного назначения предоставляются 
в частную собственность или землепользова-
ние физическим и юридическим лицам Ре-
спублики Казахстан со следующими целевы-
ми назначениями - для ведения крестьянского 
или фермерского хозяйства, товарного сель-
скохозяйственного производства, лесоразве-
дения, научно-исследовательских, опытных и 
учебных целей, ведения подсобного сельского 
хозяйства, огородничества и животноводства.

Судом было установлено что, земельный 
участок заявителя вошел в черту населенного 
пункта. Соответственно, категория земельно-
го участка из «земли сельскохозяйственного 
назначения» перешла в «земли населенных 
пунктов».

Согласно пункту 1 статьи 109 ЗК целевое 
назначение земельных участков населенных 
пунктов определяется в соответствии с функ-
циональными зонами, предусмотренными 
пунктом 3 статьи 107 ЗК.

Пункт 3 статьи 107 ЗК, предусматривает, 
что земли населенных пунктов делятся на сле-
дующие функциональные зоны:

жилищная;
социальная;

коммерческая;
иная.
Таким образом, в перечне целевых назначе-

ний земельных участков населенных пунктов 
не имеется целевого назначения «для ведения 
крестьянского хозяйства». Соответственно, 
при вхождении земельного участка заявителя 
в черту населенного пункта, целевое назначе-
ние его земельного участка подлежало изме-
нению на целевое назначение, соответствую-
щее перечню, указанному в пункте 3 статьи 
107 ЗК.

Между тем, распоряжением акима Гуль-
далинского сельского округа за № 180НК от 
28.09.2018г. было отказано заявителю в изме-
нении целевого назначения его земельного 
участка на основании заключения Земельной 
комиссии 20.09.2018 года за №31 по отказу в 
даче положительного заключения об измене-
нии целевого назначение земельного участка 
с кадастровым номером 03-051-167-325 распо-
ложенного по адресу: Талгарский р-н, Гульда-
линский с/о, учетный квартал 167, уч.№1759.

Из распоряжения акима Гульдалинского 
сельского округа за № 180НК от 28.09.2018 г. не 
усматривается сведений о том, что земельный 
участок заявителя Рысбекова А.А. относится 
к зарезервированным земельным участкам 
(статьи 49-2 ЗК) и что по нему начата проце-
дура изъятия для государственных нужд, что 
препятствовало бы какому-либо изменению 
целевого назначения земельного участка.

В процессе судебного заседания, из поясне-
ний представителей сторон и представленных 
доказательств, выяснилось, что действитель-
но, согласно плану детальной планировки, 
часть земельного участка заявителя подпада-
ет под красную линию, а именно, под дорогу 
общего пользования и зеленые насаждения. 
Однако судом также установлено, что проце-
дура изъятия земельного участка заявителя 
для государственных нужд не начата. Земель-
ный участок не зарезервирован. Уведомление 
не выставлено.

Учитывая, что при изменении категории 
земельного участка заявителя должно быть 
произведено и изменение целевого назна-
чения земельного участка, отказ Земельной 
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комиссии в изменении целевого назначения, 
только со ссылкой на красную линию, суд счи-
тает незаконным.

Кроме того, на заседании комиссии, состо-
ящей из 13 членов, за исключением трех от-
сутствующих, не считая А. Гаевой и С. Тлеу-
ханова подтверждающих печатью в том, что 
они не участвовали в земельной комиссии, 
М. Рысбеков, руководитель отдела архитекту-
ры Талгарского района, не согласовал своей 
подписью и печатью решение земельной ко-
миссии, так как это сделали остальные члены 
земельной комиссии, но фактические согласо-
вания заинтересованных государственных уч-
реждений были получены,  то есть земельная 
комиссия неполноценно рассмотрела данный 
вопрос.

На основании этого заявление Рысбекова 
А.А. было удовлетворено в полном объеме.

Изучение материалов судебных дел данной 
категории показало, что споры, связанные с 
природоохранными правоотношениями в 
основном разрешаются правильно, в соответ-
ствии с требованиями действующего законо-
дательства. Однако в правоприменительной 
практике существуют определенные трудно-
сти в определении размера убытков, причи-
ненных собственнику или негосударственному 
землепользователю в результате принуди-
тельного отчуждения земельного участка для 
государственных нужд, также краеугольным 
камнем здесь является подсудность дела, так 
в большинстве случаев ее определяют как ад-
министративно-правовую, реже экономиче-
скую и гражданскую.

Согласно Земельному кодексу Республики 
Казахстан целевой режим использования тер-
ритории и все названные нарушения форми-
рования рынка земель отрицательно сказыва-
ются при зонировании земель для субъектов 
земельных правоотношений и пополнении 
доходной части государственного бюджета, 
которые порождают многочисленные кон-
фликты и споры. 

На основании вышеизложенного считаем, 
что судебные разбирательства, связанные с 
отношениями в области охраны и использо-
вания природных ресурсов, являются одним 

из напряженных направлений деятельности 
судебной системы. Указанные споры пред-
ставляют собой один из самых действенных 
способов защиты природоресурсных и при-
родоохранительных прав, а также выступают 
как своеобразная форма охраны прав и инте-
ресов государства в области окружающей сре-
ды. 

Опираясь на мнение Байдельдинова Д.Л., 
можно утверждать, что очевидны все пред-
посылки для соответствующего реформиро-
вания судебной системы и создания специа-
лизированных экологических судов, наряду с 
другими специализированными судами (эко-
номическими, административными, ювеналь-
ными), которые будут рассматривать дела, 
связанные с любыми нарушениями эколо-
гического, земельного, водного и другого 
законодательства в области использования 
и охраны окружающей среды. Это позволи-
ло бы решить проблему подсудности дел по 
нарушениям природоохранительного, при-
родоресурсного законодательства и, соответ-
ственно, поспособствует объективному и все-
стороннему рассмотрению дел по существу.

Кроме того, последние изменения приро-
доресурсного, в частности земельного зако-
нодательства, и анализ судебной практики за 
2019 год повлекли за собой расширение пред-
мета рассматриваемых исков. 

Позволим себе расширить указанный 
выше перечень судебных требований:

- о признании незаконными и отмене пред-
писаний уполномоченного органа по управ-
лению земельными ресурсами (Комитета по 
управлению земельными ресурсами Мини-
стерства сельского хозяйства РК); 

- о признании действий земельных комис-
сий местных исполнительных органов по рас-
смотрению вопроса об изменении целевого 
назначения земельного участка незаконными 
и неправомерными;

- о нарушении сроков проведения и рас-
смотрения заседаний земельных комиссий 
местных исполнительных органов;

- о признании решений земельной ко-
миссии местных исполнительных органов о 
предоставлении земельного участка недей-
ствительными, ущемляющими права и охра-

Судебная практика защиты экологических прав в гражданском судопроизводстве



41№ 3(132)/2020ВЕСТНИК Евразийского национального университета имени Л.Н. Гумилева. Серия Право
BULLETIN of  L.N. Gumilyov Eurasian National University. Law Series

няемые законом интересы собственника, зем-
лепользователя.

Экологические права являются наднацио-
нальными. Одна страна в одиночку не может 
справиться с экологическими проблемами из-
за уязвимости и быстрой изменчивости эколо-
гической ситуации. Этот факт обусловливает 
возрастающее значение международного пра-
вового регулирования отношений в области 

охраны окружающей среды и экологическо-
го контроля. Одним из возможных способов 
обеспечения последовательного прогресса в 
минимизации экологических коррекционных 
рисков, на наш взгляд, является проведение 
систематических концептуальных исследова-
ний по данному кругу проблем совместными 
усилиями политологов, юристов-экологов и 
ученых со всего мира.
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Азаматтық сот ісін жүргізуде экологиялық құқықтарды қорғаудың сот практикасы

Аннотация. Бұл мақалада экологиялық құқықты қорғау бойынша сот практикасының мәселелері 
қаралған. Сот істеріне талдау жүргізілді , қоршаған ортаны қорғау және пайдалану саласында даулар-
ды туындататын талаптардың негізгі шеңбері анықталды. Жер құқықтық қатынастарынан туындайтын 
дауларды тұрақты негізде жұмыс істейтін жер комиссиясы шешеді, олардың шешіміне сот тәртібімен 
шағым жасалуы мүмкін. Қорытындылай келе,  Қазақстан Республикасында экологиялық, жер, су және 
қоршаған ортаны қорғау саласындағы басқа да заңдардың кез келген бұзушылықтарына байланысты 
істерді қарайтын экологиялық соттардың құрылуы мәселесі айқындалады.

Түйін сөздер: Қоршаған орта, жер комиссиясы, экологиялық дау, ведомстволық, соттылық, Жер ре-
сурстары, агроөнеркәсіп кешені.

A.A. Mukasheva, A.S. Ibrayev
L.N. Gumilyov Eurasian National University, Nur-Sultan, Kazakhstan

Judicial practice of environmental rights protection in civil proceedings

Abstract. This article deals with the issues of judicial practice for the protection of environmental rights. 
The analysis of court cases is carried out and the main circle of requirements generating dispute is revealed 
in the field of protection and use of environment. Disputes arising from land relations are resolved by the 
land commission acting on a permanent basis, the decision of which can be appealed in court. The conclusions 
of the article are reduced to the creation of environmental courts in the Republic of Kazakhstan, which will 
consider cases related to any violations of environmental, land, water and other legislation in the field of use 
and protection of the environment.

Keywords: environment, land commission, ecological dispute, jurisdiction, land resources, agro-industrial 
complex.
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Introduction. With the advent of the Internet, 
electronic commerce has begun to develop around 
the world. There are many new communication 
interactions between participants in trading 
activities. With the development of market 
relations, the Internet has actively entered the 
daily life of mankind, creating a number of 
amenities and benefits. Now, any consumer who 
is anywhere in the world can interact with other 
trading activities participants to carry out trade.

Therefore, it should be noted that at present, 
electronic commerce is of relevance, which, with 
the development of Internet networks and other 
information and telecommunication networks, 
has gained wide scope. There are a number of 
reasons for this: firstly, e-commerce is convenient 
for both the seller and the buyer, that is, there is 
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based on electronic transactions using information and communication tools, the implementing 
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no need for the buyer to spend time shopping, 
e-commerce is acceptable for the buyer, it saves 
his time, convenient delivery, no queues, goods 
are ordered through the site, while the order can 
be canceled or supplemented after registration, 
the use of various convenient payment methods, a 
detailed familiarization with the goods. Secondly, 
electronic commerce increases competitiveness 
for some product manufacturers; thirdly, a quick 
seller`s response to demand.

Goals. The study purpose is to study problem 
of the electronic commerce essence, which is based 
on the implementing the electronic transactions. 
This study pursues the following tasks: the 
study of domestic and foreign literature on the 
essence of electronic commerce and electronic 
transactions problems; identification of signs 
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and features of electronic commerce; making 
suggestions for improving the current legislation.

Research methods. The research materials 
are scientific works of scientists, regulatory 
documents of the Republic of Kazakhstan; 
methods of analysis and synthesis, history, 
comparative analysis are applied.

Results. E-commerce, like other sales, is a 
success among buyers. For example, it is possible 
to purchase goods through online stores or to pay 
for a service with electronic money at present. So, 
you can purchase goods from other countries, for 
example, furniture from Belarus, cosmetics from 
Korea, etc. The product can be viewed on the 
website or you can see the catalog of the seller. An 
e-commerce order is quick, sometimes through a 
courier. 

The COVID-19 pandemic has led to a 
significant increase in online Commerce and 
increased retail sales over the Internet. The 
increase in sales through B2C channels is 
especially noticeable in online sales of medicines, 
household items and food. There are more than 2 
thousand online stores in Kazakhstan. However, 
only 601 online stores are registered to receive tax 
benefits in the form of income tax exemption.

According to «Kazpost» JSC, the volume of 
the e-Commerce market for the first half of 2020 
amounted to 435 billion tenge. This represents 
9.4% of the total retail trade. By the end of this 
year, 900 billion tenge is expected. According 
to forecasts, by 2022 this figure will reach 1.9 
trillion tenge, accounting for about 13% of the 
total retail trade. The main goal is to increase 
the share of e-Commerce in total retail trade to 
10% by 2025. However, the MTI of the Republic 
of Kazakhstan has started revising the target 
for the share of e-Commerce to 15% by 2025, 
which will be reflected in the state program for 
trade development 2021-2025. Direct support 
was provided for the promotion of novice 
and experienced entrepreneurs on Internet 
platforms. Today, country partnerships are being 
worked out to bring Kazakhstani companies to 
international online trading platforms such as 
Alibaba, Amazon, Yandex, Ozon, and Shopify. 
For example, 50 companies were selected to 
provide access to the Alibaba platform as a 

«Gold supplier». This premium status provides 
access to a global audience and the possibility 
of comprehensive promotion within the 
marketplace. Secondly, measures are being taken 
to support Kazakhstan’s digital trading platforms, 
which are developing rapidly, especially in the 
context of the pandemic. Today, there are 13 
platforms on the market. Such marketplaces 
as kaspi, chocofamily, technodom, mechta and 
others have about 20 categories of goods and 
services. For example, the amount of orders from 
the national leader kaspi store for the first half 
of 2020 increased almost 2 times compared to the 
same period last year. [1].

E-commerce is a rapidly growing area of 
sales internationally as well. If you look at world 
practice, then in countries such as: China, USA, 
Britain, Japan, Germany, France, South Korea, 
Brazil, electronic commerce is very developed 
there. This is due to the fact that the number of 
Internet users is growing at a tremendous pace 
in these countries. So, in China, the USA, Great 
Britain every second resident uses the Internet. In 
Kazakhstan, the share of online trading is 1-1.5% 
[2]. Most often, people order goods for health and 
beauty on the Internet: that is, masks, shampoos, 
creams; kitchen utensils, dishes, electronics, 
products for children, etc.

What is the advantage of e-commerce? It should 
be noted that, firstly, e-commerce can increase 
the competitiveness of some manufacturers of 
goods. Secondly, quick response to demand; 
thirdly, for buyers it means saving time, delivery 
by courier service free of charge or by mail, no 
queues, the use of various payment methods, 
round-the-clock access, the order can be canceled 
or supplemented after registration, just write a 
letter to the site, a detailed introduction to the 
goods.

E-commerce is a field of entrepreneurial 
activity, for the implementation of which the 
seller must register as a business entity, create a 
website, register a domain name, and gain access 
to information and telecommunication networks. 
The buyer also needs an access to networks, be 
able to carry out electronic calculations. In the 
implementation of electronic commerce, various 
relations arise, which are regulated by the norms 
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of different branches of law, including the norms 
of civil, business, commercial (trade) law.

The basis of electronic commerce is 
entrepreneurial activity. The essence of 
entrepreneurial activity is also determined by 
civil and entrepreneurial law. So, article 10 of 
the Civil Code of the Republic of Kazakhstan 
states that “entrepreneurship is an independent, 
proactive activity of citizens, oralmans and legal 
entities aimed at obtaining net income through 
the use of property, production, sale of goods, 
performance of work, rendering of services, 
based on the private property (private enterprise) 
right or on the right of economic management or 
operational management of a state enterprise 
(state-owned enterprise) ”[3].

Russian scientist Batychko V.T. “understands 
entrepreneurial activity as an independent 
activity carried out at his own risk, aimed at the 
systematic receipt of profits from the property 
use, the sale of goods, the performance of work 
or the provision of services by persons registered 
in the manner prescribed by law” and highlights 
such signs of entrepreneurial activities, such as: 
firstly, consistency, that is, the implementation 
of entrepreneurial activity over a certain period; 
secondly, independence, which includes both 
organizational independence (the ability to make 
decisions independently in the entrepreneurial 
activity process) and property independence (the 
entrepreneur has separate property for carrying 
out entrepreneurial activity); thirdly, the risky 
nature of entrepreneurial activity (the likelihood 
of not receiving a planned or expected positive 
result); fourthly, independent property liability 
of the entrepreneur; fifth, legalized character. The 
presence of a special entity (entrepreneur) i.e. a 
person registered in this capacity in the manner 
prescribed by law. Entrepreneurial activity may 
be carried out only by persons registered in 
the manner prescribed by law; sixth, focus on 
systematic profit. Profit is understood as income 
reduced by the amount of expenses; seventh, 
the income extraction from certain activities: 
the sale of goods, the provision of services, the 
performance of work, the receipt of income from 
the use of property (for example, the rental of 
premises) and the intellectual property of an 

entrepreneur; eighth, professionality is a sign 
of having certain knowledge and skills of the 
entrepreneur. This attribute is indicated as 
mandatory in the legislation of foreign countries 
(Germany, France, etc.) [4].

Kazakhstan scientist Moroz S.P.believes that 
“entrepreneurial activity is a set of actions for 
organizing and carrying out entrepreneurship” 
and represents an entrepreneurial activity 
as “a type of economic activity, which is an 
independent, initiative activity of a business 
entity aimed at generating profit (income). 
In turn, business activity is one of the types of 
economic activity in the production of goods, 
the performance of work, and the provision of 
servants, carried out in accordance with the rules 
established by state authorities and management, 
as well as business entities. “Economic activity 
is any activity in the field of economics aimed 
at organizing, developing production, trade, 
transport, services, consumer services, etc.” 
Moroz S.P. identifies the following main signs of 
entrepreneurial activity:

- the first sign is initiative and autonomy 
of entrepreneurial activity, which means an 
entrepreneur freedom in choosing directions 
and methods of work, independent decision-
making, inadmissibility of arbitrary interference 
by anyone in private affairs, unhindered exercise 
of rights, enforcement, judicial protection[5].

- the second sign is the presence of property, 
which is the basis for the entrepreneur to carry 
out its activities. Since, according to paragraph 4 
of Article 26 of the Constitution of RoK, “everyone 
has the right to freely use his property for any 
legal entrepreneurial activity” [6]. Along with 
this, the possession of certain property makes 
it possible to engage in entrepreneurial activity, 
i.e. is a prerequisite for entrepreneurial activity. 
Article 33 of the Civil Code of the Republic of 
Kazakhstan expressly states that a legal entity 
is an organization that has separate property on 
the basis of ownership, economic management or 
operational management, therefore the absence 
of separate property leads to the fact that a 
certain organization cannot be recognized as a 
legal entity and, accordingly, a business entity;

- the third sign is a risky nature of 
entrepreneurial activity, which is due to 
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the specifics of market relations. The risk of 
entrepreneurial activity includes both the risk 
of non-fulfillment or improper fulfillment of 
contractual obligations by the counterparty, and 
the risk of death or damage to property used to 
carry out entrepreneurial activity, non-receipt of 
possible benefits, income from entrepreneurial 
activity;

- the fourth sign is profit, income, and 
obtaining mutually beneficial results. Profit can 
be expressed both in the form of cash and in the 
form of other tangible and intangible assets. This 
may be a percentage of invested capital, a share or 
all profits from entrepreneurial activities. Earning 
income can be associated with labor participation 
in any form, including the participation of one’s 
own capital;

- the fifth sign is the consistency of 
entrepreneurial activity implementation. The 
consistency of entrepreneurial activity means 
that this activity is not one-time in nature and is 
carried out for a long or even undefined time. At 
the same time, specific actual actions that make 
up the content of entrepreneurial activity should 
be aimed at making a profit and achieving a 
specific final entrepreneurial result, which can be 
expressed in the use of property, sale of goods, 
performance of work or the provision of services;

- the sixth sign is a legalized character, i.e. 
the entrepreneur has the official status of an 
entrepreneur, which is acquired as a result of 
registration with the relevant state bodies as an 
entrepreneur: a legal entity or an entrepreneur 
citizen without forming a legal entity, as an 
individual entrepreneur.

Comparing the opinions of two scientists, 
it should be noted that both scientists identify 
almost identical signs of entrepreneurial activity. 
Fully agreeing with the opinions of scientists, 
it should be noted the regularity of the point of 
view of Batychko V.T., who separately identifies 
such a sign as professionality. Indeed, a person 
who has certain skills and knowledge in this area 
should be engaged in entrepreneurial activity.

Thus, entrepreneurial activity is an 
independent, proactive and systematic activity of 
a business entity, carried out at its own risk and 
aimed at the systematic receipt of profit from the 

use of property, sale of goods, performance of 
work or the services provision.

Therefore, we can distinguish the following 
features of entrepreneurial activity:

- it is an independent activity of capable 
citizens and their associations;

- this is not just independent, but initiative 
activity aimed at realizing one’s abilities and 
satisfying the needs of others;

- this is a risk-related activity, so the future 
entrepreneur must remember that he will 
take risks and overcome the resistance of the 
environment, moreover, the state does not take 
responsibility for possible failures;

- entrepreneurship is not a one-time 
transaction, but a process aimed at the systematic 
extraction of profit (income) in a legal way, 
therefore, it is a professional activity, because in 
order to make a profit systematically, you need 
to act competently, professionally for a long time;

- this is an activity carried out by persons 
(individuals and legal entities) registered as 
individual entrepreneurs or legal entities,

- this activity is legal, carried out in accordance 
with legal legislative acts;

- civil law established the main motive for 
entrepreneurial activity - making a profit, and 
to achieve this, you need to sell goods (work, 
services).

From the above it follows that it is necessary 
to add the paragraph to the Article 10 of the Civil 
Code of the Republic of Kazakhstan as follows: 
“entrepreneurial activity is an independent, 
proactive and systematic activity of a business 
entity, carried out at its own risk and aimed at 
the systematic receipt of profit from the use of 
property, selling goods, performing work or 
providing services”.

It is well known that entrepreneurial 
activity is based on the right of ownership, 
and if it involves the use of information and 
communication networks, then it is electronic 
commerce. Russian scientist Yakovlev V.F. 
indicates that entrepreneurial activity is based on 
property rights, primarily the right of ownership, 
which in essence is the possession, use and 
disposal of property owned by the entrepreneur 
in order to make a profit through participation 
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in civil circulation. Indeed, entrepreneurial 
activity, including trading, is the possession, 
use and disposal of property owned by the 
entrepreneur with the aim of making a profit 
through participation in civil turnover. But at the 
same time, electronic commerce, as a sphere of 
entrepreneurial activity, is not limited only to the 
possession, use and disposal of property owned 
by the entrepreneur in order to make a profit 
by participating in civil circulation, but is also 
carried out in the field of entrepreneurial activity 
using information and telecommunication 
networks. Основная специфика электронной 
торговли проявляется в том, что такая торгов-
ля осуществляется в виртуальной сфере. 

The main specificity of electronic commerce is 
manifested in the fact that such trade is carried 
out in the virtual sphere.

If we look at the history of the use of 
computers in trade, then in the legal literature it 
is noted that “the use of computers in networks 
for business transactions related to sales began 
in the 50s of the last century” [7]. “The Internet 
began as a US Department of Defense research 
project in the late 1960s in order to protect safe 
transmission among military units in the event 
of fatal riots. However, this initial goal has been 
expanded. The opportunities of the Internet 
have given rise to innovation among merchants 
who used the Internet to distribute goods, and 
potential consumers could contact the merchants 
directly, which makes exchanging information 
and goods cheap”. Further, the 1980s and 90s 
are characterized by the formation of global 
information networks and the on-line service 
market, that is, real-time services [8, P.18]. 
Peter Carey’s “The Internet and E-commerce” 
work defines that e-commerce (or electronic 
commerce) is a term used to refer to a transaction 
(usually contractual) that occurs between two 
or more individuals using a communications 
infrastructure known as the Internet. Internet 
connection is usually established using an 
Internet Service Provider (ISP)”. One can 
agree with P. Keri’s definition of the essence of 
electronic commerce (e-commerce), but from the 
point of view of civil regulation it is necessary 
to supplement the characteristics of the legal 

essence of electronic commerce found in the legal 
literature [9].

Another scientist Karev Y.A. believes that the 
following interrelated concepts reveal the legal 
essence of electronic commerce: a) the definition 
of electronic commerce as entrepreneurial and 
other activities not prohibited by law in the 
field of the property exchange, including goods, 
information, results of intellectual activity, 
including exclusive rights to them (intellectual 
property) carried out through the conclusion 
and (or) execution of transactions in electronic 
form (electronic transactions); b) legislative 
consolidation of the concept of “electronic 
transactions”; c) the definition of “electronic 
means used to create, store, as well as transmit 
and (or) receive electronic documents through 
electronic communications” [10, P.23].

Agreeing with this statement, it should 
be noted that in this definition only the main 
features of electronic commerce are indicated, 
that is, electronic commerce is an entrepreneurial 
activity carried out by means of electronic 
transactions using electronic communications. 
In addition to this, it should be pointed out 
that electronic commerce is an entrepreneurial 
activity that includes various legal actions. For 
example, such as:

- organizational activities (for example, 
registration as a business entity);

- conclusion of contracts and so on.
From the above definitions, following features 

of the legal nature of electronic commerce can be 
distinguished:

First, e-commerce is a trading (commercial) 
activity that relates to entrepreneurial activity and 
is aimed at making a profit through transactions 
using information and telecommunication 
networks.

The second, like any entrepreneurial activity, 
electronic trading (commercial) activity is risky 
in nature, for example, risk of no profit.

Third, transactions are made using 
information and telecommunication facilities 
(networks), and their completion is associated 
with the transfer of data (information) with the 
involvement of participants using information 
and telecommunication facilities and transmitting 
data (information).

The essence of electronic commerce and electronic transactions
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Fourth, execution under sales contracts 
and other transactions in the field of electronic 
commerce has its own characteristics: goods 
can be delivered in various ways, including 
using information and telecommunications, 
payments can also be made using information 
and telecommunication networks.

However, trading activities carried out using 
information and telecommunication tools in 
the legal literature are called differently, there 
is no single term and there are such terms as: 
“electronic commerce”, “electronic trade”, 
“electronic commercial activity”, “electronic 
economic activity”.

Many scholars have a different understanding 
of electronic commerce. Some scientists 
(Minenkova N.V., Tedeev A.A.) suggest electronic 
commerce as a type of economic activity carried 
out in electronic form using the Internet [11]. 
In fact, the term “economic activity” is a broad 
concept that covers not only trade, but also other 
economic activities.

Another scientist Belykh V.S. believes that 
“economic activity is a type of generally useful 
activity carried out in the field of economics by 
any legally capable persons, as well as some 
collective entities without the status of a legal 
entity, public entities in order to create tangible 
and spiritual (intangible) benefits, satisfy various 
needs of the individual, members of society as 
a whole due to the received economic income 
”[12, P.16]. General useful activity in its essence 
may not pursue profit-making, and any trade 
always pursues the profit-making, the exchange 
of goods, that is, the mutual provision of certain 
actions. On the other hand, it can be assumed 
that electronic commerce is an entrepreneurial 
activity that is aimed at making a profit. From 
this perspective, it should be appropriate to use 
the term “electronic commercial activity», which 
is used in international practice as well.

Before defining the term “electronic business”, 
let`s compare the two concepts “electronic 
commerce” and “electronic trade”.

On this issue, the opinions of the authors in 
the legal literature also differ. So, Meleshenko 
I.P. recognizes electronic commerce as any form 
of activity of individuals and legal entities, 

of the state, including the implementation of 
transactions, the commission of other legally 
significant actions in relation to goods, works, 
services, property rights or the results of 
intellectual activity, which implies the use of 
the Internet [13]. We consider this definition 
incomplete, since there omitted such signs as: 
electronic commerce is a type of entrepreneurial 
activity; trading activities are carried out using 
information and telecommunication facilities, 
and not just the Internet. The following authors 
Zuev A., Myasnikova L. define e-commerce 
as “any types of wholesale and retail trade 
conducted through a computer network” [14]. 
In addition, in practice, the term “electronic 
commerce” is often used as a synonym for the 
term “electronic business”.

It is well known that the term «commerce» 
comes from the Latin word commercium, 
meaning «trade» in the translation.

The term «electronic trade» in translation 
from English «e-commerce» means «electronic 
commerce» [15]. According to the WTO definition, 
«e-commerce is the process of production, sale, 
advertising and distribution of any product 
across all telecommunication networks.» 
Therefore, we can assume that the definitions of 
“electronic trade” and “electronic commerce” are 
synonyms [16]. In accordance with the definition 
of the UN Commission on International Trade 
Law (UNCITRAL), electronic commerce is the 
organization and technology of selling goods, 
services electronically using telecommunication 
networks and electronic financial and economic 
instruments ”and through which purchase 
and sale, supply, and also factoring, leasing, 
consulting and others could be implemented. 
According to the definition of the organization 
of economic cooperation and development, 
«electronic commerce is the totality of any 
commercial transactions implemented using 
computer and telecommunication equipment.»

The legislative definition of these terms is 
given in article 1 of the Law of the Republic of 
Kazakhstan “On regulation of trading activities”, 
which states that “electronic commerce is an 
entrepreneurial activity in electronic business, as 
well as the sale of services carried out through 
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information and communication technologies, 
electronic commerce is an entrepreneurial 
activity in electronic commerce , as well as 
the sale of services through information and 
communication technologies «, and» electronic 
trade is an entrepreneurial activity in sales of 
goods undertaken by ICT «[17]. It should be 
noted that although both concepts are similar, the 
concept of «electronic commerce» is broader than 
the concept of «electronic trade.»

It has already been noted above that the 
word commerce is translated from Latin as 
“trade”, and the Law cited earlier states that 
electronic commerce is an entrepreneurial 
activity in the sale of goods using information 
and telecommunication technologies. Since trade 
and commerce are equivalent concepts, it can be 
argued that trading activities and commercial 
activities are equivalent, respectively, the 
categories “electronic trading activity” and 
“electronic commercial activity” should be 
considered equivalent.

Thus, from the foregoing, the following 
definition can be formulated: “electronic 
commercial activity is a type of entrepreneurial 
trading activity for transactions in the field of 
internal and foreign trade using information and 
telecommunication technologies”.

Thus, «electronic commerce is an 
entrepreneurial activity in the sale of goods 
and the provision of services through 
electronic transactions using information and 
communication technologies, which is risky in 
nature and aimed at making a profit.»

E-business or electronic commerce directly 
rely on electronic transactions, that is, transactions 
made using information and telecommunication 
technologies.

A transaction is an action aimed at the 
emergence, change or termination of a civil legal 
relationship. Since the transaction is a person’s 
action, it necessarily contains a will aimed at 
achieving a specific goal, because of which a 
person acts.

In accordance with Article 147 of the Civil 
Code of the Republic of Kazakhstan, under 
transactions recognized the actions of citizens 
and legal entities aimed at establishing, changing 
or terminating civil rights and obligations.

Since an electronic transaction is a derivative 
concept with respect to the concept of a 
“transaction,” perhaps it, like the transaction 
in general, is characterized by the following 
features:

The first sign, the transaction and the electronic 
transaction is a volitional act aimed at achieving 
legal consequences and endowed with specific 
features. These are not different actions of two 
or more persons, but a single expression of will. 
Like any volitional act, a transaction includes two 
elements:

1) the internal will of the person making the 
transaction;

2) Expression of will, i.e. expression of inner 
will outside. In the absence of one of these 
elements, it is impossible to speak of a transaction 
as a legal fact.

Since the internal will is not accessible to 
outsiders, transactions in civil law act, first of all, 
as the expression of will in the forms provided 
for by law. A transaction will not be considered 
completed if there was no corresponding 
expression of will or if it was expressed in a form 
not prescribed by law for this type of transaction.

Will and willingness are two sides of the same 
process of a person’s mental attitude to the action 
he performs. Naturally, will and expression of 
will must correspond to each other. In the case 
when the will is aimed at one action, and the will 
expresses the intention to perform another action, 
the transaction may cause disputes between 
the participants, which prevents its completion. 
Therefore, the unity of the will and willingness is 
important for the transaction.

According to Dahl V.I. “the will is the 
arbitrariness given to man; freedom, spread in 
actions; lack of bondage, rape, concussion.»

Thus, an action can be considered as an act of 
behavior that follows from certain motives and is 
aimed at achieving a specific goal. This conscious 
purposeful action can be called an act of will. It 
follows that the action of the subject provides 
for certain volitional processes associated with 
this: that is, before the action takes place, the 
person preliminarily thinks various methods, the 
strategy of his behavior, makes a certain decision 
and leads him to execution. Consequently, 
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the action of the transaction participant must 
correspond to his will and inner real desire. The 
transaction is a unity of will and willingness, 
while the expression of will is on the surface, 
and legal consequences are associated with it. 
Willingness is a factor determining the conclusion 
of a transaction, but this does not give grounds 
yet to assert the equivalence of the concepts of 
“transaction” and “willingness”. For unilateral 
transactions, one will is sufficient, since in this 
case we are talking about the will of one party. 
It is enough to meet the coinciding will of two 
or more parties to the agreement for consensual 
agreements, in which the agreement on all points 
of the agreement indicates the conclusion of a 
transaction. However, transactions are also the 
real contracts, for the fulfillment of which the 
will of the parties is not enough, and the transfer 
of the thing is also necessary (loan agreement, 
purchase and sale, transportation). Accordingly, 
the concept of “willingness” is not equivalent 
to a transaction. Therefore, Art. 147 of the Civil 
Code of the Republic of Kazakhstan, when 
determining the concept of a transaction, uses the 
term «action», which is broader than the concept 
of «willingness» and includes, in addition to the 
will, the transfer of money or things.

The ways of expressing the will of the entities 
concluding the transaction are called forms of 
transaction. The will can be expressed in various 
ways: orally, in writing (including electronically), 
through the performance of specific actions or 
silence (inaction) and the like.

The second sign, the transaction gives rise to 
civil relations, as it is concluded in accordance 
with the law, providing for the legal consequences 
that arise as a result of the transaction. 
Transactions and electronic transactions should 
be aimed at achieving a legal goal in the form 
of the emergence, amendment or termination 
of civil rights and obligations. Transactions give 
rise to civil relations, since it is civil law that 
determines the legal consequences arising from 
the conclusion of a transaction.

The third sign, the transaction is a legitimate 
action that meets the requirements of civil law. 
The transaction in general and the electronic 
transaction in particular is a legal fact in the form 

of action. An action is recognized as a transaction 
if it is aimed at the establishment, modification 
or termination of civil law relations. According to 
Novitsky I.B., he considered the transaction as a 
legitimate legal action committed by competent 
persons acting as entities of property rights, 
aimed at establishing, amending and terminating 
civil relations [18]. Moreover, it is obvious that 
such rights and obligations are desirable for 
persons entering into a transaction. Otherwise, 
the entity would refuse to implement this legal 
act. Sign of the action direction to achieve a 
specific legal result, inherent in the transaction 
allows you to distinguish the transaction from 
the offense or causing harm. The legitimacy 
of the transaction means that it possesses the 
qualities of a legal fact that gives rise to those legal 
consequences, the occurrence of which is desired 
by the persons entering into the transaction, and 
which are determined by law for this transaction. 
Therefore, a transaction made in accordance 
with the requirements of the law is valid, i.e. 
recognized as a legal fact that gave rise to the 
desired outcome of the transaction for entities.

The fourth sign of the transaction is 
specifically aimed at the emergence, amendment 
and termination of civil relations, that is, 
the transaction has a targeted focus. This 
distinguishes the transaction from legal acts in 
which the will of the person is not specifically 
aimed at the occurrence of legal consequences. 
The focus of the will on the emergence of precisely 
civil rights and obligations distinguishes the 
transaction from other legal facts, for example, 
from administrative acts, court decisions in 
which the will can be aimed at establishing not 
only civil rights and obligations, but also other 
legal consequences (administrative and civil 
procedure).

The goal pursued by the parties of the 
transaction is always legal in nature - the 
acquisition of property rights, the right to use 
a certain thing, etc. By virtue of this, moral-life 
agreements that do not pursue a legal purpose are 
not transactions - agreements on dating, taking a 
walk, etc. The typical legal purpose for this type 
of transaction, for which they are executed, is 
called the basis of the transaction.
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Thus, electronic transactions have the 
same characteristics as ordinary transactions. 
According to this, electronic transactions are 
actions performed by legal participants in civil 
relations that are aimed at the occurrence, change 
or termination of civil rights and obligations. 
However, electronic transactions have the 
peculiarity of generating electronic civil legal 
relations, the occurrence, change and termination 
of which depends on the availability of electronic 
communications.

The grounds for the emergence of electronic 
civil legal relations in most cases are actions, since 
the electronic space is inherently a space jointing 
the activities of people, which only indirectly 
depends on the influence of natural forces. Unlike 
actions that give rise to civil relations in the 
substantive legal space, legal facts in the virtual 
world are represented only by actions and legal 
acts in the form of transactions. So, electronic 
legal relations are generated by volitional actions 
of subjects of law, aimed specifically at the fact 
that the result of such actions was the emergence 
of certain legal relations or the achievement of a 
specific legal goal.

Thus, agreeing with the opinion of Kilian 
V., one can define “electronic transactions, 
which is understood as an agreement between 
individuals and legal entities that communicate 
with each other using technical means (via digital 
communication networks) for the purpose of 
conducting transactions on intangible goods or 
creating using the electronic method of grounds 
for the provision of material goods” [19].

Some authors studying this problem believe 
that the concept of «electronic transaction» is the 
concept of «Internet transaction.» So, for example, 
Podretsky P. believes that transactions concluded 
on the Internet can be understood as all legal 
relations, an essential element of which is the use 
of Internet pages as a means of communication 
and willingness for the purpose of concluding a 
transaction. Transactions made on the Internet, 
as the author rightly observes, are also called on-
line contracts [20]. 

Such a statement, in our opinion, is considered 
one-sided and does not apply to the concept of 
«electronic transaction». Because, among online 

transactions, there are on-line transactions and 
off-line transactions. Online transactions are 
made when the parties have active access to all 
Internet resources. The situation with off-line 
transactions looks different, because during their 
execution the parties do not have an actively 
access to all Internet resources and, as a result, 
cannot react quickly and take part in the exchange 
of information.

The difference between traditional and 
electronic transactions is actually in the way the 
parties express their will and sometimes in the 
way the transaction is completed. The difference 
also lies in the method of communication 
between the parties at the stage of the transaction, 
and often in its execution, despite the means 
of communication used at a distance, on the 
method of obtaining information about the side 
of the transaction, its content and method of 
execution, the risks of the parties arising from the 
execution electronic transactions, the absence of 
factors such as time and distance, the form of the 
transaction.

Therefore, a characteristic feature of electronic 
transactions is the interactivity, immediacy and 
multimedia nature of offers and advertising.

Interactivity consists in individualizing the 
image of sending information between pages that 
contribute to the transaction. In particular, we are 
talking about a gradual exchange of information 
from passive (via Internet pages) to active by 
sending detailed information by e-mail.

The directness of electronic transactions has 
the largest dimension relating to the Internet, 
because everyone has direct access to a global 
electronic transfer network, regardless of time 
and location. It is obvious that the services and 
goods provision through the network reduces 
the cost of the transaction, and also eliminates 
the need for personal contact, with the increasing 
globalization of trade is essential.

The lack of personal contact with the 
counterparty and the goods, which is the subject 
of the contract of sale, predetermines the creation 
of various methods of multimedia presentation of 
the goods through the use of photographs, films, 
an extensive description. All this is intended to 
replace the direct contact of the seller with the 
consumer.

The essence of electronic commerce and electronic transactions



53№ 3(132)/2020ВЕСТНИК Евразийского национального университета имени Л.Н. Гумилева. Серия Право
BULLETIN of  L.N. Gumilyov Eurasian National University. Law Series

Thus, we consider it expedient to supplement 
Article 147 of the Civil Code of the Republic 
of Kazakhstan with the second paragraph of 
the following content: “The actions of citizens 
and legal entities committed with the help of 
information and telecommunication technologies 
and aimed at the emergence, change and 
termination of civil rights and obligations are 
recognized as electronic transactions”.

The results of problems of the essence of 
electronic commerce and electronic transactions 
analysis can be applied in the study of «Civil Law» 
courses in higher and secondary educational 
institutions and in writing scientific work on this 
problem.

Conclusions. Studying the problem of 
legal regulation of electronic commerce and 
electronic transactions, we came to the following 
conclusions:

First, in the modern world, where information 
and telecommunication networks are widely 
developed, e-commerce is of relevance.

Second, it is necessary to make an amendment 
to the next edition of article 10 of the Civil Code 
of the Republic of Kazakhstan, entrepreneurial 
activity is an independent, proactive and 
systematic activity of a business entity, carried 
out at your own risk and aimed at the systematic 
receipt of profits from the use of property, sale 
of goods, performance of work or rendering 
services. 

Third, e-commerce has several advantages: 
e-commerce is convenient for both the seller 
and the buyer, that is, saves time, and is 
very acceptable for the buyer (saving time, 
ordering goods through information and 
telecommunication networks, using convenient 
payment methods, detailed familiarization 
with the goods); electronic commerce develops 
competitiveness between producers; e-commerce 
makes it possible to respond to the seller`s 
demand quickly.

Fourth, we offer the following definition 
of electronic commerce: “electronic commerce 
is an entrepreneurial activity in the sale of 
goods and the provision of services through 
electronic transactions using information and 
communication technologies, which is risky in 
nature and aimed at making profit.”

E-commerce has the following features:
- electronic commerce is a trading, 

entrepreneurial activity aimed at making a 
profit using information and communication 
technologies;

- electronic commerce is risky;
- transactions are made using information 

and telecommunications facilities (networks), 
and their implementation is associated with 
the transfer of data (information) with the 
involvement of participants using information 
and telecommunications facilities and 
transmitting data (information);

- e-commerce has its own characteristics, it is 
the delivery of goods in different ways, payment 
in different ways.

Fifth, we propose the following definition: 
“electronic commercial activity is a type of 
entrepreneurial trading activity for transactions 
in the field of domestic and foreign trade 
using information and telecommunication 
technologies”.

Sixth, it is determined that the characteristics 
of the transaction are inherent in electronic 
transactions.

Seventh, we propose and consider it 
appropriate to supplement article 147 of the 
Civil Code of the Republic of Kazakhstan with 
the second paragraph of the following content: 
“electronic transactions are recognized as actions 
of citizens and legal entities committed with 
the help of information and telecommunication 
technologies and aimed at the emergence, 
amendment and termination of civil rights and 
obligations”.
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Электрондық мәміле және электрондық сауданың мәні

Аннотация. Мақалада ақпараттық-коммуникациялық технологияларды дамытудағы өзекті маңызға 
ие электрондық сауда мен электрондық мәміленің заңдық мәні қарастырылады. Авторлардың пікірінше, 
электрондық сауда ақпараттық – коммуникациялық технологияларды пайдалана отырып, қызмет көр-
сету мен тауарларды  сату бойынша кәсіпкерлік қызметтің бір түрі болып табылады.

Осы мақалада авторлар кәсіпкерлік қызметтің электрондық сауда мен электрондық мәміленің заң-
ды мәні мен белгілерін зерттейді, осы мәселе бойынша ғалымдардың пікірін салыстырады. Авторлар 
электрондық сауданың мынадай белгілерін бөледі: біріншіден, бұл ақпараттық-коммуникациялық тех-
нологияларды пайдалана отырып мәмілелер жасау арқылы пайда алуға бағытталған сауда қызметі; екін-
шіден, бұл тәуекелдік сипаты бар кәсіпкерлік қызмет; үшіншіден, электрондық сауда ақпараттық-ком-
муникациялық құралдарды пайдалана отырып, электрондық мәмілелер жасауға сүйенеді, оларды 
жасау ақпаратты беруге байланысты болады; төртіншіден, электрондық сауданы жүзеге асырудың өзін-
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дік ерекшеліктері бар, мысалы, тауарларды әртүрлі тәсілдермен жеткізу және төлемдерді әртүрлі тәсіл-
дермен жүзеге асыру. Бұдан басқа, авторлар кәсіпкерлік қызмет пен электрондық мәмілені анықтауды 
және қолданыстағы заңнамаға толықтырулар енгізуді ұсынады.

Түйін сөздер: электрондық сауда, электрондық коммерциялық қызмет, кәсіпкерлік қызмет, элек-
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Cущность электронной торговли и электронной сделки

Аннотация. В данной статье рассматривается проблема юридической сущности электронной 
торговли и электронной сделки, которые имеют актуальное значение в связи с развитием информа-
ционно-коммуникационных технологий. По мнению авторов, электронная торговля является видом 
предпринимательской деятельности по продаже товаров и услуг с использованием информацион-
но-коммуникационных технологий. 

В настоящей статье авторы изучают юридическую сущность и признаки предпринимательской дея-
тельности, электронной торговли и электронной сделки, сопоставляют мнения ученых по этой проблеме. 
Авторы выделяют следующие признаки электронной торговли, во-первых, это торговая деятельность, 
которая направлена на получение прибыли путем совершения сделок с использованием информацион-
но-коммуникационных технологий; во-вторых, это предпринимательская деятельность, которая имеет 
рисковый характер; в-третьих, электронная торговля опирается на совершение электронных сделок с ис-
пользованием информационно-коммуникационных средств, совершение которых связано с передачей 
информации; в–четвертых, осуществление электронной торговли имеет свои особенности, например, 
доставка товаров различными способами и осуществление платежей различными способами. Кроме 
этого, авторы предлагают внести дополнение в действующее законодательство и предлагают определе-
ние предпринимательской деятельности и электронной сделки. 

Ключевые слова: электронная торговля, электронная коммерческая деятельность, предпринима-
тельская деятельность, электронные сделки.
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Вопрос о распространении ракет был в цен-
тре внимания международного сообщества с 
90-х годов ХХ в. как один из наиболее актуаль-
ных аспектов глобального распространения, 

А.М. Солнцев¹, Г.С. Есенбаева², Р.Д. Акшалова³

¹ Российский университет дружбы народов, Москва, Россия
² Налоговое управление, Нур-Султан, Казахстан

³ Евразийский национальный университет имени Л.Н. Гумилева,
Нур-Султан, Казахстан

(Е-mail: ¹ a.solntsew@gmail.com, ² gul.serikkyzy@mail.ru, 
                                ³ rozaakshalova@mail.ru)

МРНТИ 10.87.75

Особенности международно-правового режима 
контроля за ракетными технологиями1 

Аннотация. Массовое развитие ракетных систем и связанных с ними технологий в 
последнее десятилетие XX века привело к коллективным усилиям по их сдерживанию. И 
поэтому к концу 90-х годов ХХ в. ракетное распространение вновь превратилось в важ-
ную проблему в повестке дня международной безопасности, поскольку эффективность 
режима контроля за ракетными технологиями заметно снижалась. В данной статье 
подробно рассматриваются существующий правовой режим контроля за ракетными 
технологиями, его достижения, преимущества и недостатки. Данная тема имеет 
большую актуальность в связи с опасностью распространения ядерного оружия, ракет 
и ракетных технологий, особенно в свете непрекращающихся террористических атак 
во всем мире. При написании статьи были использованы методы индукции и дедукции, 
исторически-правовой и аналитические методы. Авторы приходят к выводу, что даль-
нейшие усилия по ужесточению режима, вероятно, потребуют рассмотрения техноло-
гий, связанных с меньшими ракетными системами, которые регулярно экспортиру-
ются государствами-членами режима в страны, не являющиеся участниками режима. 
Режим контроля за ракетными технологиями делает небольшие шаги к ракетному 
нераспространению, и мы можем видеть, что большинство государств становятся 
приверженцами идеи ракетного нераспространения, увеличиваются аспекты регулиро-
вания режима контроля за ракетными технологиями.
Ключевые слова: международно-правовой режим, ракетные технологии, режим кон-
троля за ракетными технологиями (РКРТ), мирное использование ракетного потенци-
ала, противодействие распространению ракет.
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контроля над вооружениями и региональной 
стабильности. Опасность распространения 
ядерного оружия, ракет и ракетных техно-
логий приобрели особую значимость после 

ХАЛЫҚАРАЛЫҚ ҚҰҚЫҚ
INTERNATIONAL LAW

МЕЖДУНАРОДНОЕ ПРАВО

  1 Данная статья подготовлена в рамках проекта АР05135405 «Вклад Республики Казахстан в совершенствование националь-
ного и международно-правового режима контроля за ракетными технологиями и использование космических технологий 
в мирных целях».
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Особенности международно-правового режима контроля за ракетными технологиями 

террористических атак 11 сентября 2001 года 
в США. Атаки и непрекращающаяся непо-
корность международных террористических 
групп продемонстрировали настоятельную 
необходимость полной нейтрализации угро-
зы распространения оружия массового унич-
тожения, а также системы его доставки, вклю-
чая ракет и ракетных технологий. 

Приобретение передовых технологий 
может значительно сократить временные 
потребности потенциальных распростра-
нителей в разработке или значительной мо-
дернизации ракет средней и большой дально-
сти и оснащении их способностью доставлять 
полезную нагрузку оружия массового уничто-
жения (далее – ОМУ). Такое развитие событий 
может представлять прямую угрозу нацио-
нальной безопасности всех стран мирового 
сообщества. Они серьезно ослабляют усилия 
по обеспечению соблюдения режима контро-
ля за ракетными технологиями (далее – РКРТ) 
и других международных режимов нераспро-
странения. 

Ракетное распространение, исходящее из 
стран, обладающих таким потенциалом (на-
пример, Северная Корея или Китай) и рас-
ширение ракетных возможностей Ирана и 
Северной Кореи усиливают международную 
напряженность в развивающемся мире, ведут 
к растущей угрозе безопасности в соответству-
ющих регионах и во всем мире. Здесь актуален 
вопрос о значительном прорыве в контроле 
над вооружениями и усилении международ-
ного сотрудничества между ведущими госу-
дарствами. В этом контексте международные 
попытки контролировать распространение 
баллистических ракет должны основываться 
на режиме контроля за ракетными техноло-
гиями.

С 1960-х годов начался этап коллектив-
ных усилий по сдерживанию массового раз-
вития ракетных систем и связанных с ними 
технологий. В апреле 1987 года был создан 
РКРТ, в который вошли страны Группы семи 
промышленно развитых стран: Германия, 
Италия, Канада, Соединенное Королевство, 
Соединенные Штаты Америки, Франция и 
Япония. Они объявили, что будут ограничи-

вать экспорт, который может способствовать 
распространению ракетно-ядерных техноло-
гий. Впоследствии эта цель была расширена 
для ограничения поставок, которые могли бы 
использоваться для доставки всего оружия 
массового уничтожения, то есть ядерного, хи-
мического и биологического оружия [1, с. 622].

Таким образом, созданный в 1987 году ре-
жим контроля за ракетными технологиями 
уникален тем, что в настоящее время он явля-
ется единственной в мире многосторонней си-
стемой контроля за распространением ракет. 
Он стремится ограничить распространение 
ракет и беспилотных летательных аппаратов, 
а также систем доставки, которые способны 
нести грузоподъемность не менее 500 кг на 
расстояние не менее 300 км. Необходимо от-
метить, что данные параметры были выбра-
ны, потому что 500 кг - это масса относитель-
но простого оружия, а 300 км - стратегическое 
расстояние в зонах, в которых ядерное ору-
жие были сочтены вероятными для исполь-
зования. Так называемый стандарт 300/500 
впоследствии сыграл важную роль в сдержи-
вании распространения в ряде ситуации [2, c. 
33].

В Руководящих принципах Режима гово-
рится, что «РКРТ охватывает системы достав-
ки для всех ОМУ и применим он в отношении 
таких систем вооружения, как баллистические 
ракеты, беспилотные летательные аппараты, 
крылатые ракеты, беспилотные средства и 
средства с дистанционным управлением» [3, 
c. 5].

Вопрос о разрешении передачи другому 
государству ракет и ракетных технологий го-
сударство должно решить на основании сле-
дующего: 

-деятельность государства должна быть на-
правлена для поддержания мира и безопас-
ности, а также государство должно придер-
живаться режимов нераспространения ОМУ;

-использование национального ракетного 
и космического потенциала в мирных целях;

-заверение государства о том, что передан-
ные ракеты или ракетные технологии будут 
использоваться лишь в мирных целях. Эти 
меры будут способствовать дальнейшему 
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укреплению РКРТ и станут важными факто-
рами в борьбе с распространением ракетных 
систем [3, c.6-7].

РКРТ представляет собой структуру, в 
рамках которой правительства поставщиков 
должны нести ответственность за конечное 
использование любой переданной техноло-
гии. Однако не существует центрального ко-
ординационного органа для наблюдения за 
соблюдением руководящих принципов РКРТ 
или принятия карательных мер в отношении 
стран, предприятий или отдельных лиц, нару-
шающих соглашение. Вместо этого решение 
о распространении оборудования остается ис-
ключительной ответственностью правитель-
ства поставщика. Поставщик обязан принять 
решение о пригодности продажи любых тех-
нологий, связанных с ракетами, оценив наме-
рения и возможности покупателя.

Поставщик должен также принять во вни-
мание конкретные заверения получателя о 
том, что переданные технологии не будут 
использоваться для ракетных целей. Кроме 
того, РКРТ утверждает, что еще одним важ-
ным фактором в решении поставщика пе-
редать технологии покупателю, связанные с 
ракетами, является наличие участия его в со-
ответствующих многосторонних соглашени-
ях. Несмотря на отсутствие конкретной ссыл-
ки на какое-либо конкретное многостороннее 
соглашение, ядерная направленность РКРТ, 
по-видимому, указывает на то, что не следует 
передавать технологии, связанные с ракетами, 
в те государства, которые не вступили в Дого-
вор о нераспространении ядерного оружия 
(далее – ДНЯО) 1968 года на тот момент [4, с. 
13]. И поэтому мы здесь можем наблюдать 
взаимосвязь РКРТ с режимом нераспростра-
нения ОМУ. 

Кроме того, ряд стран, хотя и не являются 
участниками режима, публично объявили о 
своей приверженности соблюдению Руково-
дящих принципов РКРТ. Необходимо отме-
тить, что соблюдение Руководящих принци-
пов РКРТ как можно большим количеством 
государств будет в значительной мере спо-
собствовать ограничению рисков распростра-
нения систем доставки ОМУ и укреплению 

мира и международной безопасности. В мае 
1990 года СССР объявил, что будет соблюдать 
дух, а также руководящие принципы РКРТ, и 
он готов принять меры по ограничению рас-
пространения ракетных технологий. В 1991 
году Аргентина объявила о прекращении сво-
ей баллистической программы «Condor II» 
и о своем намерении принять Руководящие 
принципы, которые в определенной степени 
продемонстрировали эффективность РКРТ. 

Одним из ярких примеров является Китай. 
Так, на сегодняшний день, он является третьей 
крупной страной по развитию космических 
программ в мире. Несмотря на это, Китай все 
еще не вступил в данный режим. К первой 
попытке присоединения к РКРТ Китая мы 
относим 2004 год. За все время Китай актив-
но развивал свою космическую программу, 
и поэтому участникам РКРТ пришлось отка-
зать в принятии Китая в режим, так как было 
опасение того, что государство продолжит пе-
редавать ракеты в те страны, где активно раз-
рабатываются ракеты, хотя Китай с 1991 года 
является приверженцем Руководящих прин-
ципов РКРТ. Но данное решение он принял, 
потому что возникла необходимость сотруд-
ничества с другими государствами в космиче-
ской сфере, в особенности в сфере развития, 
передачи ракет и ракетных технологий. Необ-
ходимо отметить усилия Китая в поддержа-
нии мира и безопасности, а именно то, что он 
на сегодня не передает в другие страны пол-
ные ракетные системы, а также изменил свое 
законодательство в системе экспортного кон-
троля. 

Также следует уделить внимания следую-
щим странам: Израиль, Казахстан, Латвия, 
Румыния и Словакия. На 2019 год они все 
еще не являются полноправными участника-
ми РКРТ. Но эти страны объявили мировому 
сообществу о том, что они будут в своей кос-
мической и ракетной деятельности следовать 
Руководящим принципам РКРТ. Это является 
одним из важных достижений РКРТ, потому 
что эти страны являются крупными странами 
по производству ракет [4, c. 32]. 

С правовой стороны, чтобы присоеди-
ниться к режиму требуется согласие всех го-
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сударств-членов РКРТ. Государства - члены 
РКРТ, как правило, стремятся к тому, чтобы 
потенциальный участник заявил о привер-
женности «духу» нераспространения, а также 
к эффективному применению мер экспорт-
ного контроля РКРТ. Следующее: здесь возни-
кает необходимость у государства-кандидата 
изменения и совершенствования законода-
тельства, касающегося вопросов экспортного 
контроля, чтобы оно соответствовало положе-
ниям РКРТ. Из этого мы можем отметить, что 
данные изменения должны привести к более 
эффективному контролю государством пе-
редачи ракет и ракетных технологий между 
странами. Когда эти пункты будут выполнены 
государством, оно подает заявку в РКРТ. Такое 
заявление на пленарном заседании изучается 
государствами-членами РКРТ, а затем едино-
гласно принимается решение о том, принять 
ли данное государство в режим или откло-
нить данное заявление. Следует отметить, что 
решение данного вопроса происходит при 
тайном голосовании.

Также следует отметить, что на протяже-
нии всего существования режима, условия 
принятия новых государств-членов в режим в 
официальных документах не были закрепле-
ны. Но на основе анализа данного вопроса, мы 
пришли к выводу о том, что, для того, чтобы 
стать участником РКРТ, несомненно, государ-
ство должно обладать механизмом контроля 
за передачей ракет и ракетных технологий, а 
именно развить и совершенствовать свою на-
циональную систему экспортного контроля в 
соответствии с положениями РКРТ, а также 
его деятельность в космической и ракетной 
сферах должна осуществляться лишь в мир-
ных целях [5].

В 2014 году РКРТ инициировал процесс, по-
средством которого государство может стать 
официальным односторонним сторонником 
Приложения РКРТ. Чтобы получить этот ста-
тус, государство должно письменно уведомить 
Французский контактный центр РКРТ о своем 
политическом обязательстве контролировать 
все элементы, перечисленные в Приложении, 
в соответствии с руководящими принципами, 
включая любые последующие изменения в 

этих документах. После этого государство бу-
дет признано односторонним сторонником. В 
основе режима лежит постулат о том, чтобы 
все государства мирового сообщества, неза-
висимо от того, является данное государство 
участником РКРТ или нет, соблюдали руково-
дящие принципы РКРТ. 

РКРТ неэффективен в должной мере, по-
скольку его положения являются юридически 
необязательными для тех государств, которые 
присоединились к нему. В действительности 
мы можем назвать его чисто добровольным 
поддержанием режима участниками, кото-
рые придерживаются режима ракетного не-
распространения и развитие космического 
потенциала лишь в мирных целях. И поэтому 
это является его большим недостатком. По-
скольку РКРТ не основывается ни на договоре, 
ни на официальном соглашении, ему также 
не хватает международного исполнительного 
органа, который бы контролировал экспорт 
ракетных технологий на постоянной основе. 
Более того, в нем нет положений о проверке 
и нет механизма для обеспечения соблюдения 
его руководящих принципов. Кроме того, он 
не может применять санкции к подписавшим 
их странам, которые эти принципы наруша-
ют. 

Скорее, это добровольная ассоциация го-
сударств, которые договорились о внедрении 
единого набора стандартов, известных как Ру-
ководящие принципы РКРТ, регулирующие 
экспорт ракет, их основных компонентов и 
связанного с ними оборудования и техноло-
гий. Следовательно, не существует междуна-
родно-правовой ответственности за несоблю-
дение руководящих принципов режима. Так, 
санкции за несоблюдение положении приме-
няются государствами-членами РКРТ на осно-
ве их национального законодательства. Такие 
санкции включают ограничения на торгов-
лю в космической сфере, а также различного 
рода политические санкции. На сегодняшний 
момент существуют случаи нарушения по-
ложений РКРТ. Так, в 2007 году Китай тайно 
продал в Саудовскую Аравию баллистические 
ракеты DF-21 средней дальности.

Таким образом, РКРТ не является между-
народным договором, а является попыткой 
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установить идентичные требования нацио-
нальной экспортной политики [6, c. 72]. Его 
цели состоят в следующем. Во-первых, огра-
ничить риски распространения ядерного ору-
жия, контролируя трансферты между госу-
дарствами, имеющих ракетный потенциал. 
Также, мы должны отметить, что положения 
РКРТ не препятствуют развитию космических 
программ, наоборот, они содействуют тому, 
чтобы ракеты и ракетные технология при-
менялись лишь в мирных целях. Во-вторых, 
он направлен на обеспечение того, чтобы все 
крупные поставщики применяли аналогич-
ные виды экспортного контроля [7]. Нельзя 
отрицать, что очевидная цель режима заклю-
чалась в том, чтобы контролировать ракетные 
возможности стран. Поэтому немаловажно, 
что с 1993 года Соединенные Штаты настаи-
вают на том, чтобы государства, желающие 
присоединиться к РКРТ, отказались от своих 
программ наступательных ракет в качестве ус-
ловия присоединения к РКРТ.

РКРТ не является единственным инстру-
ментом, доступным для ракетного нераспро-
странения, но он является наиболее распро-
страненным инструментом с наибольшим 
международным признанием. Несмотря на 
международные усилия, ни один из суще-
ствующих международно-правовых режимов 
не может обеспечить эффективное нераспро-
странение ракет и ракетных технологий. Речь 
идет о расширении ракетных возможностей 
Ирана и Северной Кореи – о растущей угрозе 
безопасности в соответствующих регионах и 
во всем мире. РКРТ нуждается в существенном 
улучшении, которое может быть достигнуто 
только при значительном прорыве в контро-
ле над вооружениями и усилении политиче-
ского сотрудничества между ведущими госу-
дарствами. В этом контексте международные 
попытки контролировать распространение 
баллистических ракет должны основываться 
на режиме контроля за ракетными техноло-
гиями.

Хотя было выдвинуто много привлекатель-
ных альтернатив, РКРТ остается наиболее жиз-
неспособной базой: он уже существует, хотя 
и требует изменений. Сохранение РКРТ как 

центра международных усилий по контролю 
за распространением баллистических ракет 
не исключает сопутствующих двусторонних 
или многосторонних мер. Действительно, они 
могут совместно работать над повышением 
расходов на распространение ракет. РКРТ 
включает в себя ряд ценностей, которые отра-
жают убеждение в том, что распространение 
ракет опасно, что определенные действия го-
сударств необходимо контролировать.

Также в настоящее время распространение 
беспилотников особенно угрожает подрыву 
эффективности РКРТ, главным образом по-
тому, что режим подразумевает контроль над 
беспилотниками [8, с. 396-397]. На Израиль, 
который остается за пределами РКРТ, при-
ходится более половины мирового экспорта 
беспилотников. Более того, начало так называ-
емой «нематериальной передачи технологии» 
(«ITT»), которая включает в себя электронную 
передачу, ставит новые сложные задачи пе-
ред традиционными стратегическими меха-
низмами экспортного контроля. Последствия 
аддитивного производства для распростране-
ния, а также рост нанотехнологий еще пред-
стоит полностью осознать. На этом быстро 
меняющемся, вызывающем недоумение фоне 
возникают вопросы об общей эффективности 
и актуальности РКРТ. Но ключевым вопросом 
остается то, как РКРТ может сохранить и даже 
укрепить существующую норму контроля за 
ракетными технологиями [9, с. 96].

В ряде случаев РКРТ доказал свою эффек-
тивность в борьбе с распространением ракет. 
Он был создан для противодействия распро-
странению ракет. Конкретные успехи включа-
ют в себя:

- прекращение в 1990 году совместного ар-
гентинско-египетско-иракского проекта по 
разработке «Condor II»;

- отказ Тайваня от программы запуска 
спутников двойного назначения в 1990 году;

- прекращение в Бразилии двух ракетных 
программ (Серия «SS Avibras» и серия «MB 
Orbita») в начале 1990-х годов;

- препятствование развитию в Индии ра-
кетных систем большой дальности в 1990-х 
годах;
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- отказ Южной Африки от своей програм-
мы баллистических ракет «Энистон» и тесно 
связанной программы космических ракет-но-
сителей в 1994 году;

- ликвидация различных ракет категории 
I государствами Восточной Европы, включая 
Болгарию, Чешскую Республику, Венгрию и 
Словакию, в 1990-х и начале 2000-х годов.

Режиму также приписывают задержку ки-
тайских продаж ракет «M-9» и «M-11» в Паки-
стан в 1992 году, а также побуждение Германии 
к совершенствованию своего законодательства 
в области контроля за экспортом [10]. Хотя в 
конечном итоге режим не может помешать 
стране разрабатывать ракетную программу, 
он может замедлить скорость распростране-
ния технологий. Но основа режима основы-
вается на том, чтобы использовать ракетные 
программы лишь в мирных целях. Эти дости-
жения поразительны, потому что создатели 
РКРТ не имели преимуществ опираться на 
ранее существовавший международный дого-
вор или устоявшиеся международные нормы 
в отношении опасностей, которые стоят перед 
РКРТ, но должны были создать такую основу 
для общих целей. 

РКРТ также сблизил основные страны-по-
ставщики в координации и стандартизации 
их политики и операций по контролю над 
экспортом. Он способствует диалогу меж-
ду государствами-членами. РКРТ выдвинул 
на первый план идею национальной ответ-
ственности за поведение при экспорте, а так-
же повышение осведомленности о вопросах 
передачи оружия. Аналогичным образом, к 
достижениям РКРТ следует отнести и серьез-
ные усилия, направленные на то, чтобы отго-
ворить другие страны от разработки ракетных 
программ или участия в распространении со-
ответствующих технологий. 

Однако у РКРТ есть ряд важных недостат-
ков. 

Во-первых, в РКРТ членство ограничено. 
Членство в РКРТ быстро увеличилось, но на 
сегодняшний день это число не такое высокое, 
как ожидается. Режим включает в себя 35 госу-
дарств-членов. Для присоединения к режиму 
требуется согласие всех государств-участни-

ков РКРТ. И поэтому это вызывает большие 
трудности при присоединении к данному ре-
жиму других государств [11].

Во-вторых, многие страны рассматривают 
положения РКРТ как дискриминационные по 
своей природе, противоречащие отношениям 
между развитыми и развивающимися страна-
ми; как режим, сформированный развитыми 
странами, призванный монополизировать 
прибыльные ракетные и космические техно-
логии запуска. Эта точка зрения также сфор-
мулирована в документе Пакистана за 1997 
год в ООН, где говорится: «РКРТ не является 
универсальным механизмом, открытым для 
всех государств. В данный режим входит огра-
ниченное количество стран. Это было сделано 
для того, чтобы промышленно развитые стра-
ны могли продвигать свои экономические 
интересы, а также интересы в области нацио-
нальной безопасности. Также большим недо-
статком является то, что режим не включает 
в себя какие–либо обязательства для участни-
ков. Поэтому мы можем говорить о неэффек-
тивности режима».

В-третьих, между государствами-членами 
возникают споры о том, как и когда должна 
осуществляться передача ракетных техноло-
гий в мирных целях.

В-четвертых, на практике государства-чле-
ны выполняют руководящие принципы по-
следовательно.

В-пятых, поскольку РКРТ не имеет ста-
туса договора, он не является обязательным 
и не подлежит исполнению. Скорее, это до-
бровольная ассоциация государств, которые 
договорились о внедрении единого набора 
стандартов, известных как Руководящие прин-
ципы РКРТ, регулирующие экспорт ракет, их 
основных компонентов и связанного с ними 
оборудования и технологий. Следовательно, 
не существует международно-правовой от-
ветственности за несоблюдение руководящих 
принципов режима. 

Таким образом, режим не имеет междуна-
родного или внутреннего правового статуса, и 
многие критики ссылаются на это как на фун-
даментальную причину, по которой РКРТ не-
эффективен в предотвращении распростра-
нения ракет.

Особенности международно-правового режима контроля за ракетными технологиями 
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В-шестых, некоторые руководящие прин-
ципы могут быть раскритикованы как рас-
плывчатые и открытые для толкования. По-
этому возникают проблемы в применении 
положений Руководящих принципов.

В-седьмых, членство в режиме не предпо-
лагает предоставление участникам никаких 
конкретных положительных стимулов для от-
каза от разработки ракетных программ.

В-восьмых, режим не дает никаких эконо-
мических выгод или преимуществ в плане 
безопасности. 

В-девятых, режим не может учитывать все 
аспекты распространения ракетных техноло-
гий в силу их характера, то есть небольшие 
системы регулярно продаются на мировых 
рынках. Во время холодной войны интересы 
национальной безопасности обычно преоб-
ладали над экономическими соображениями. 
Сегодня безопасность имеет важное значение 
для всех государств мира. И поэтому во мно-
гих таких случаях государства-члены РКРТ 
воздерживались от экспорта беспилотников 
и технологий двойного назначения только 
для того, чтобы увидеть, как третьи страны, 
в частности Китай, вступают в дело. Строгое 
соблюдение руководящих принципов РКРТ 
его участниками не остановило и даже не за-
держало и не замедлило распространение. В 
результате глобальный контроль над товара-
ми категории II, которые могут способство-
вать созданию системы доставки, снижается, 
поскольку передачи третьими странами не 
сопровождаются надежными гарантиями 
конечного использования, которые требуют-
ся государствами-членами РКРТ. Изменяю-
щаяся политическая дискуссия об экспорте 
беспилотников иллюстрирует затруднитель-
ное положение РКРТ. В настоящее время 
США связывают передачу беспилотников с 
набором «принципов надлежащего исполь-
зования», которые будучи связанными с обу-
чением и последующими «инспекциями» на 
месте, по крайней мере, сформируют новые 
нормы ответственного использования беспи-
лотников. Нежелание РКРТ участвовать в этих 
прениях подразумевает, что режим остается 
за пределами, что не приносит эффективно-
сти.

В-десятых, РКРТ еще не разработал эф-
фективную стратегию для повышения осве-
домленности международной индустрии, что 
фактически поставило под угрозу связанное с 
ракетами соблюдение экспортного контроля. 
Очевидно, что обмен информацией между 
государствами-членами происходит, в част-
ности, на регулярных совещаниях по обмену 
информацией, на которых участники обсуж-
дают широкий круг вопросов, от тенденций 
распространения до проблем, связанных с 
«ITT». Тем не менее, охват промышленности, 
научных кругов и гражданского общества 
остается предметом озабоченности только го-
сударств-членов режима, и, следовательно, им 
не хватает широкого охвата и координации. В 
результате многое можно улучшить, чтобы 
повысить осведомленность общественности и 
политического сообщества о задачах РКРТ, а 
также о регулярном пересмотре положений 
об экспортном контроле. Эта проблема, ко-
нечно, не уникальна для РКРТ. Другие согла-
шения о нераспространении, такие как Вас-
сенаарские договоренности, Австралийская 
группа и Группа ядерных поставщиков, так-
же не включают в себя обязанность обмени-
ваться и распространять информацию и, сле-
довательно, не имеют возможности сделать 
это. В результате выявление чувствительных 
попыток приобретения технологий двойного 
назначения подозреваемыми третьими сторо-
нами часто откладывается и еще не получает 
того внимания, которого оно заслуживает. 
Тот факт, что эта проблема хорошо известна 
и широко распространена, не делает ее ме-
нее острой. Обмен информацией о конечных 
пользователях также может стимулировать 
давно назревший процесс для достижения 
консенсуса по списку «стран, вызывающих 
озабоченность», и для обеспечения того, что-
бы решения о лицензировании среди госу-
дарств-членов режима основывались на ана-
логичной информации и последовательных 
критериях [12, с. 45].

Эти проблемы четко взаимосвязаны и не 
могут быть легко решены, поскольку РКРТ 
остается неформальной и основанной на кон-
сенсусе договоренностью. Несколько «новых» 
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инициатив подчеркивают недостатки РКРТ 
и дают четкие напоминания о том, что более 
серьезный пересмотр режима кажется неиз-
бежным для сохранения нормы контроля за 
ракетными технологиями.

На основе вышесказанного, необходимо 
отметить, что РКРТ является развивающимся 
инструментом и государства-члены пытаются 
противостоять некоторым из этих слабостей. 
Постоянные усилия по повышению эффек-
тивности и актуальности режима включают 
расширение членского состава, увеличение 
частоты обсуждений, связанных с РКРТ, и 
ужесточение технического контроля. 

Дискуссии о распространении очень важ-
ны, но без больших действий их влияние мо-
жет быть минимальным. Кроме того, даль-
нейшие усилия по ужесточению режима, 
вероятно, потребуют рассмотрения техноло-
гий, связанных с меньшими ракетными си-

стемами, которые регулярно экспортируются 
государствами-членами режима в страны, не 
являющиеся участниками режима. Допол-
нительные изменения режима необходимы, 
чтобы сделать режим универсальным меха-
низмом по сдерживанию ракет и ракетных 
технологий, также для обеспечения мира и 
безопасности. 

Ежегодные встречи государств-участни-
ков РКРТ доказывают актуальное значение 
данной проблемы для мирового сообщества. 
РКРТ делает небольшие шаги к ракетному 
нераспространению, и мы можем видеть, что 
большинство государств становятся привер-
женцем идеи ракетного нераспространения, 
увеличиваются аспекты регулирования РКРТ. 
Соответственно, это доказывает его эффектив-
ность, значимость и актуальность проблемы 
распространения ракет и ракетных техноло-
гий.
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Зымыран технологияларын бақылаудың халықаралық-құқықтық режимінің ерекшеліктері

Аннотация. ХХ ғасырдың соңғы онжылдығында зымыран жүйелері мен онымен байланысты тех-
нологиялардың жаппай дамуы оларды ұстап тұру үшін ұжымдық күш-жігерге әкелді. Сондықтан 
ХХ ғасырдың 90-жылдарының аяғында зымыранның таралуы тағы да халықаралық қауіпсіздіктің күн 
тәртібіндегі маңызды проблемаға айналды, өйткені тиімділігі зымыран технологияларын бақылау ре-
жимі айтарлықтай төмендеді. Бұл мақалада зымыран технологияларын бақылаудың қолданыстағы 
құқықтық режимі, оның жетістіктері, артықшылықтары мен кемшіліктері егжей-тегжейлі қарастырыла-
ды. Бұл тақырып ядролық қарудың, зымырандардың және зымыран технологияларының таралу қаупіне 
байланысты, әсіресе, бүкіл әлемде жалғасып жатқан террористік шабуылдар аясында үлкен өзектілікке 
ие. Мақаланы жазу барысында индукция және дедукция, тарихи-құқықтық және талдау әдістері қолда-
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нылды. Авторлар режимді қатайту үшін одан режимге мүше мемлекеттер режимге мүше емес елдерге 
үнемі экспорттайтын аз зымыран жүйелерімен байланысты технологияларды қарастыруды қажет етуі 
мүмкін деген қорытындыға келеді. Зымыран технологияларын бақылау режимі зымырандық жеткізу 
құралдарын таратпауға аз қадамдар жасайды, әрі біз көптеген мемлекеттердің зымырандық таратпау 
идеясын жақтайтынын, зымыран технологияларын бақылау режимін реттеу аспектілерін кеңейтетінін 
көре аламыз.

Түйін сөздер: халықаралық-құқықтық режим, зымыран технологиялары, зымыран технологияла-
рын бақылау режимі (ЗТБР), зымыран әлеуетін бейбіт мақсатта пайдалану, зымырандардың таралуына 
қарсы тұру.
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Features of the international legal regime for missile technology control

Abstract. The massive development of missile systems and related technologies in the last decade of the 20th 
century has led to a collective effort to contain them. And therefore, by the end of the 90s of the twentieth century 
missile proliferation has once again become an important issue on the international security agenda whereas the 
effectiveness of the missile technology control regime has declined markedly. This article discusses in detail the 
existing legal regime for missile technology control, its achievements, advantages and disadvantages. This topic 
is a great relevance due to the danger of the proliferation of nuclear weapons, missiles and missile technologies, 
especially in light of the ongoing terrorist attacks around the world. When writing the article, methods of 
induction and deduction, historical-legal and analytical methods were used. The authors conclude that further 
efforts to tighten the regime are likely to require consideration of technologies associated with smaller missile 
systems that are regularly exported by regime member states to non-regime countries. The missile technology 
control regime is taking small steps towards missile non-proliferation, and we can see that most states are 
becoming committed to the idea of missile non-proliferation; the regulatory aspects of the missile technology 
control regime are increasing.

Keywords: international legal regime, missile technology, missile technology control regime (MTCR), 
peaceful use of missile potential, countering missile proliferation.
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В настоящее время в международном праве 
все еще не потеряли свою актуальность вопро-
сы, касающиеся условий и порядка действия 
норм международного права на территории 
государства, а также вопросы, касающиеся 
применения международных норм в случаях 
их противоречия с национальным законода-
тельством. В науке международного права в 
связи с этим возникли две основные теории: 
дуалистическая и монистическая. Одним из 
основоположников дуалистической теории 
является немецкий ученый ХIХ века Г. Три-
пель. Впоследствии эта теория была развита 
такими видными учеными-международника-
ми, как Д. Анцилотти, Д. Фицморис, Л. Оп-
пенгейм, и приобрела много сторонников. В 
основе дуалистической теории лежит утверж-
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Порядок и пределы действия международного права на 
территориях некоторых стран-участников ЕАЭС 1

Аннотация. Действие международного права как права, регулирующего отношения 
между субъектами международного права, распространяется на всю территорию госу-
дарств, принявших его нормы. Поэтому в международном праве не потеряли свою акту-
альность вопросы, касающиеся условий и порядка действия норм международного права 
на территории государства, а также вопросы, касающиеся применения международных 
норм в случаях их противоречия с национальным законодательством. В статье анали-
зируется законодательства некоторых стран-участников Евразийского экономического 
союза (далее – ЕАЭС), регулирующие порядок и пределы действия норм международного 
права на их территорий.
Ключевые слова: международное право, соотношение международного и национально-
го права, международные договоры, Конституция, законодательства государств-членов 
ЕАЭС.
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дение, что международное и внутригосудар-
ственное право – это две самостоятельные 
правовые системы. Ученые рассматривают их 
«как тесно соприкасающиеся, но никогда не 
пересекающиеся» (по Г. Трипелю) правовые 
системы.

В то же время сторонники теории монизма 
– Г. Кельсен, Е. Кауфман, А. Цорн - считали, 
что международное право и внутригосудар-
ственное право составляют единую систему 
права. 

На практике, согласно законодательствам 
государств, придерживающихся дуалистиче-
ской теории, все нормы международного пра-
ва применимы внутри государства после их 
инкорпорации (трансформации) во внутрен-
нее право, тогда как государства, придержива-

  1   Статья подготовлена в рамках научно-исследовательской работы грантового финансирования МОН РК на 2018 – 2020 гг. 
по проекту № AP05133075 «Анализ взаимодействия договорных органов ООН со странами ОЭСР и ЕАЭС в целях адаптации 
в Казахстане мирового опыта выполнения международно-правовых обязательств и сохранения национальной специфики 
в процессе модернизации законодательства» (руководители – профессор кафедры международного права ЕНУ им. Л.Н. 
Гумилева Абайдельдинов Е.М., профессор кафедры международного права РУДН Абашидзе А.Х.)
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ющиеся монистической теории, считают нор-
мы международного права составной частью 
национального законодательства и обеспечи-
вают их прямое применение внутри страны.

Конституционный принцип, согласно ко-
торому общепризнанные принципы и нормы 
международного права являются составной 
частью правовой системы соответствующей 
страны, впервые был закреплен в Конститу-
циях Германии 1919 г. и Австрии 1920 г. Кон-
ституция республиканской Испании 1931 
года сделала следующий шаг, сделав частью 
права страны, как и обычные, так и договор-
ные нормы, установив приоритет последних в 
отношении законов [1, c.255].

На сегодняшний день данный принцип, 
в той или иной мере потерпевший измене-
ния с учетом особенностей правовой системы 
определенной страны, закреплен в основных 
законах большинства государств. К примеру, 
Конституция США высказывается достаточно 
определенно в отношении международных 
договоров. Она предусматривает непосред-
ственное участие Сената уже в процессе их 
заключения, если речь не идет о так называе-
мых исполнительных соглашениях (Executive 
Agreements). В дальнейшем акт об инкорпо-
рации или трансформации не требуется, хотя 
его принятие возможно. Заключенные в уста-
новленном Конституцией порядке междуна-
родные договоры являются составной частью 
американского права. 

В преамбуле действующей Конституции 
Франции (1958 года) провозглашено, что 
Французская Республика соблюдает общие 
нормы международного права (путем от-
сылки к преамбуле Конституции 1946 года). 
Международные договоры Французской Ре-
спублики, заключенные и опубликованные в 
установленном порядке, обладают, согласно 
Конституции, приоритетом над националь-
ными законами (но не над Конституцией), од-
нако в этом случае требуется парламентское 
одобрение договоров особого значения. Ита-
льянская Конституция 1948 года трансфор-
мирует «общепризнанные» нормы междуна-
родного права, имея в виду международное 
обычное право, в итальянскую правовую си-
стему. Спорным представляется, однако, во-

прос: имеют ли они ранг конституции. В лю-
бом случае они обладают приоритетом над 
простыми законами [2, c. 298].

Действие международного права как пра-
ва, регулирующего отношения между субъек-
тами международного права, распространяет-
ся на всю территорию государств, принявших 
его нормы. Об этом говорится в ст. 29 Венской 
конвенции о праве международных договоров 
1969 года: «Территориальная сфера действия 
договора. Если иное намерение не явствует из 
договора или не установлено иным образом, 
то договор обязателен для каждого участника 
в отношении всей его территории». А также 
в статье 27 данной Конвенции утверждено: 
«Участник не может ссылаться на положения 
своего внутреннего права в качестве оправда-
ния для невыполнения им договора» [3].

Поэтому в Конституциях государств, вхо-
дящих в состав Евразийского экономического 
союза, также предусмотрены нормы в отно-
шении международного права.

Так, Конституция Республики Казахстан, 
принятая на всенародном референдуме 30 
августа 1995 года [4], в пункте 1 статьи 4 гла-
сит, что нормы международных договорных 
и иных обязательств являются действующим 
правом в Республике Казахстан. О действии 
норм международного права на территории 
Республики в пункте 3 статьи 4 Конституции 
сказано следующее: «Международные дого-
воры, ратифицированные Республикой, име-
ют приоритет перед ее законами. Порядок и 
условия действия на территории Республики 
Казахстан международных договоров, участ-
ником которых является Казахстан, определя-
ются законодательством Республики». Как мы 
видим, данная норма отвечает на два вопроса. 
Первый – о соотношении норм международ-
ного права и национального права; и второй 
– о действии норм международного права на 
территории Республики Казахстан. 

Рассматриваемый нами пункт 3 статьи 4 
был изменен согласно Закону Республики Ка-
захстан от 10 марта 2017 года № 51-VI «О внесе-
нии изменений и дополнений в Конституцию 
Республики Казахстан». В старой редакции 
этот пункт был следующего содержания: 
«Международные договоры, ратифицирован-
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ные Республикой, имеют приоритет перед ее 
законами и применяются непосредственно, 
кроме случаев, когда из международного до-
говора следует, что для его применения тре-
буется издание закона». Раньше (до внесения 
последних изменений), международный дого-
вор применялся непосредственно на террито-
рии Республики, если для его применения не 
требовалось принятие нового закона. Новая 
же редакция данного пункта статьи 4 Кон-
ституции РК порядок и условия применения 
международных договоров передает на регу-
лирование законодательством.

Пункт 3 статьи 4 Конституции с предыду-
щей формулировкой доставлял неудобства в 
вопросах прямого действия международных 
договоров на территории страны. Конститу-
ционная норма, установив, что международ-
ный договор применяется непосредственно, 
кроме случаев, когда для его применения 
требуется издание закона, обеспечила для 
международных договоров, для применения 
которых требуются только внесение измене-
ний и дополнений в уже существующие зако-
ны (с точки зрения юридической техники это 
совсем другая процедура) или издания под-
законных актов, прямое действие на террито-
рии страны. 

Как отмечает проф. С.Ф. Ударцев, «Новое 
положение об определении законодатель-
ством порядка и условий действия междуна-
родного договора принято не для отказа или 
противопоставления объективному процессу 
глобализации. Оно введено для определенно-
го смягчения, где это возможно и необходимо, 
последствий возникшей в международных от-
ношениях напряженности, для использова-
ния постепенности, корректировки темпов, 
сроков, форм протекания, связанных с меж-
дународными договорами процессов и син-
хронного или последовательного, с учетом 
содержания договора и сопутствующих ему 
обстоятельств, включения действия различ-
ных норм... В условиях быстро развивающих-
ся процессов глобализации и региональной 
интеграции, а также динамики соотношения 
сил на международной арене, особенно в ус-
ловиях мирового кризиса и происходящего 
противоречивого процесса переформатиро-

вания некоторых основ миропорядка, это по-
ложение приобретает важное значение для 
национального государства. В этих условиях 
национальные государства вынуждены, есте-
ственно, принять дополнительные меры по 
укреплению государства, обеспечению устой-
чивого развития и национальной безопасно-
сти» [5, c. 57]. 

Отношения, связанные с порядком заклю-
чения, выполнения, изменения и прекраще-
ния международных договоров Республики 
Казахстан, регулирует Закон РК «О междуна-
родных договорах Республики Казахстан» от 
30 мая 2005 года. На наш взгляд, при внесении 
изменений и дополнений в данный закон за-
конодатель должен определять порядок и 
условия действия не только международных 
договоров, но и актов, принятых в рамках Ев-
разийского экономического союза в соответ-
ствии с Договором о ЕАЭС.

В отличие от Конституции Республики 
Казахстан, где четко указано, что только рати-
фицированные Республикой международные 
договоры имеют приоритет перед ее закона-
ми, Конституция Российской Федерации не 
уточняет, какие именно международные до-
говоры имеют приоритет. Так, пункт 4 статьи 
15 действующей Конституции Российской 
Федерации гласит: «Общепризнанные прин-
ципы и нормы международного права и меж-
дународные договоры Российской Федерации 
являются составной частью ее правовой систе-
мы. Если международным договором Россий-
ской Федерации установлены иные правила, 
чем предусмотренные законом, то применя-
ются правила международного договора» [6]. 
В то же время мы знаем, что в международ-
ном праве существуют различные виды меж-
дународных договоров по числу участников 
(многосторонние и двухсторонние), по объек-
ту регулирования (по политическим, эконо-
мическим, культурным, правовым вопросам 
и т.п), по сфере действия (универсальные, 
региональные, двухсторонние), по возможно-
сти присоединения (открытые, закрытые), по 
уровню договаривающихся сторон (межгосу-
дарственные, межправительственные и  меж-
ведомственные) и т.д. Федеральный закон «О 
международных договорах Российской Феде-
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рации» от 15 июля 1995 года [7] различает три 
категории международных договоров в зави-
симости от уровня договаривающихся сторон: 
межгосударственные, межправительственные 
и  договоры межведомственного характера. 
По мнению С.Ю. Марочкина, «при установле-
нии приоритета значение имеет прежде все-
го разграничение договоров в зависимости от 
уровня их заключения – межгосударственные, 
межправительственные, межведомственные... 
Что касается других видов договоров, то здесь 
первостепенное значение имеет уровень вы-
ражения согласия на их обязательность. Оче-
видно, что применительно к отдельным соот-
ветствующим видам договоров этот вопрос 
будет иметь неодинаковое решение.

Конституция отдает первенство примене-
ния договорам, устанавливающим иные пра-
вила, чем в законах. Это договоры, согласие 
на обязательность которых выражено в фор-
ме федерального закона (о ратификации, об 
утверждении, о принятии, присоединении 
– см. ст.17, 20, 21 Закона «О международных 
договорах Российской Федерации»). Иными 
словами, не может обладать приоритетом 
применения перед законами договор, введен-
ный в действие актом более низкой юридиче-
ской силы, чем закон. Иное противоречило 
бы правовой логике» [8, c.98]. Таким образом, 
автор отмечает, что не только межгосудар-
ственные и межправительственные, но и неко-
торые межведомственные договоры вводятся 
в действие принятием федерального закона, и 
в таких случаях они (межведомственные дого-
воры) имеют приоритет перед законами. 

В Постановлении Пленума Верховного 
Суда РФ от 10 октября 2003 г. №5 «О приме-
нении судами общей юрисдикции общепри-
знанных принципов и норм международного 
права и международных договоров Россий-
ской Федерации» [9] утверждается также, 
что «правила действующего международно-
го договора Российской Федерации, согласие 
на обязательность которого было принято в 
форме федерального закона, имеют приори-
тет в применении в отношении законов Рос-
сийской Федерации. Правила действующего 
международного договора Российской Феде-
рации, согласие на обязательность которого 

было принято не в форме федерального за-
кона, имеют приоритет в применении в от-
ношении подзаконных нормативных актов, 
изданных органом государственной власти, 
заключившим данный договор (часть 4 статьи 
15, статьи 90, 113 Конституции Российской Фе-
дерации)».

Пределы и условия действия норм меж-
дународного права в правовой системе Рос-
сийской Федерации определяются не только 
Конституцией РФ, но и также федеральным 
законом. Федеральный закон от 15 июля 1995 
года «О международных договорах Россий-
ской Федерации» в пункте 3 статьи 5 пред-
усматривает: «Положения официально опу-
бликованных международных договоров 
Российской Федерации, не требующие изда-
ния внутригосударственных актов для при-
менения, действуют в Российской Федерации 
непосредственно. Для осуществления иных 
положений международных договоров Рос-
сийской Федерации принимаются соответ-
ствующие правовые акты».

Как мы видим, для применения норм 
международных договоров в Российской Фе-
дерации, они, в первую очередь, должны 
быть официально опубликованы. Во-вторых, 
положения международных договоров, не 
требующих издания отдельных внутригосу-
дарственных актов, действуют на территории 
Российской Федерации непосредственно.

Следует отметить, что большинство согла-
шений в области международного публично-
го права не пригодны к непосредственному 
применению в национально-правовой сфере 
(иными словами, не могут быть самоиспол-
нимыми). Если такое качество присуще нор-
мам международного частного права в силу 
их точности, конкретности и ориентирован-
ности на внутригосударственное регулирова-
ние, то нормам международного публичного 
права в абсолютном большинстве свойственна 
обобщенность, абстрактность формулировок, 
позволяющая использовать их лишь в сфере 
межгосударственного сотрудничества. Поэто-
му, если национальный имплементационный 
механизм отсылает к международному дого-
вору, рассматривая его как часть националь-
ной правовой системы или провозглашая 
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приоритет в случае коллизии его положений 
с нормами закона, это не означает, что суд 
может обратиться к нему в конкретной ситу-
ации: содержательная непригодность делает 
положения договора фактически неприме-
нимыми. Отсюда можно сделать вывод, что 
непосредственное применение во внутригосу-
дарственной сфере распространяется только 
на самоисполнимые нормы международного 
права [10, c. 166].

К признакам, свидетельствующим о невоз-
можности непосредственного применения 
положений международного договора Рос-
сийской Федерации, относятся, в частности, 
содержащиеся в договоре указания на обяза-
тельства государств-участников по внесению 
изменений во внутреннее законодательство 
этих государств [9]. В таком случае нормы 
международных договоров действуют на тер-
ритории Российской Федерации посредством 
принятых для их применения правовых актов. 

В статье 8 Конституции Республики Бе-
ларусь, принятой 15 марта 1994 года, о роли 
и место международного права в правовой 
системе Республики Беларусь утверждено 
следующее: «Республика Беларусь призна-
ет приоритет общепризнанных принципов 
международного права и обеспечивает соот-
ветствие им законодательства.

Республика Беларусь в соответствии с 
нормами международного права может на 
добровольной основе входить в межгосудар-
ственные образования и выходить из них.

Не допускается заключение международ-
ных договоров, которые противоречат Кон-
ституции» [11]. 

Таким образом, Конституция Республи-
ки Беларусь признает приоритет только об-
щепризнанных принципов международного 
права перед ее законодательством. А также 
в соответствии ей не допускается заключение 
международных договоров, которые противо-
речат Конституции.

Закон Республики Беларусь от 23 июля 
2008 г. № 421-З «О международных догово-
рах Республики Беларусь» в статьи 33 допол-
няет конституционную норму в отношении 
международных договоров: «...Нормы права, 
содержащиеся в международных договорах 

Республики Беларусь, являются частью дей-
ствующего на территории Республики Бела-
русь законодательства, подлежат непосред-
ственному применению, кроме случаев, когда 
из международного договора следует, что для 
применения таких норм требуется принятие 
(издание) внутригосударственного норма-
тивного правового акта, и имеют силу того 
нормативного правового акта, которым выра-
жено согласие Республики Беларусь на обяза-
тельность для нее соответствующего междуна-
родного договора» [12].

Законодательство Республики Беларусь, 
так же, как и законодательство России, закре-
пляет, что положения международных дого-
воров, которые не требуют издания внутриго-
сударственных правовых актов, применяются 
на территории Республики непосредственно. 
В отличие от Российской Федерации Респу-
блика Беларусь приравнивает юридическую 
силу международных договоров силе нор-
мативно-правовых актов, изданных для дачи 
согласия на обязательность соответствующих 
международных договоров.

В статьях 20-23 вышеуказанного Закона 
предусмотрены нормы о формах норматив-
но-правовых актов, которые выражают со-
гласие на обязательность для Республики 
Беларусь международного договора: «Рати-
фикация международных договоров осу-
ществляется Национальным собранием Ре-
спублики Беларусь в форме закона (ст.20). 
Межгосударственные и межправительствен-
ные договоры, не подлежащие ратификации 
и не вступившие в силу со дня подписания, 
обмена нотами, письмами или иными до-
кументами, образующими международный 
договор, или иной даты, предусмотренной 
такими международными договорами, под-
лежат утверждению (принятию). Решения об 
утверждении (принятии) международных до-
говоров принимаются в отношении:

межгосударственных договоров – Прези-
дентом Республики Беларусь в форме указа;

межправительственных договоров – Сове-
том Министров Республики Беларусь в форме 
постановления (ст.21). 

Решения о присоединении Республики 
Беларусь к межгосударственным и межпра-
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вительственным договорам принимаются в 
отношении:

межгосударственных и межправитель-
ственных договоров, подлежащих ратифи-
кации по основаниям, предусмотренным 
абзацами 3-6 статьи 19 настоящего Закона, – 
Национальным собранием Республики Бела-
русь в форме закона;

иных межгосударственных договоров – 
Президентом Республики Беларусь в форме 
указа;

иных межправительственных договоров – 
Советом Министров Республики Беларусь в 
форме постановления (ст.23)».

Таким образом, согласно Закону Республи-
ки Беларусь «О международных договорах Ре-
спублики Беларусь», место международных 
договоров в правовой системе Республики 
Беларусь определяется формой нормативно-
го акта, изданного для дачи согласия на обяза-
тельность международного договора. Иными 
словами, юридическая сила международного 
договора может быть равнозначна силе зако-
на, указа или постановлений.

Необходимо отметить, что статья 33 выше-
указанного Закона, где утверждено, что «нор-
мы права, содержащиеся в международных 
договорах Республики Беларусь, являются 
частью действующего на территории Респу-
блики Беларусь законодательства, подлежат 
непосредственному применению» прямо 
противоречит самой себе. Согласно этой ста-
тье, нормы международных договоров с од-
ной стороны, должны стать частью действу-
ющего законодательства (имплементированы 
в национальное законодательство), с другой, 
применяются непосредственно.

Зыбайло А.И. в статье, посвященной ана-
лизу законодательства Республики Беларусь, 
касающейся международных договоров, пи-
шет: «В целях совершенствования правового 
регулирования и правоприменительной дея-
тельности в настоящее время представляется 
необходимым определить иерархическое со-
отношение между теми актами националь-
ного законодательства, которые выражают 
согласие на обязательность для Республики 
Беларусь международного договора и осталь-
ными нормативными актами. 

На сегодня в республике фактически суще-
ствуют две иерархии нормативных актов: одна 
предназначена для Конституционного Суда 
(предусматривает приоритет ратифициро-
ванных международных договоров над зако-
нами, декретами, указами), другая – для всех 
остальных органов и должностных лиц госу-
дарства (в соответствии с ней приоритет меж-
дународных договоров отсутствует). Более 
того, существует несогласованность формули-
ровок норм отдельных законов, касающихся 
юридической силы международных догово-
ров, особенно если учесть, что в соответствии 
со статьей 10 Закона «О нормативных право-
вых актах Республики Беларусь» в иерархии 
правовых актов кодексы имеют большую 
юридическую силу по отношению к другим 
законам. Напрашивается вывод о том, что 
нормы международных договоров стоят ниже 
кодексов. Однако этот вывод не согласуется с 
положениями самих кодексов, предусматри-
вающих приоритет международных догово-
ров» [13, c.79]. В заключении автор утвержда-
ет, что назрела необходимость в закреплении 
(в первую очередь – законодательном) едино-
го однозначно понимаемого механизма им-
плементации норм международного права в 
Республике Беларусь и ее основными компо-
нентами, на ее взгляд, должны стать:

1. Пересмотр положений соответству-
ющих законов в пользу примата и непосред-
ственного действия норм международного 
права.

2. Определение иерархического соотно-
шения между теми актами национального за-
конодательства, которые выражают согласие 
на обязательность для Республики Беларусь 
международного договора, и остальными 
нормативными актами в Законе «О норма-
тивных правовых актах Республики Беларусь» 
[13, c.81].

Итак, проанализировав законодательство 
некоторых членов-государств Евразийского 
экономического союза, касающееся действия 
международных договоров на территории 
страны, мы выяснили, что закон каждой стра-
ны имеет свои наработки и до сих пор нере-
шенные проблемные моменты, и каждое госу-
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дарство пытается найти свой путь в вопросах 
определения порядка и условий действия 
международных договоров.

Если национальное законодательство де-
лит международные договоры на определен-
ные категории, имеющие разную юридиче-
скую силу, таких как ратифицированные и 
нератифицированные, или же межгосудар-
ственные, межправительственные, межведом-
ственные, само же международное право не 
признает иерархию договоров. В междуна-

родном праве международные договоры име-
ют равную юридическую силу, и, согласно 
принципу «pacta sunt servanda», они должны 
добросовестно выполняться. Поэтому между-
народные договоры, заключенные и утверж-
денные государством на основе Конституции 
и действующих законов, должны выполняться 
независимо от того, имеют ли эти междуна-
родные договоры приоритет над законом или 
нет, применяются ли непосредственно на тер-
ритории страны или нет.
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Л.Н. Гумилев атындағы Еуразия ұлттық университеті,
Нұр-Сұлтан, Қазақстан

ЕАЭО кейбір қатысушы елдерінің аумақтарында 
халықаралық құқықтың әрекет ету тәртібі мен шегі

Аннотация. Халықаралық құқық субъектілерінің арасындағы қатынастарды реттейтін құқық ретін-
де халықаралық құқықтың заңдық күші өзін қабылдаған мемлекеттердің бүкіл аумағына тарайды. Сон-
дықтан «Заңдық күші мемлекеттің бүкіл аумағына таралатын халықаралық құқық нормаларының қол-
данылу шарттары мен тәртібі қандай? Ұлттық құқықпен қарама қайшылық туындағанда қайсысының 
басымдығы бар?» деген сұрақтар халықаралық құқық саласының ғалымдары арасында әлі де өзектілігін 
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жойған жоқ. Мақалада ЕАЭО кейбір елдерінің аумағындағы халықаралық құқық нормаларының әрекет 
ету шегі мен тәртібін реттейтін заңнамаларына талдау жасалды.

Түйін сөздер: халықаралық құқық, халықаралық құқық пен ұлттық құқықтың арақатынасы, халықа-
ралық шарттар, Конституция, ЕАЭО елдерінің заңнамасы.

Sh.V. Tlepina, Zh. Zukay
L.N. Gumilyov Eurasian National University, Nur-Sultan, Kazakhstan

The procedure and limits of application of norms of international law 
in the territories of some EAEU member countries

Abstract. Effect of international law as the law regulating relations between subjects of international law 
applies to the whole territory of the states that have adopted its norms. Therefore, in international law, questions 
regarding the conditions and procedure for the application of international law in the territory of a state, as well 
as issues regarding the application of international norms in cases of their conflict with national legislation, have 
not lost their relevance. The article analyzes the legislation of some EAEU member countries, which regulate the 
procedure and limits of application of norms of international law in their territories. 

Keywords: international law, correlation of international and national law, international treaties, Constitution, 
legislation of the EAEU Member States. 
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Введение. В настоящее время судебная 
защита в правоприменительной деятель-
ности государственных органов становится 
важнейшим способом обеспечения закон-
ности, охраны прав, интересов человека и 
гражданина. Это особенно актуально сейчас, 
когда в Казахстане в процессе разрешения 
административных споров, как и в других по-
стсоветских государствах, рассматриваются 
вопросы усовершенствования защиты прав 
и свобод физических и юридических лиц. 
Лучшей формой реализации правосудия по 
административным делам служат суды, рас-
сматривающие дела, возникшие из властных 

К.Р. Балабиев

Институт Мардана Сапарбаева, Шымкент, Казахстан
(E-mail: balabi.kairat@mail.ru)

МРНТИ 10.17.31

Актуальность определения подсудности 
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правоотношений и осуществляющие защиту 
от неправомерных действий государственных 
органов и должностных лиц, что является од-
ной из важных причин распространения ад-
министративного судопроизводства во всем 
мире. Судебные системы многих стран вклю-
чают деятельность административных судов, в 
том числе и тех стран, где работает конститу-
ционная судебная система во главе с Верхов-
ным судом, как Бразилия и США.  

Литва, Латвия, Эстония стали первыми го-
сударствами, которые ввели административ-
ное судопроизводство наравне с уголовным и 
гражданским. Молдова, Украина, Азербайд-
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жан, Армения и Грузия последовали этому 
примеру, в этих странах административные 
споры рассматриваются административными 
судами. Казахстан, Российская Федерация, Бе-
ларусь, Туркменистан, Таджикистан, Узбеки-
стан и Кыргызстан определили осуществле-
ние административного судопроизводства в 
рамках гражданского процесса.  

Согласно национальному законодатель-
ству осуществление правосудия гражданским 
и уголовным судами не отменяет деятель-
ность иных специализированных судов, в том 
числе и административного суда. Разделение 
на специализации, безусловно, отразилось на 
практике судов государства. Тем более, что 
данное разделение было осуществлено в це-
лях улучшения качества рассмотрения и раз-
решения дел, а также повышения эффектив-
ности механизма правосудия.

Но все же существуют определенные труд-
ности в отношении процессуальной деятель-
ности судов. К примеру, при обращении фи-
зического лица с требованием признать акт 
местного государственного органа незакон-
ным, данный спор рассматривается в суде по 
месту нахождения государственного органа, 
при подобном же обращении юридического 
лица, рассмотрение и разрешение дела осу-
ществляется специализированным экономи-
ческим судом. При установлении админи-
стративного взыскания на физическое либо 
юридическое лицо рассмотрение и разреше-
ние этого дела осуществляется специализиро-
ванным административным судом. 

Подобные казусы наблюдаются не только 
в отношении деятельности судов, но также и 
предмета спора, при оспаривании уведомле-
ния как акта государственного органа заявле-
ние может быть не принято к производству 
специализированным межрайонным эконо-
мическим судом в силу его незаконченности. 
Хотя согласно Постановлению Верховного 
суда Республики Казахстан №20 от 24 дека-
бря 2010 года обжалование осуществляется в 
отношении документа государственного ор-
гана, который основан на публичных право-
отношениях и порождает для самого заяви-
теля определенные правовые последствия [1]. 

Значит, действия суда противоречат позиции 
Верховного суда по подобным делам, опре-
деляющего рассмотрение дела по существу 
и вынесение решения. Экономический суд 
не вправе рассматривать подобные вопросы 
в связи с тем, что в его ведении находятся те, 
что напрямую связаны с административными 
правонарушениями. Он не может дать оценку 
законности и правомерности вынесения актов 
государственных органов. Административный 
суд осуществляет свою деятельность в строгом 
соответствии действующего закона. Следстви-
ем является нарушение гарантий защиты 
права на судебную защиту, нанесение ущерба 
интересам физических и юридических лиц. 

Существующие несоответствия являются 
отражением отголосков советского законода-
тельства в казахстанском законодательстве, в 
числе которых нахождение в одном звене су-
дебной системы, областных и приравненных 
к ним судов, различных инстанций. Подобное 
явление может стать причиной нарушения 
принципа независимости судей, объективно-
сти судебного решения. Многочисленность 
инстанций, по которым установлено рассмо-
трение спора до окончательного его разре-
шения, вынесения судебного решения может 
привести к преобразованию апелляции в не-
нужную процедуру.    

При этом разделение на специализации не 
означает их самостоятельность. В отношении 
административных судов – это рассмотрение 
дел публично-правового характера с исполь-
зованием норм административного судопро-
изводства, что относится и к спорам в сфере 
деятельности по оказанию государственных 
услуг населению и юридическим лицам. Круг 
деятельности административных судов ши-
рок и распространяется на большое количе-
ство дел в сфере взаимодействия государства, 
граждан и юридических лиц.  

 Специализированные административные 
суды рассматривают дела об административ-
ных правонарушениях, установленных адми-
нистративным законодательством, а также 
дел, в отношении которых определены адми-
нистративные взыскания: административный 
арест, конфискация предметов, доходов, цен-
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ных бумаг, полученных в результате совер-
шения административного правонарушения, 
лишение специального права, выдворение за 
пределы государства, снос незаконного стро-
ения. В настоящее время суды в целях пред-
упреждения правонарушений занимаются 
рассмотрением и санкционированием пре-
вентивных ограничений свободы движения, 
применения административного взыскания 
как арест лиц без определенного местожи-
тельства. 

На основании Закона Республики Казах-
стан от 18 января 2011 года в целях гуманиза-
ции уголовного законодательства были вне-
сены изменения и дополнения в уголовное 
и административное законодательство [2]. В 
административное законодательство вошли 
правонарушения, не имеющие общественную 
опасность, в числе которых экономические 
правонарушения, усложнена административ-
ная ответственность за совершение данных 
правонарушений. Изменение степени тяже-
сти по отдельным уголовным преступлениям, 
увеличение мер наказания как обществен-
ные работы, штраф, ограничение свободы 
предопределили усиление административ-
ной ответственности к деяниям небольшой и 
средней тяжести. Верхние пределы мер адми-
нистративного взыскания расширены, поэто-
му некоторые статьи в Уголовном кодексе Ре-
спублики Казахстан были исключены. 

Согласно Кодексу Республики Казахстан 
об административных правонарушениях, к 
подсудности административных судов отно-
сятся публично-правовые споры, а также об-
жалование постановлений уполномоченных 
органов и должностных лиц по делам об ад-
министративных правонарушениях [3, глава 
44]. Данная норма стала возможной с при-
нятием вышеуказанного Кодекса, который 
установил подведомственность и подсудность 
административных судов, а также определил 
категории дел, которые отнесены к ведению 
судов, разграничил и конкретизировал дела, 
относящиеся отдельно к рассмотрению и 
разрешению административными судами и 
гражданскими судами в порядке особого ис-
кового производства. Ранее отнесение выше-

упомянутых публично-правовых споров и их 
разрешение к ведению гражданских судов по 
установленной для судов общей юрисдикции 
процедуре не соответствовало содержанию 
подсудности и подведомственности дел. В от-
ношении иных административных споров их 
рассмотрение и разрешение осуществляется 
вышестоящими органами или должностны-
ми лицами в пределах их компетенции.   

Методы. В работе были использованы все-
общий логический и общенаучные методы: 
специально-юридический, формально-юри-
дический и межотраслевой. Всеобщий метод 
является методологическим базисом научно-
го исследования, логический метод исследо-
вания основан на понятии правильного мыш-
ления и реализуется при помощи анализа 
и синтеза. Специально-юридический метод 
позволяет рассмотреть правовой институт, 
положения и нормы законодательства. Фор-
мально-юридический (юридико-догматиче-
ский или технико-юридический) исследует 
объекты вне зависимости от исторического, 
социально-политического содержания, при-
меняя формальную логику, осуществляя фор-
мирование понятий и содержаний правовых 
категорий. Межотраслевой метод предостав-
ляет возможность изучения правовых норм 
одной отрасли права совместно с положени-
ями других отраслей права, правовых кате-
горий, распространенных в сфере «публич-
но-правовых споров».   

Дискуссия. Решения юридических лиц в 
сфере администрирования могут быть обжа-
лованы на основании главы 29 Нормативного 
постановления Верховного суда Республики 
Казахстан «О некоторых вопросах примене-
ния судами норм главы 29 Гражданского про-
цессуального кодекса Республики Казахстан» 
(далее ГПК РК) [4]. Глава посвящена оспа-
риванию решений и действий (бездействия) 
органов государственной власти, местного са-
моуправления, общественных объединений, 
организаций, должностных лиц и государ-
ственных служащих. Юридическими лицами 
являются государственное предприятие, госу-
дарственное учреждение, производственный 
или потребительский кооператив, обществен-
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ное объединение, акционерное общество [4, 
п.4]. 

Производство категории дел отмечается 
наличием «общенормативного» характера 
споров, определяющееся порядком обраще-
ния в судебные органы, рассмотрения и раз-
решения спора публично-правовых правоот-
ношений. Признание незаконным правового 
акта устанавливается судебным решением, где 
объектом судебного рассмотрения  являются 
разногласие, спор между гражданами либо 
государственным органом и граждане высту-
пают в защиту своих конституционных прав. 

Рассмотрение дела в гражданском суде не 
означает его идентичность или похожесть 
на дела по исковому производству, так как 
главенствующий принцип равенства сторон 
гражданского судопроизводства по делам пу-
блично-правовых отношений не может при-
меняться из-за неравного положения сторон 
процесса.     

Глава 27 ГПК РК производства по делам 
о защите избирательных прав граждан и об-
щественных объединений устанавливает по-
рядок рассмотрения и разрешения дел лиц, 
имеющих право обратиться в суд с заявлени-
ем о защите права на участие в референдуме 
или в выборах; а также специальные сроки для 
судебного разбирательства и апелляционного 
обжалования судебного решения; порядок 
апелляционного обжалования, вступления 
решения суда в юридическую силу. Эти поло-
жения оказывают существенное воздействие 
на процессуальное содержание процесса раз-
решения дел данной категории, что делает 
невозможным применение к ним граждан-
ско-процессуальных институтов мирового со-
глашения, третьих лиц, правопреемства. 

Правовое содержание споров определя-
ет порядок рассмотрения судом. В админи-
стративном судопроизводстве участие госу-
дарственного органа или должностного лица 
определяет публично-правовой характер спо-
ров, что отличает административно-правовые 
дела от гражданско-правовых.  Рассмотрение 
и разрешение вышеуказанной группы дел 
осуществляется на основании глав 27 – 30 ГПК 
РК в порядке особого искового производства. 

При этом одна из сторон наделена властными 
полномочиями, что противоречит основным 
принципам гражданского судопроизводства 
равноправия сторон, диспозитивности, со-
стязательности и не соответствует обеспече-
нию защиты прав и законных интересов иных 
лиц, обратившихся с исковым заявлением в 
суд, особенно в процессе сбора доказательной 
базы.

Особенностью дел, вытекающих из пу-
блично-правовых споров, является обязан-
ность стороны, наделенной властными пол-
номочиями   представить доказательства. 
Другая сторона - граждане, юридические 
лица -вправе участвовать в процессе доказа-
тельства. Суд активно участвует в выяснении 
обстоятельств по делу. Таким образом, данная 
категория отличается от производства иных 
дел, установленных гражданско-процессуаль-
ным законодательством. Поэтому определить 
подсудность рассматриваемых дел админи-
стративным судам означает их исключение из 
компетенции судов общей юрисдикции. В по-
рядке гражданского судопроизводства долж-
ны рассматриваться дела, в которых имеется 
спор о праве, остальные по своему содержа-
нию должны быть отнесены к компетенции 
административного суда.   

Нужно выделить особенность администра-
тивных судов - субъектный состав. В публич-
но-правовых спорах одной из сторон является 
государственный орган, наделенный государ-
ственными функциями. Хотя не все дела, свя-
занные с государственными органами или 
должностными лицами, являются публич-
но-правовыми. К примеру, спор о реализа-
ции трудового договора между гражданином 
и государственным органом рассматривается 
гражданским судом. 

Необходимо выделить правовое положе-
ние прокурора в административном суде. 
Административное судопроизводство в отно-
шении гражданина осуществляется с обяза-
тельным участием государственного органа. 
При этом в интересах государства в процессе 
участвует прокурор. Возникает вопрос о целе-
сообразности наличия двойного осуществле-
ния представительства интересов государства, 
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и потому считаем необходимым отмену уча-
стия прокурора в подобных спорах.     

На основании вышеизложенного возраста-
ет необходимость принятия Административ-
ного процедурно-процессуального кодекса, 
который систематизирует и конкретизирует 
правовые нормы административных проце-
дур и административного судопроизводства 
[5]. Проект данного нормативно-правового 
акта определяет принцип активной роли 
суда, презумпцию виновности государствен-
ного органа при рассмотрении и разрешении 
спора в суде, а также возможность защиты 
своих прав и интересов при осуществлении 
административных процедур. В проекте впер-
вые определяется инструмент защиты прав 
граждан право на доверие участника адми-
нистративной процедуры, который гаранти-
рует то, что принятый государственным орга-
ном правовой акт не будет отменен, защитит 
от субъективного отношения должностного 
лица и возможных ошибок.

 Согласно этому праву не может быть при-
знан незаконным или отменен акт государ-
ственного органа, создающий благоприятные 
условия для граждан и юридических лиц, если 
он соответствует следующим основаниям: 

- данным актом не затрагиваются государ-
ственные и общественные интересы;

- субъектами правоотношений были пре-
доставлены подлинные, достоверные доку-
менты;

- противоправные действия не были совер-
шены государственным органом или долж-
ностным лицом. 

Субъекты правоотношений должны быть 
уверены в законности, объективности и ста-
бильности решения государственного органа, 
если нет основания его вины при вынесении 
данного решения. Документ не может быть 
изъят или отозван, если не содержит нару-
шений в отношении других лиц. На практи-
ке акты государственных органов, принятые с 
нарушением законодательства, но затрагива-
ющие интересы граждан и юридических лиц, 
могут быть не отменены. К примеру, строи-
тельство жилых строений и выявление актов 
государственного органа, оформленных с на-
рушением правовых норм.

Данный принцип был введен в проект нор-
мативного акта на основе рассмотрения зако-
нодательства и правоприменительной базы 
государственных органов стран – участников 
Организации экономического сотрудниче-
ства и развития.     

Необходимо обратиться к опыту админи-
стративного законодательства Российской 
Федерации и принятию в 2015 году Кодекса 
административного судопроизводства. В нем 
установлены положения, ранее не применя-
емые в законодательстве постсоветских госу-
дарств, отмена постановления нижестоящего 
суда высшей судебной инстанцией страны 
Президиумом Верховного суда Российской 
Федерации - вынесение нового решения без 
направления на новое рассмотрение [6, п.1 ст. 
342]; к спорам в порядке административного 
судопроизводства относятся жалобы служеб-
ных или трудовых взаимоотношений работ-
ника и работодателя (споры о развитии ка-
рьеры) [6, ст. 218]; право суда на рассмотрение 
административного дела в письменной фор-
ме в порядке упрощенного производства при 
согласии сторон [6, ст. 292]. Интересно, что 
последнее положение применяется в законо-
дательстве Германии, где разбирательство без 
участия сторон осуществляется в 50 % всех ад-
министративных дел, Финляндии, где данный 
процент применения равен 98 %.  

Положения о защите прав и интересов 
граждан при взаимодействии с государствен-
ными органами затрагивают многие норма-
тивно-правовые акты, Предпринимательский 
кодекс Республики Казахстан, законы «О госу-
дарственных услугах», «О порядке рассмотре-
ния обращений физических и юридических 
лиц», «О разрешениях и уведомлениях». Про-
ект Административного процедурно-процес-
суального кодекса содержит положения, при-
званные обеспечить прозрачность и доступ 
физических и юридических лиц к процедуре 
разработки и принятия административного 
акта, к проведению внешних, внутренних ад-
министративных процедур государственных 
органов и юридических лиц. В проекте рас-
смотрены положения взаимосвязи государ-
ственных органов с физическими и юриди-
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ческими лицами в решении управленческих 
вопросов. Имеется в виду обязанность госу-
дарственного органа рассмотреть точку зре-
ния иных лиц до вынесения решения. Участ-
ники правоотношений вправе ознакомиться 
с документами, являющимся основанием для 
принятия решения государственными орга-
нами. Все противоречия, двусмысленность 
актов при реализации административных 
процедур должны быть разъяснены в пользу 
физических и юридических лиц.  

В проекте также рассматривается поря-
док обязательного досудебного обжалования 
по административным спорам. Исключение 
будут составлять споры в сфере реализации 
налогового, таможенного законодательства, в 
отношении которых определяется особый по-
рядок обжалований решений государствен-
ных органов. В целях экономии времени срок 
рассмотрения жалоб граждан и юридических 
лиц установлен в 15 дней, тогда как срок рас-
смотрения в судебных органах занимает боль-
ше времени.   

Еще одним новшеством, вводимым Вер-
ховным судом Республики Казахстан, являет-
ся проект «Ночной суд». Целью реализации 
данного проекта предполагается облегчение 
порядка осуществления производства дел об 
административных правонарушениях. Уста-
навливается срок для разрешения судебного 
спора в вечернее время (18.30 – 22.00 ч.ч.). В 
суде возможно рассмотрение споров возме-
щения вреда, ответственности сторон, опреде-
лено быстрое разбирательство по ходатайству 
потерпевшего или ответчика.     

Результаты. Концепцией правовой по-
литики Республики Казахстан на 2010 – 2020 
годы в сфере  государственного управления 
определено направление повышения гаран-
тий обеспечения прав, свобод и законных 
интересов физических и юридических лиц 
[7]. Установлена необходимость принятия ко-
дифицированного акта административного 
судопроизводства для правовой регламента-
ции и обеспечения процедуры рассмотрения 
административных дел. Возрастает необходи-
мость образования механизма администра-
тивной юстиции для рассмотрения публич-

но-правовых споров. Тем самым, актуальным 
остается вопрос процессуального обособле-
ния и правового обеспечения процедуры пу-
блично-правовых споров.   

На основании существующей правовой 
действительности в Казахстане кроме выше-
указанных споров, административные суды 
могут рассматривать и разрешать дела по ока-
занию государственных услуг. Непосредствен-
ными субъектами в данной сфере являются 
государственные органы и подведомственные 
им организации [8, п.2-2 ст. 1]. Сфера рассмо-
трения и разрешения споров административ-
ными судами может охватить круг дел о ре-
ализации избирательного права, законности 
законодательных актов, о банкротстве или 
принудительной реорганизации юридиче-
ских лиц, об использовании государствен-
ными органами правовых мер воздействия, 
установленных нормативными правовыми 
актами, о признании документов, актов и дей-
ствий государственных органов и должност-
ных лиц несоответствующими законодатель-
ству, разногласий в процессе осуществления 
государственной службы, административных 
договоров, компетенции государственных ор-
ганов и должностных лиц.

Принятие Административного процедур-
но-процессуального кодекса будет способ-
ствовать защите прав и законных интересов 
физических и юридических лиц, повысит эф-
фективность разрешения заявлений и жалоб 
на действия органов государства и должност-
ных лиц. Это кодифицированный законода-
тельный акт, в котором будут систематизи-
рованы правовые нормы, устанавливающие 
порядок рассмотрения дел об администра-
тивных правонарушениях, обжалования ак-
тов и действий государственных органов и 
должностных лиц в суде и соответствующих 
органах. По нашему мнению, разработку и 
принятие кодекса необходимо оценивать как 
начало формирования административной 
юстиции в Казахстане и возможность вхожде-
ния административного суда в систему судов 
общей юрисдикции. Данный законопроект 
определяет лишь изменение организацион-
но-правовой формы осуществления правосу-
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дия. Процессуальные положения  разреше-
ния публично-правовых споров сохраняются.  

Определение содержания, объема адм-
нистративного судопроизводства требует 
установления правовой природы админи-
стративных споров, которые возникают из 
административных правоотношений, а также 
защиты субъектов гражданских правоотно-
шений в сфере государственного управления. 
Поэтому возникает необходимость опреде-
ления подсудности административных судов. 
Компетенция административного суда долж-
на быть установлена конкретно для недопуще-
ния ее обширного толкования. Необходимо 
разграничение подсудности административ-
ного суда от других судов судебной системы 
Республик Казахстан. 

В компетенцию административных судов 
необходимо ввести споры, возникающие на 
основе реализации властных полномочий го-
сударственными органами и органами мест-
ного самоуправления. В том числе возможно 
внесение в список подсудных дел споров ка-
сательно реализации избирательного права, 
законности нормативных правовых актов, 
взаимодействия органов государственного 
управления и местного самоуправления, за-

конности актов и действий государственного 
органов, органов местного самоуправления, 
должностных лиц и общественных объеди-
нений, а также дел о приостановлении или 
прекращении деятельности общественных 
объединений, дел, находящихся в настоящее 
время в компетенции судов общей юрисдик-
ции и экономических судов. На основании 
это актуально внесение положений, опреде-
ляющих особенности разрешения по опреде-
ленным спорам; сроки рассмотрения по ним; 
а также порядок осуществления контроля за 
исполнением судебных актов.      

Административное судопроизводство как 
самостоятельная форма отправления пра-
восудия на правовой основе должно быть 
на уровне гражданского и уголовного судо-
производства, чему может способствовать 
формирование административной юстиции, 
установление ее содержания, позволяющее 
определить возможные направления для со-
вершенствования и развития административ-
ного законодательства. Таким образом, выше-
указанные положения будут способствовать 
эффективности административного судопро-
изводства и повышению доверия граждан и 
юридических лиц к деятельности админи-
стративных судов.
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Қазақстан Республикасында әкімшілік сотқа қатысты соттылықты анықтаудың өзектілігі

Аннотация. Мақалада Қазақстан Республикасында қолданыстағы заңнамаға сәйкес әкімшілік сот-
тардың құзыретін құқықтық қамтамасыз ету, әкімшілік соттардың мәні мен мазмұны, аталған институт-
тың шет елдерде құқықтық қамтамасыз етілуі, сонымен бірге, ұлттық заңнама аясында жария сипатты 
істерді құқықтық реттеу мәселелері қарастырылады. Ғылыми жұмыста шет елдері мен ТМД мемлекет-
терінің тәжірибесін қолдану мүмкіндіктері, әкімшілік заңнаманың негіз қалаушы бастауларын анықтау, 
ұлттық іс заңнама негіздерін құру, соттың жария дауларды шешуде ұлттық іс жүргізу заңнамасың жүзе-
ге асыру мәселелері зерттелген. Бұл даулар тиісті соттардың құзыретіне байланысты қаралатын істерден  
мазмұны, субъектілік құрамы мен істі қарау тәртібі бойынша айрықшаланады. Әкімшілік соттардың  
басқа сот түрлерінен соттылығын шектеу қажеттілігі қазіргі заманауи нақтылық жағдайдан туындап 
отыр, бұл әкімшілік іс жүргізудің сот төрелігін атқаратын дербес формасына айналуға және әкімшілік 
әділетті қалыптастыруға мүмкіндік береді.   

Түйін сөздер: әкімшілік сот, жария даулар, мамандандырылган соттар, соттылық, қылмыстық заңна-
ма.
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Relevance of determining the jurisdiction of administrative courts in the Republic of Kazakhstan

Abstract. The article considers the essence and content of administrative courts ‘ activities, the legal 
regulation of the Affairs of a public law nature in the national legislation compared to the legal provision above-
mentioned Institute in foreign countries, as well as legal support of the competence of the administrative court 
in the Republic of Kazakhstan according to the law. The paper examines the possibility of applying the practical 
experience of foreign countries and CIS States, building the legislative framework for the implementation 
of national procedural legislation by courts in resolving cases of a public legal nature that differ in content, 
subjective composition and order of consideration. The author presents information describing the positive and 
negative sides of innovations. In modern realities, there is an increasing need to distinguish the jurisdiction of 
the administrative court from other courts of the judicial system of the Republic of Kazakhstan, which in turn 
will contribute to the separation of administrative proceedings as an independent form of administration of 
justice, as well as the formation of administrative justice.

Keywords: administrative court, public law disputes, specialization of courts, jurisdiction, criminal law.

Сведения об авторе:
Балабиев К.Р. – профессор, Институт Мардана Сапарбаева, ул. Мадели Кожа, 137, Шымкент, Казах-

стан. 
Balabiyev K.R. - Professor of Mardan Saparbayev Institute, Madeli Kozha str., 137, Shymkent, Kazakhstan.

Актуальность определения подсудности административных судов...



85№ 3(132)/2020ВЕСТНИК Евразийского национального университета имени Л.Н. Гумилева. Серия Право
BULLETIN of  L.N. Gumilyov Eurasian National University. Law Series

Введение. Интенсивные темпы правотвор-
ческой деятельности в сфере контроля и над-
зора привели к наличию массива противо-
речащих друг другу нормативных правовых 
актов. При этом, существующие пробелы в 
нормативном регулировании так и не воспол-
нены.

Так, в соответствии с Паспортом приори-
тетной программы «Реформа контрольной и 
надзорной деятельности» (приложение к про-
токолу президиума Совета при Президенте 
РФ по стратегическому развитию и приори-
тетным проектам от 21 декабря 2016 г. № 12) 
целями программы являются:

Ю.В. Соболева

Саратовская государственная юридическая академия, Саратов, Россия
(E-mail: j.soboleva@mail.ru)

МРНТИ 10.17.21

К вопросу о междисциплинарном подходе как способе 
совершенствования правового регулирования государ-
ственного ветеринарного надзора1 

Аннотация. В статье исследуются  проблемы правового регулирования государствен-
ного ветеринарного надзора. На основе анализа законодательства Российской Федерации, 
положений правовой доктрины и существующего опыта деятельности управлений Феде-
ральной службы по ветеринарному и фитосанитарному надзору Российской Федерации 
выявлено, что снижение уровня ущерба охраняемым законом ценностям, пока не дости-
гается, так как количество выявленных правонарушений не уменьшается, а возрастает. 
В отношении ветеринарного надзора до сих пор не были утверждены методики расчета 
значений показателей, используемых для оценки тяжести потенциальных негативных 
последствий возможного несоблюдения обязательных требований, оценки вероятности 
их несоблюдения. В статье обозначается возможный способ решения выявленных про-
блем, связанный с междисциплинарным подходом, в частности с использованием для 
совершенствования правового регулирования государственного ветеринарного надзора до-
стижений таких наук, как информатика и математика.
Ключевые слова: правовое регулирование, государственный ветеринарный надзор, 
риск-ориентированный подход, междисциплинарные связи, использование технологии 
Big Data, информационная система «Меркурий».
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- снижение уровня ущерба охраняемым за-
коном ценностям;

- снижение уровня материального ущерба 
по контролируемым видам рисков;

- снижение при осуществлении государ-
ственного контроля (надзора) и муниципаль-
ного контроля административной нагрузки 
на организации и граждан, осуществляющих 
предпринимательскую и иные виды деятель-
ности;

- рост индекса качества администрирова-
ния контрольно-надзорных функций, вклю-
чая оптимизацию использования трудовых, 
материальных и финансовых ресурсов, ис-

  1     Исследование выполнено при финансовой поддержке РФФИ в рамках научного проекта № 20-011-00740
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К вопросу о междисциплинарном подходе...

пользуемых при осуществлении государ-
ственного контроля (надзора) и муниципаль-
ного контроля.

План мероприятий («Дорожная карта») 
по совершенствованию контрольно-надзор-
ной деятельности в Российской Федерации 
на 2016–2017 годы, утвержденный Распоряже-
нием Правительства РФ от 1 апреля 2016 г. № 
559-р предусматривал необходимость: 

- выявления и устранения устаревших, ду-
блирующих и избыточных обязательных тре-
бований, соблюдение которых оценивалось 
при проведении мероприятий по контролю; 

- составления, утверждения и размещения 
для каждого вида государственного контро-
ля на официальных сайтах в информацион-
но-телекоммуникационной сети «Интернет» 
перечней правовых актов, содержащих обя-
зательные требования, соблюдение которых 
оценивается при проведении мероприятий 
по контролю, и их регулярное обновление.

В частности, ветеринарный надзор в Россий-
ской Федерации осуществляется Федеральной 
службой по ветеринарному и фитосанитар-
ному надзору [1] (далее - Россельхознадзор), 
находящейся в подчинении Министерства 
сельского хозяйства РФ в соответствии с По-
становлением Правительства РФ от 5 июня 
2013 г. № 476 (ред. от 26 октября 2019 г.) «О во-
просах государственного контроля (надзора) 
и признании утратившими силу некоторых 
актов Правительства Российской Федерации», 
которым было утверждено Положение о госу-
дарственном ветеринарном надзоре.

При его реализации отмечаются следую-
щие проблемы:

− обязательные ветеринарно-санитарные 
требования к осуществлению деятельности 
юридических лиц и индивидуальных пред-
принимателей отражаются в комплексе ве-
теринарных и санитарных правил и норм, 
инструкциях федеральных органов исполни-
тельной власти, то есть нормативная правовая 
база рассредоточена по многочисленным до-
кументам правового характера, что приводит 
к рассогласованности и противоречиям меж-
ду ними; 

− отсутствует четкое нормативное регули-
рование компетенции, прав и обязанностей 

федеральных органов исполнительной власти 
в сфере применения ветеринарно-санитарных 
мер;

- в Российской Федерации продолжает 
действие значительное количество норма-
тивных и методических документов СССР по 
вопросам качества и безопасности пищевой 
продукции и контроля за их соблюдением, 
утвержденных структурными подразделени-
ями Минздрава СССР и Минсельхоза СССР, 
большинство из которых не соответствует со-
временным требованиям и недоступно для 
хозяйствующих субъектов, поскольку не опу-
бликовано в установленном порядке; 

- сложившаяся нормативная правовая база 
по ряду положений не согласуется с межпра-
вительственными соглашениями, непосред-
ственно касающимися применения ветери-
нарно-санитарных мер [2, с. 58].

При этом о необходимости реализации 
должного ветеринарного надзора говорит си-
туация, сложившаяся во всем мире, связан-
ная с коронавирусной пандемией, причины 
которой, как отмечает Ю.В. Баринов, проис-
текают, в том числе из-за того, что в 2018 г. в 
Китае произошло реформирование системы 
государственных органов, осуществляющих 
надзор в сельском и лесном хозяйстве за про-
изводством пищевых продуктов, животновод-
ством.   Существующая практика  управления 
данными отраслями была видоизменена, а 
перераспределение контрольно-надзорных 
функций и нехватка соответствующих специ-
алистов в Китае привели к результатам, вы-
разившимся в тяжелой эпидемиологической 
обстановке в большинстве стран мира [3, с. 12].

Основная часть. Одним из проблемных 
аспектов административно-правового регу-
лирования в сфере ветеринарии является 
применение риск-ориентированного подхода 
при осуществлении контрольно-надзорных 
функций.

На примере деятельности Управления 
Россельхознадзора по Саратовской области, 
Управления Россельхознадзора по Республи-
ке Мордовия и Пензенской области, Управ-
ления Россельхознадзора по городу Москва, 
Московской и Тульской областям, сопоставив 
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результаты их деятельности за 2019 и 2018 
годы, можно прийти к следующим предвари-
тельным выводам об эффективности реали-
зации проектов по основному направлению 
стратегического развития Российской Федера-
ции «Реформа контрольной и надзорной дея-
тельности» в Федеральной службе по ветери-
нарному и фитосанитарному надзору».

Так, в 2019 году отделом государственного 
ветеринарного надзора Управления Россель-
хознадзора по Саратовской области было 
проведено 516 контрольно-надзорных меро-
приятий. Из них: 17 документарных проверок, 
24 плановые проверки, 221 внеплановая, 156 
рейдов, 45 проверок с органами прокуратуры 
и МВД, 53 обследования. Выявлено 968 нару-
шений требований ветеринарного законода-
тельства. Составлено 386 протоколов об адми-
нистративных правонарушениях. Вынесено 
357 постановлений, сумма штрафов составила 
более 2 млн рублей. Выдано 106 предписа-
ний об устранении выявленных нарушений, 
20 предупреждений и 252 предостережения 
о недопустимости нарушения обязательных 
требований [4].

При этом по результатам контрольно-над-
зорной деятельности Управления Россель-
хознадзора по Саратовской области в сфере 
государственного ветеринарного надзора за 
9 месяцев 2018 года проведено 353 контроль-
но-надзорных мероприятия. Из них: 59 плано-
вых проверок, 103 внеплановых, 132 рейда, 23 
проверки, в которых специалисты отдела при-
влекались в качестве экспертов, 36 обследова-
ний. Выявлено 457 нарушений требований 
ветеринарного законодательства. Составлено 
225 протоколов об административных пра-
вонарушениях. Вынесено 229 постановлений, 
сумма штрафов составила 801,4 тыс. рублей.

В службу судебных приставов передано 60 
дел с целью принудительного взыскания сво-
евременно не оплаченных штрафов [5]. Таким 
образом, количество проводимых проверок 
Управлением Россельхознадзора по Саратов-
ской области в сфере ветеринарного надзора 
не уменьшается, как это должно быть с учетом 
риск-ориентированного подхода, а, наоборот, 
прослеживается тенденция к их увеличению.

Если обратиться к показателям надзорной 
деятельности Управления Россельхознадзора 
по Республике Мордовия и Пензенской обла-
сти за 12 месяцев 2019 г. в сравнении с анало-
гичным периодом 2018 г., то можно отметить 
следующее. Итого по отделам Госветнадзо-
ра_Республика Мордовия и Пензенская об-
ласть за 2019 г. было проведено 2000 контроль-
но-надзорных мероприятий и было выявлено 
1948 нарушений. За 2018 г. было проведено 
2428 контрольно-надзорных мероприятия и 
выявлено 1987 нарушений [6]. Здесь необхо-
димо отметить, что контрольно-надзорных 
мероприятий было проведено в 2019 г. мень-
ше, но при этом выявлено практически такое 
же количество нарушений. 

Управлением Россельхознадзора по городу 
Москва, Московской и Тульской областям в 
2019 г. в рамках исполнения Федерального за-
кона от 26 декабря 2008 г. № 294-ФЗ «О защи-
те прав юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей при осуществлении госу-
дарственного контроля (надзора) и муници-
пального контроля» в области ветеринарного 
надзора проведено: 771 контрольно-надзор-
ное мероприятие, выдано 726 предписаний 
об устранении нарушений требований зако-
нодательства Российской Федерации в сфе-
рах ветеринарии и технических регламентов 
Таможенного союза, 242 представления, нало-
жено штрафов на общую сумму более 60 млн 
рублей, взыскано более 52 млн рублей [7]. В 
2018 году Управлением Россельхознадзора по 
городу Москва, Московской и Тульской обла-
стям в области ветеринарного надзора прове-
дено: 967 контрольно-надзорных мероприя-
тий, выдано 622 предписания об устранении 
нарушений требований законодательства 
Российской Федерации в сфере ветеринарии 
и Технических регламентов Таможенного со-
юза, 78 представлений, наложено штрафов на 
общую сумму более 69 млн рублей [8]. Таким 
образом, Управлением Россельхознадзора по 
городу Москва, Московской и Тульской обла-
стям в 2019 году, по сравнению с 2018 г., было 
проведено меньше контрольно-надзорных 
мероприятий, но при этом предписаний об 
устранении нарушений требований законода-
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тельства Российской Федерации в сфере вете-
ринарии было выдано больше.

Если по результатам приведенных данных 
за 2018, 2019 гг. количество контрольно-над-
зорных мероприятий, проводимых Управле-
нием Россельхознадзора по Республике Мор-
довия и Пензенской области, Управлением 
Россельхознадзора по городу Москва, Москов-
ской и Тульской областям снизилось (кроме 
деятельности Управления Россельхознадзора 
по Саратовской области), то цели проекта по 
снижению уровня ущерба охраняемым зако-
ном ценностям, пока не достигаются, так как 
количество выявленных правонарушений не 
уменьшается, а возрастает.

 Также необходимо отметить, что ст. 8.1 
Федерального закона от 26 декабря 2008 г. 
№ 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц 
и индивидуальных предпринимателей при 
осуществлении государственного контро-
ля (надзора) и муниципального контроля» 
предусматривает, что в случае, если критерии 
отнесения деятельности юридических лиц, 
индивидуальных предпринимателей и (или) 
используемых ими производственных объек-
тов к определенной категории риска предус-
матривают проведение органом государствен-
ного контроля (надзора) расчета значений 
показателей, используемых для оценки тяже-
сти потенциальных негативных последствий 
возможного несоблюдения обязательных тре-
бований, оценки вероятности их несоблюде-
ния, методики такого расчета утверждаются 
федеральными органами исполнительной 
власти, осуществляющими функции по выра-
ботке государственной политики и норматив-
но-правовому регулированию в соответству-
ющей сфере деятельности. Такие методики 
Министерством сельского хозяйства РФ в от-
ношении ветеринарного надзора до сих пор 
не были утверждены. Как и не разработаны 
индикаторы риска нарушения обязательных 
требований как основание для проведения 
внеплановых проверок при ветеринарном 
надзоре.

В качестве возможного способа решения 
данных проблем предлагается использование 
междисциплинарного подхода, предполага-

ющего применение достижений различных 
научных дисциплин.  

Примерами успешного использования 
такого подхода являются процессы цифро-
визации, на которых основаны контроль-
но-надзорные механизмы на современном 
этапе развития общества, что порождает но-
вые способы и виды социального взаимодей-
ствия и обусловливает необходимость их над-
лежащей правовой оценки и опосредования 
в законодательстве. В результате - развитие 
междисциплинарных связей представляет 
непосредственный интерес и для публичной 
сферы отношений, так как это  позволяет оп-
тимизировать деятельность органов испол-
нительной власти в различных отраслях: про-
мышленности, здравоохранения, сельского 
хозяйства, в том числе ветеринарии. На смену 
администрированию приходит искусствен-
ное администрирование, которое объединяет 
в себе технологии и процессы для получения 
большого объема цифровых данных, поиска 
закономерностей, создание прогнозной ана-
литики [9, с. 68], что особенно актуально в на-
стоящее время в виду государственного сти-
мулирования процессов цифровизации [10] и 
развития искусственного интеллекта в России 
[11].

Внедрение государственных информа-
ционных систем рассматривается как дей-
ственный способ повышения эффективности 
контроля и надзора [12, с. 113-114]. При этом 
используются достижения такой науки, как 
информатика.

Так, в работе Россельхознадзора применя-
ется основанная на использовании Big Data 
(т.н. «больших, или сложных, данных», тер-
мин был введен в зарубежной доктрине в 2008 
г. [13, с. 28-29]), Федеральная государственная 
информационная система «Меркурий» - ав-
томатизированная система для электронной 
сертификации грузов, за перевозкой которых 
установлен государственный ветеринарный 
контроль на территории РФ, входящая в со-
став Федеральной государственной инфор-
мационной системы в области ветеринарии 
- ВетИС [14]. Посредством ее осуществляется 
оформление электронных ветеринарных со-
проводительных документов (ЭВСД), также 
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благодаря ей становится возможным отсле-
дить путь товара от производителя до потре-
бителя. Тем самым реализуется контроль за 
перевозкой грузов и снижается риск фальси-
фикации продуктов.

Заключение. Представляется, что разви-
тие отраслей права уже невозможно без при-
менения фундаментальных методов исследо-
ваний, к которым относятся математические 
методы. Это подтверждается достаточно боль-
шим количеством научных работ учёных-ю-
ристов, связанных с применением средств 
математического моделирования правовых 
явлений, что подчёркивает интерес специа-
листов в области права к применению более 
точного, фундаментального аппарата иссле-
дования [15, с. 82-87; 16, с 63-67] и позволяет 
его применить, в том числе, в отношениях по 
реализации государственного ветеринарного 

надзора. Особенность междисциплинарного 
подхода состоит в том, что в рамках него ре-
ализуется переход методов исследования из 
одной научной дисциплины в другую. Так, на-
пример, можно говорить о возможности раз-
работки математической модели, в которой 
в качестве основных показателей будет взят 
уровень риска при осуществлении риск-ори-
ентированного подхода. Анализ результатов 
моделирования позволит оценить эффек-
тивность правил, регулирующих взаимодей-
ствие участников общественных отношений в 
сфере ветеринарии, повысить эффективность 
риск-ориентированного подхода при осу-
ществлении соответствующих функций.

Таким образом, решение проблем право-
вого регулирования государственного вете-
ринарного надзора видится в использовании 
междисциплинарного подхода.
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Ю.В. Соболева
Саратов мемлекеттік заң академиясы, Саратов, Ресей

Мемлекеттік ветеринариялық қадағалауды құқықтық реттеуде 
жетілдіру әдісі пәнаралық тәсіл мәселесі тұрғысында

 
Аннотация. Мақалада мемлекеттік ветеринариялық қадағалауды құқықтық реттеу мәселелері зерт-

теледі. Ресей Федерациясының заңнамасын, құқықтық доктринаның ережелерін және Ресей Федерация-
сының ветеринарлық және фитосанитарлық қадағалау жөніндегі федералды қызмет басқармаларының 
қолданыстағы тәжірибесін талдау негізінде заңмен қорғалатын құндылықтарға зиян келтіру деңгейінің 
төмендеуіне әлі қол жеткізілмегені анықталды, өйткені анықталған құқық бұзушылықтар саны азаймай-
ды, өсу үстінде. Ветеринариялық қадағалауға қатысты, сәйкес келмеу иқтималдылығын бағалау, міндет-
ті талаптарға сәйкес келмеудің ықтимал жағымсыз салдарының ауырлығын бағалау үшін қоланылатын 
көрсеткіштердің мәндерін есептеу әдістері әлі бекітілген жоқ. Мақалада пәнаралық қатынасқа байланы-
сты анықталған мәселелерді шешудің мүмкін әдісі көрсетілген, атап айтқанда, информатика, матема-
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тика сынды ғылымдардың жетістіктерін мемлекеттік ветеринариялық қадағалауды құқықтық реттеуді 
жетілдіру үшін қолдану болып табылады. 

Түйін сөздер: құқықтық реттеу, мемлекеттік ветеринариялық қадағалау, тәуекелге негізделген тәсіл, 
пәнаралық байланыстар, Big Data технологияларын қолдану, «Меркурий» ақпараттық жүйесі.

Ju.V. Soboleva 
Saratov State Law Academy, Saratov, Russia

On the issue of an interdisciplinary approach as a way to improve the 
legal regulation of state veterinary supervision

Abstract. The article examines the problems of legal regulation of state veterinary supervision. Based on 
the analysis of the legislation of the Russian Federation, the provisions of the legal doctrine and the existing 
experience of the Departments of the Federal service for veterinary and phyto-sanitary surveillance of the 
Russian Federation, it is revealed that the reduction in the level of damage to legally protected values is not 
yet achieved, since the number of detected offenses does not decrease, but increases.  Methods for calculating 
the values of indicators used to assess the severity of potential negative consequences of possible non-
compliance with mandatory requirements and the probability of non-compliance have not yet been approved 
for veterinary supervision. The article outlines a possible way to solve the identified problems associated with 
an interdisciplinary approach, in particular, using the achievements of such Sciences as computer science and 
mathematics to improve the legal regulation of state veterinary supervision.
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